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 УФУЌЊОИ ЊАМКОРЇ

Љаласаи навбатии ШЊМ СЊШ  
дар Тошканд 

Њамоиш дар Маркази дўстї ва 
њамкории СЊШ дар Тољикистон 

Аз 27 то 30 апрели соли 2021 дар 
Тошканд, дар ќароргоњи Кумитаи 
иљроияи сохтори минтаќавии зид-
дитеррористии (СМЗТ) Созмони 
њамкории Шанхай (СЊШ) тањти ра-
ёсати Љумњурии Тољикистон љаласаи 
навбатии Шўрои њамоњангсозони 
миллии (ШЊМ) давлатњои узви 
СЊШ баргузор шуд.

 Рўзномаи љаласаи ШЊМ СЊШ 
зиёда аз 60 масъалаи фаъолияти 
љории созмонро дар бар гирифт. 
Њамоњангсозони миллї раванди 
омодагї ба чорабинии асосї – 
љаласаи Шўрои сарони давлатњои 
узви СЊШ-ро, ки     16-17 сентябри 
соли 2021 дар Душанбе дар шакли 
њузурї баргузор мешавад, баррасї 
намуданд.

Дар мавриди омодагї ба љаласаи 
Шўрои вазирони корњои хориљї 13-
14 июли соли 2021 дар Душанбе, ки 
љониби Тољикистон дар чорчўби он 
баргузор намудани љаласаи гурўњи 
тамоси “СЊШ-Афѓонистон”-ро 
дар сатњи вазирони корњои хориљї 
пешнињод кард, табодули афкор су-
рат гирифт. Дар ин радиф лоињаи 
Наќшаи чорањои амалии мусои-
дат ба барќарорсозии иљтимої ва 
иќтисодии Афѓонистон баррасї гар-
дид.

Њамоњангсозони миллї дар бо-
раи давраи нави љойивазкунии ман-
саби роњбарони маќомоти доимо-

амалкунандаи СЊШ табодули аф-
корро идома дода, љараёни татбиќи 
наќшаи чорабинињои асосии СЊШ 
барои соли 2021-ро муфассал 
баррасї карданд.

Давлатњои узви СЊШ аз ќабул 
шудани ќатъномаи Маљмааи 
Умумии СММ тањти унвони 
“Њамкории СММ бо СЊШ”, ки 
онро Тољикистон пешбарї карда 
буд, истиќбол намуда, натиљањои 
чорабинии тахассусии сатњи балан-
ди СЊШ ва Раёсати СММ оид ба 
маводи мухаддир ва љинояткориро, 
ки тањти њамраисии љонибњои 

Тољикистон ва Россия баргузор шуд, 
баланд арзёбї карданд.

Мувофиќа гардид, ки дар чорчўби 
љаласаи навбатии ШЊМ СЊШ чо-
рабинии махсуси њамоњангсозони 
миллии давлатњои узв бо намоян-
дагони ваколатдори вазоратњои 
корњои хориљии кишварњои нозир 
ва шарикони муколамаи СЊШ бар-
гузор шавад. 

Бояд гуфт, ки ШЊМ фаъолияти 
умумии СЊШ-ро њамоњанг менамо-
яд. Раёсати Тољикистон тањти ши-
ори “20 соли СЊШ: њамкорї бањри 
субот ва шукуфої” мегузарад.

Дар Маркази дўстї ва њамкории Созмони 
Њамкории Шанхай дар Тољикистон тањти 

унвони «Дурнамои фаъолият ва њамкории Маркази 
дўстї ва њамкории СЊШ дар Тољикистон» суњбати 
«мизи мудаввар» баргузор гардид.

Дар он муовини Котиби генералии СЊШ, шари-
кони Марказ, аз љумла, Кумитаи чинї оид ба њусни 
њамљаворї, дўстї ва њамкории СЊШ, Маркази 
дипломатияи мардумии СЊШ дар Ўзбекистон, 
Платформаи љавонони СЊШ SCOLAR Network, 
намояндагони сафоратњои давлатњои узви СЊШ ва 
мутахассисони соња иштирок намуданд.

Дар оѓоз директори Маркази дўстї ва њамкории 
СЊШ дар Тољикистон Абдухалил Ѓафурзода 
иброз дошт, ки «тибќи муќаррароти СЊШ, соли 
2021 раёсат дар созмон аз Федератсияи Россия ба 
Тољикистон гузашт, ки он ба санаи таърихї –  20 
— солагии таъсиси СЊШ рост меояд. Тољикистон 
яке аз кишварњои таъсисдињандаи созмон буда, 
дар рушду равнаќи он сањми босазо дорад. Дар 
мувофиќа бо Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар назди Академияи идоракунии давлатии 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон Маркази 
дўстї ва њамкории СЊШ дар Тољикистон њамчун 
нињоди њамоњангсози самтњои фаъолияти СЊШ 
таъсис гардид. Маркази мазкур ташкилоти навбу-
нёд буда, имрўз дар марњилаи ташаккул ва рушд 
ќарор дорад».

Зикр шуд, ки љињати ба роњ мондани фаъолияти 
самаранок ва расидан ба маќсадњои дар назди худ 

гузошта Марказ дурнамои рушд ва фаъолияти 5-со-
ларо тањия намуда истодааст. Мутобиќи он Мар-
каз чорабинињоро дар самти рушди дипломатияи 
мардумї, маориф, илм ва фарњанг, ташвиќу тарѓиби 
фаъолияти СЊШ ва чорабинињои Марказ ба наќша 
гирифтааст.

Дар њамоиши мазкур масъалањо марбут ба 
самтњои фаъолияти Марказ, њамкории марказ бо 
шарикони он, васеъ намудани доираи шарикон, кор-
карди лоињањои дуљониба ва бисёрљонибаи њамкорї  
баррасї шуданд.

Дар љараёни њамоиш миёни Маркази дўстї ва 
њамкории СЊШ дар Тољикистон ва Маркази дипло-
матияи мардумии СЊШ дар Ўзбекистон Ёддошти 
тафоњум ба имзо расид, ки санади мазкур заминаи 
устувори њамкории минбаъдаи љонибњо хоњад шуд.

Таъкид гашт, ки ин созмони бонуфуз соли 1996 
дар њайати љумњурињои Тољикистон, Ќазоќистон, 
Ќирѓизистон, Љумњурии Мардумии Чин ва Феде-
ратсияи Россия бо номи Панљгонаи Шанхай таъ-
сис ёфт. Сањми Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар таъсиси Панљгонаи 
Шанхай ва баъдтар Созмони њамкории Шанхай 
басо назаррас аст.

Дар ќисмати нињоии мизи мудаввар якчанд 
пешнињод оид ба таќвият бахшидани њамкорї, бар-
гузории чорабинињои муштарак ва лоињањо манзур 
гардид. 

АМИТ «Ховар»
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Дар Ўзбекистон китоби «Тољикон дар оинаи таърих» муаррифї гардид.

ПАЁМИ ЊАФТА
 ЊАФТАИ ВАЗОРАТ

Дар Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон љаласаи баррасии 

њамкорињои Фонди шарикии байналмилалї 
дар соњаи маориф (ФШБМ) баргузор гардид, 
ки дар он Муњаммадюсуф Имомзода – вазири 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон, 
Муњаммаддовуд Саломиён – муовини якуми 
вазири маориф ва илм, Нуралї Собирзода – 
муовини вазири маориф ва илм, Бадриддин 
Музаффарзода – сардори раёсати иќтисод, 
банаќшагирї дар соњаи маориф ва илм, Илњом 
Камолзода – сардори раёсати муносибатњои 
байналмилалї бевосита ва шарикони рушд аз 
тариќи онлайн ширкат варзиданд.

М. Имомзода зимни сухани ифтитоњї 
вобаста ба  аз байни 69 давлат комёб шудани 
Тољикистон барои ба таври пилотї гирифтани 
грант ба Фонди мазкур изњори миннатдорї 
намуда, дар бораи корњои иљрошуда оид ба 
тањияи њуљљати “Наќшаи дастгирии соњаи 
маориф аз тарафи шарикон рушд” њисобот дода, 
аз љумла, ќайд кард, ки дар робита ба омода 
намудани њуљљатњо барои гирифтани Гранти 
пилотии ФШБМ ва њуљљати НДСМТШР бо 
фармоиши вазири маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон аз њисоби кормандони дастгоњи 
марказии вазорат, зерсохторњои он, шарикони 
рушд (DCC) ва гурўњи маорифи мањаллї (ГММ) 
гурўњи корї дар њайати 23 нафар  таъсис дода 
шудааст.

Гуфта шуд, ки гурўњи корї аз рўйи љадвали 
пешнињоднамудаи ФШБМ барои тањияи 
њуљљати њамкории миёни Фонди шарикии 
байналмилалї дар соњаи маориф ва Вазорати 
маориф ва илм давра ба давра чор љаласаи 
корї баргузор намудаанд.

Бо дархости ФШБМ маълумот ва љадвалњои 
пешнињодшуда барои тањияи њуљљати дигар 
- Гурўњи мустаќили арзёбии техникї (ITAP) 
љамъоварї ва кори он љамъбаст гардидааст, 
ки пас аз баррасї бо ГММ то санаи 15 май ба 
ФШБМ  пешнињод мегардад. 

Дар доираи амалигардонии лоињаи нави 
маблаѓгузорї ФШБМ барои давраи то соли 
2025 дар баробари Тољикистон, њамчунин, 
соњањои маорифи кишварњои Конго, Кения, 
Непал ва Уганду гранти ФШБМ-ро барои 
рушди соњаи маориф ба даст овардаанд. 

Баррасии фаъолияти фонди 
шарикии байналмилалї 

Соњиби љоизаи
“Сухангўи бењтарин”

Бо ибтикори раёсати Дониш-
кадаи сайёњї, соњибкорї ва 

хизмат ва дастгирии бевоситаи Ва-
зорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон, озмуни љумњуриявии 
донишљўёни муассисањои тањсилоти 
олии касбии кишвар барои дарёфти 
«Љоми раёсати ДССХ» баргузор гар-
дид. 

Дар расми ифтитоњи озму-
ни љумњуриявї барои дарёфти 
«Љоми раёсати ДССХ» муови-
ни аввали вазири маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон Саломиён 
Муњаммаддовуд, намояндагони Ва-
зорати саноат ва технологияњои 
нави Љумњурии Тољикистон, Куми-
таи рушди сайёњии назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва дигар шах-
сони расмї аз муассисањои тањсилоти 
олии касбї иштирок намуданд.

Ќайд кардан зарур аст, ки дар 
озмуни мазкур аз 28 муассисаи 
тањсилоти олии касбї 78 нафар 
донишљў аз рўйи равияњои «Матема-
тика» ва «Технологияњои иттилоотї» 
(тахассусї ва ѓайритахассусї) бо њам 
сабќат намуданд.

Тибќи љамъбасти Комиссияи оз-
муни љумњуриявии донишљўёни 
муассисањои тањсилоти олии касбии 
кишвар барои дарёфти «Љоми раёса-

ти ДССХ» 14 нафар соњиби Дипломи 
дараљаи 3 ва њар кадоме ба андозаи 
1000 сомонї, 9 нафар соњиби Дипло-
ми дараљаи 2 ва њар кадоме ба андо-
заи 2000 сомонї ва 4 нафар бо Дипло-
ми дараљаи 1 ва њар кадоме ба андо-
заи 5000 сомонї сарфароз гардонида 
шуданд.

Пас, аз таќдими диплому 
маблаѓњои пулї вазири маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Муњаммадюсуф Имом-

зода ба намояндагони муассисањои 
тањсилоти олии кишвар дастур до-
данд, ки ѓолибони озмуни мазкур, 
ки дар риштањои илмњои риёзї 
ва техникї сабќат намуданд ва 
ѓолибиятро ба даст оварданд ба 
гурўњњои буљавї интиќол карда 
шуда, дар зинаи магистратура низ 
дар гурўњњои тањсилашон ройгон 
тариќи суњбат ќабул карда шаванд.
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Ѓолибон ќадрдонї гардиданд

Шоири тавоно, шахсияти бузург

Иштироки 11 нафар дар озмун
30-юми апрели соли равон дар толори Вазорати маориф ва 

илми Љумњурии Тољикистон даври дуюми озмуни љумњуриявии 
«Илм-фурўѓи маърифат» баргузор гардид. 

Озмуни мазкур аз рўи номинатсияњои математика 
(арифметика, алгебра ва геометрия), физика ва астрономия, 
химия, биология (ботаника, зоология ва анатомия), 
технологияи иттилоотї ва ихтироъкорї ва навоварї сурат 
гирифта, дар он 11 нафар корманди дастгоњи марказии 
Вазорати маориф ва илм ва муассисањои тобеи он, аз љумла, 
Пажўњишгоњи рушди маориф, Маркази љумњуриявии 
муассисањои тањсилоти иловагї, Донишкадаи љумњуриявии 
такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони соњаи маориф ва 
Маркази љумњуриявии дарёфт ва рушди истеъдодњо иштирок 
намуданд. 

 Тибќи бањогузории аъзои њакамон, Сулаймон Ќурбонов 
– ходими калони Пажўњишгоњи рушди маориф ба номи А. 
Љомї дар номинатсияи математика, Исломљон Ниматов – 
сармутахассиси раёсати тањсилоти ибтидої ва миёнаи касбии 
Вазорати маориф ва илм дар номинатсияи ихтироъкорї ва 
навоварї, Азмиддин Убайдов – аспиранти Пажўњишгоњи 
рушди маориф ба номи А. Љомї дар номинатсияи физика 
ва астрономия, Мењрубону Султонова – омўзгори фанни 
биологияи литсей барои хонандагони болаёќати Тољикистон 
дар номинатсияи ботаника, зоология, анатомия, Амирњамза 
Нозиров – роњбари мањфили “Химия”-и Маркази љумњуриявии 
муассисањои тањсилоти иловагї дар номинатсияи химия бо 
гирифтани холњои бештар сазовори љойњои якум гардиданд. 

3-юми майи соли равон дар мењмонхонаи «Hyatt 
Regency»-и шањри Душанбе бахшида ба Рўзи 
байналмилалии озодии матбуот конфронс баргузор 
шуд, ки зимни он ба як ќатор намояндагони ВАО 
љоизањои журналистї таќдим карда шуд.

Аз љумла, журналист Раљаби Мирзо – масъули 
гурўњи фейсбукии «Ахбор барои афкор» љоизаи 

«Эътимод»-ро, ки аз љониби Шўрои ВАО таъсис 
ёфтааст, ба даст овард. Љоизаи МТЖТ  «Сухангўи 
бењтарин» ба номи Иќбол Тешаев ба Эњсон 
Сафарзода – сардори Маркази матбуоти Вазорати 
маориф ва илм таќдим гардид. Њамчунин, дар 
доираи ин љоиза маблаѓи муайян ба оилаи марњум 
Иќбол Тешаев њамчун кумак људо гардид.

Дар расми таќдими љоизањо директори МТЖТ 
Хуршеди Атовулло бо ёдоварї аз хидматњо ва 
корнамоињои марњум Иќбол Тешаев ба њайси 
сухангўйи раиси шањри Исфара изњор дошт: 
«Њодисањои охир дар марз нишон дод, ки на танњо 
аз шањри Хуљанд, балки аз шањри Душанбе њам 
рафтани журналистон натавонист љои Иќболро пур 
кунад. Љои ў то њол холист».

Муовини сардабири нашрияи «Садои мардум» 
Далер Мерганов ва рўзноманигор Љамшед 
Маъруфов бо љоизаи «Рисолати касбї» ба номи 
Отахон Латифї аз љониби “Медиа Алянс”-и 
Тољикистон, рўзноманигорони тадќиќотчї Ёќуб 
Њалим ва Мазњаб Љумаев бо љоизаи тадќиќоти 
журналистї ба номи Љумъа Толиб, инчунин, 
рўзноманигори љавон Абдуллоњ Ѓурбатї бо љоизаи 
«Љасорат ва рисолати касбї» сарфароз гардонида 
шуданд.

 Маркази матбуоти
Вазорати маориф ва илми

Љумњурии Тољикистон

30-юми апрели соли равон бо та-
шаббуси Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон якљо бо Вазо-
рати фарњанги Љумњурии Љумњурии 
Тољикистон, Академияи миллии 
илмњои Тољикистон ва Донишка-
даи давлатии фарњанг ва санъати 
Тољикистон ба номи Мирзо Турсун-
зода бахшида ба 110-солагии Шои-
ри халќии Тољикистон, Ќањрамони 
Тољикистон Мирзо Турсунзода кон-
фронси љумњуриявии илмї-назариявї 
дар мавзўи «Наќши Мирзо Турсун-
зода дар рушди адабиёт ва фарњанги 
миллї» баргузор гардид, ки дар он 
Муњаммаддовуд Саломиён – муо-
вини якуми вазири маориф ва илм, 
Манучењр Шарифзода – муовини ва-
зири фарњанг, Муњриддин Низомї 
– ректори  Донишкадаи давлатии 
фарњанг ва санъати Тољикистон ба 
номи Мирзо Турсунзода, Фирўза Тур-

сунзода – духтари Мирзо Турсунзода, 
Боймурод Шарифзода - директори 
Институти забон ва адабиёти ба номи 
Абўабдуллоњи Рўдакї, Мисбоњиддин 
Нарзиќул – мудири кафедраи таъ-
рихи адабиёти тољики Донишгоњи 
миллии Тољикистон ва кормандони 
вазорату кумитањо, њайати профес-
сорону омўзгорон ва кормандони 
муассисањои тањсилоти олии касбї ва 
илмии Љумњурии Тољикистон ишти-
рок намуданд.

М.Саломиён – муовини якуми вазир 
ќайд намуд, ки: - Имсол дар саросари 
кишвар 110-солагии ин шоири шањир 
ва фарзанди фарзонаи халќи тољик бо 
шукўњу шањомати хоса таљлил кар-
да мешавад. Дар таърихи адабиёт ва 
фарњанги миллии мо устод Мирзо Тур-
сунзода дар баробари яке аз чењрањои 
барљастаи адабї, шоири оташинсухан, 
њамзамон, ба сифати шахсияти бузур-

ге шинохта шудааст, ки барои ривољу 
равнаќи дўстии халќњои олам сањми 
бузурге гузоштааст, - иброз дошт 
М.Саломиён. 

М.Нарзиќул – мудири кафе-
драи таърихи адабиёти тољики 
Донишгоњи миллии Тољикистон дар 
мавзўи «Лоиќ Шералї ва Мирзо 
Турсунзода» (масъалаи садоќати шо-
гирд ва манзалати устод), Б. Шариф-
зода – директори Институти забон 
ва адабиёти ба номи Абўабдуллоњи 
Рўдакї дар мавзўи «Хусусиятњои аф-
кори адабї ва эстетикии Мирзо Тур-
сунзода» , Б. Назруллоев – муовини 
ректор оид ба корњои эљодии Дониш-
кадаи давлатии фарњанг ва санъати 
Тољикистон ба номи Мирзо Турсун-
зода дар мавзўи “Мирзо Турсунзо-
да ва санъати мусиќї” ва устодони 
муассисањои тањсилоти олии касбї 
маърўза намуданд.
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Моњи августи соли равон дар Љумњурии Беларус Рўзњои фарњанги Тољикистон ба наќша гирифта шудааст.

СОЗАНДАГЇ
БА ПЕШВОЗИ 30-СОЛАГИИ ИСТИЌЛОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

ЊАМОИШ

Ёдкарди устод Турсунзода дар ДМТ

Ду маркази нав дар донишкада

Марњалаи муњими 
таќдирсоз

Сохтмони “Мактаби Оксфорд”
идома дорад

Даври донишгоњии озмун оѓоз гашт

1 май дар Донишка-
даи давлатии забонњои 
Тољикистон ба номи Сотим 
Улуѓзода ба истиќболи 30-со-
лагии Истиќлоли Љумњурии 
Тољикистон ду марка-
зи нави замонавї: Марка-
зи тарљумонию  тарљумаи 
њамзамон ва  Маркази руш-
ди мањорати методї кушода 
шуд. Дар маросими ифтитоњи 
марказњо ректори Донишка-
даи забонњои Тољикистон ба 
номи Сотим Улуѓзода  Љило 
Гулназарзода ва устодони до-
нишкадаи мазкур иштирок на-
муданд. Марказњои мазкур бо 
таљњизоти муосир ва техникаву 
технологияи нав муљањњаз гар-
донида шуда, мавриди истифо-
да ќарор дода шуданд.

Зикр гардид, ки Марка-
зи рушди мањорати методї 
аз ќисматњои эљодкорї, ин-
новатсия ва худтакмилдињї 
иборат мебошад ва дар ин 
марказ чорабинињои илмї-

методї, дарсњои кушод, се-
минару вебинарњо гузарони-
да мешаванд. Илова бар ин,  
маводи таълимї–методї дар 
шакли  чопиву электронї ва 
пояи моддї-техникии марказ 

имконият медињад, ки  дар 
оянда  курси такмили ихти-
соси муаллимони  забонњои 
тољикї ва русии муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї (бо 
иљозат ва мувофиќаи Вазора-

ти маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон) дар асоси шарт-
нома  ба курси такмили ихти-
сос фаро гирифта шаванд. Дар 
самти методикаи таълими  за-
бони тољикї  муаллифи китоби 
ягона дар кафедраи методикаи 
таълим фаъолият мекунад. 

Доир ба Маркази тарљума 
ва тарљумаи њамзамон  
иброз карда шуд, ки љомеаи 
имўзаро бе фаъолияти 
тарљума ва тарљумонї та-
саввур кардан  ѓайриимкон 
аст. Тарљумашиносии тољик 
яке аз илмњоест, ки пас аз 
соњибистиќлолии мамлакат 
ањамияти хосса пайдо карда, 
имрўзњо рушд менамояд. 

Вобаста ба самтњои фаъолия-
ти марказ: таъмини донишљўён 
бо адабиёт ва китобњои фаъо-
лияти тарљумонї дар шакли 

электронї ва ѓайриэлектронї, 
таъмини донишљўён бо ма-
води назариявї ва амалии 
анљом додани тарљумаи 
њамзамон,  омўзиши забони 
хориљї (англисї) аз нигоњи 
хусусияти тарљума аз забо-
ни  англисї ба забони тољикї 
ва баръакс, иљрои тарљумаи 
пайињам ва њамзамон бо ис-
тифода аз технологияи му-
осири информатсионї ва 
коммуникатсионї ва ѓайра ба 
роњ монда мешавад.

Тазаккур дода шуд, ки чу-
нин марказњо нисбат ба дигар 
макотиби олии касбї аввалин 
бор дар Донишкадаи давлатии 
забонњо таъсис ва мавриди ис-
тифода ќарор гирифтаанд.

Дар баробари ин, дар до-
нишкадаи мазкур Њафтаи за-
бони англисї љамъбаст гарди-
да, бахшида ба он барномаи 
фарњангї доир карда шуд.

«Омўзгор»

30-юми апрели соли равон дар Донишгоњи 
аграрии Тољикистон имтињоноти дохилшавї 
ба Донишкадаи давлатии муносибатњои 
байналмилалии Москва (МГИМО) љараён 
гирифт, ки дар он хонандагони синфи 11 аз 
вилоятњои Суѓд, Хатлон, Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон, шањру навоњии 
тобеи љумњурї ва шањри Душанбе иштирок 
карданд. Њамасола хоњишмандон барои 
тањсил дар донишгоњу донишкадањои хориљ 
аз Тољикистон, аз љумла, Федератсияи Россия 
ба «Маркази барномањои байналмилалии 
Вазорати маориф ва илми  Љумњурии 
Тољикистон» њуљљат супорида, пас аз 
марњалаи интихобї ва комёб гардидан 
тањсилашонро дар муассисањои олии касбї 
идома медињанд. Љињати шаффоф гузаштани 
озмуни имрўза имтињонњои тестї аз тариќи 
Маркази миллии тестии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон гузаронида шуд.

Директори ММТ-и назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон Хуршед Икромї 
иштирокдоронро бо талаботи баргузории 
озмун шинос кард. Сипас, довталабон бо 
пешнињоди шиноснома ба синфхонањои 
имтињонї ворид гардиданд.

Муовини директори марказ Мањмадалї 
Рањмонзода иброз дошт, ки дар сабќати 
мазкур аз 189 нафари номнависгардида, 154 
нафар  аз шањру навоњии мухталифи кишвар 
ширкат варзиданд. 

Аз ин теъдод танњо 5 нафари муваффаќ 
дар Донишкадаи давлатии муносибатњои 
байналмилалии Москва (МГИМО) 
тањсил хоњанд кард. Ёдовар бояд шуд, ки 
довталабонро як имтињони дигар – навиштани 
иншо низ дар пеш аст.

Дилафрўз ЌУРБОНЇ,
«Омўзгор»

Бо ибтикори Донишгоњи миллии 
Тољикистон, дар њамкорї 

бо Иттифоќи  нависандагони  
Тољикистон ва бо кўшишу эњтимоми 
кафедраи  назария ва адабиёти навини 
форсии тољикии ДМТ  бахшида ба 110 
– солагии Шоири халќии Тољикистон, 
Ќањрамони Тољикистон, устод Мирзо 
Турсунзода дар толори донишгоњи 
мазкур конфронси байналмилалии  
илмию амалї дар мавзўи «Мирзо 
Турсунзода ва адабу фарњанги 
миллї»  барпо  гардид. Ќабл аз шурўи 
њамоиш бо иштироки мењмонони 
хориљї – намояндагони сафоратњои 
муќими Тољикистон ва устодону 
шогирдони факултањои филологияи 
тољик ва журналистика, дар оромгоњи 
шоир маросими гулгузорї ва ќироати 
ашъори шоир ба амал омад. 

Дар оѓози конфронс муовини ва-
зири маориф ва илми Тољикистон 
Муњаммаддовуд Саломиён оид ба 
мавзўи «Турсунзода – мунодии сулњу 
дўсти халќњо» андешаронї  кард. 
Ректори ДМТ,  пофессор Ќобилљон 
Хушвахтзода зимни суханронии 
хеш устод Турсунзодаро «ифтихо-
ри миллату кишвари тољик» номи-
да, аз сањми ў дар таќвияти сулњу 
дўстии сартосарии  мардуми олам 
њарф зад. Раиси Иттифоќи нависан-
дагони Тољикистон Низом Ќосим 
тањти унвони «Шеъри дирўз дар хиз-
мати имрўз» маърўза анљом дода, 
аз хизматњи мондагори устод М. 
Турсунзода дар соњаи илму адаби 
тољики садаи ХХ ибрози андеша на-
муд. Профессори  Донишгоњи дав-
латии шањри Самарќанд Љумъабой 
Њамроев ба тариќи  онлайнї  аз роби-
таи адабии халќњои тољику ўзбек (дар 

мисоли осори М. Турсунзода ва Ша-
роф Рашидов)  гуфтугў кард. Сафи-
ри фавќулода ва мухтори Љумњурии  
Њиндустон дар Љумњурии Тољикистон 
Вираљ Сингх аз хусуси хизматњои 
шоистаи Миро Турсунзода дар 
истиќлоли халќи њинд ёдовар шуда, 
хабар дод, ки бо пешнињоди сафорати 

Љумњурии Њиндустон дар Љумњурии 
Тољикистон хиёбоне дар шањри 
Дењлии ин мамлакат ба номи устод 
Турсунзода гузошта хоњад шуд. 
Роњбари бахши фарњангии сафорати 
Љумњурии исломии Афѓонистон дар 
Љумњурии Тољикистон Муљибулло 
Маликзода аз шинохти Мирзо Тур-
сунзода дар ЉИА ва мањбубияти 
мардуми ин сарзамин  нисбат ба 

шоир изњори аќида намуд.  
Сипас, олимону мутахассисони 

соњаи  филология, мењмонону 
донишмандон ба ду гурўњ 
људо гардида, дар бахшњои 
адабиётшиносї ва забоншиносї оид 
ба зиндагинома, мањорати адабї, 
шинохти шоир ва дараљаи омўзиши 

осори ў дар љумњурї ва берун аз он 
маърўзањо ќироат намуданд. Дар 
маљмўъ, бештар аз сї маърўзаву 
гузориш пешкаши алоќамандони 
њунари шоирї ва мавќеи шањрвандии 
устод Мирзо Турсунзода гардонда 
шуд. 

Њотами ЊОМИД, 
«Омўзгор»     

Ба истиќболи 30-солагии Истиќлоли давлатии 
Љумњурии Тољикистон дар минтаќаи шимолу шарќии 

шањри Хуљанд бо иќдоми соњибкор Саидмурод Давлатов 
сохтмони “Мактаби Оксфорд” дар шањри Хуљанд бо маром 
идома дорад. Раиси вилояти Суѓд Раљаббой Ањмадзода 
ва раиси шањри Хуљанд Фирдавс Шарифзода аз љараёни 
бунёди ин муассисаи нави таълимї боздид намуданд.

Бинои мазкур бо тарзу усули хосаи меъмории донишгоњи 
шањри ќадимаи “Оксфорд”-и Британияи Кабир бунёд 
гардида, дорои тамоми имконоти тањсилу иќомат ва 
фаъолият мебошад.  Дар “Мактаби Оксфорд” 450 нафар 
хонанда ба тањсил фаро гирифта мешавад. Муассиси мактаб 
тасмим гирифтааст, ки дар ин мањзани таълимї усули 
таълими байналмилалї ва замонавиро роњандозї намояд.

Нуъмон РАЉАБЗОДА, 
«Омўзгор» 

Дар Донишгоњи давлатии Хуљанд ба номи академик 
Бобољон Ѓафуров даври аввали озмуни љумњуриявии 

”Илм-фурўѓи маърифат” оѓоз гардид.  Дар рўзи аввал озмун аз 
рўйи номинаи ихтироъкорї ва навоварї бо иштироки 34 олими 
љавон, докторант, магистрант ва донишљў љараён гирифт. Дар 
озмун донишљўён аз рўи 7 номина: ихтироъкорї ва навоварї, 
математика (арифметика, алгебра, геометрия); физика ва 
астрономия; химия; биология (ботаника, зоология, анатомия); 
география; технологияи иттилоотї байни њам сабќат намуданд.

Дар сатњи факултањои донишгоњ бо шумули 989 олими 
љавон, докторант, магистрант ва донишљў баргузор гашт, ки 
212 нафар ба тартиби зайл: номинаи ихтироъкорї ва навоварї 
34 нафар, номинаи математика 34 нафар, физика 16 нафар, 
химия 31 нафар, биология 33 нафар, номинаи география 
26 нафар ва технологияњои иттилоотї 38 нафар ба даври 
донишгоњї роњхат гирифтанд.

Алишер РАЊМОНЇ
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Рафтор оинаест, ки  чењраи моро менамояд.
        Гёте

Моњи июн Симпозиуми физикњои Тољикистон баргузор мешавад.

Баъди соњиб гаштан ба истиќлоли комил дар 
Тољикистони азизи мо таваљљуњ ба анъанањои миллї 
аз тарафи роњбарияти кишвар бештар шуд ва дар 
муддати кўтоњ як ќатор анъанаю суннатњо ва идњои 
миллї эњё гаштанд.

4

Эњёи тамаддуни миллати тољик

Њамоиши илмии муфид

Зангўлаи “тирхўрда”

Бењтарин техникони наврас 
муайян гардиданд

ИФТИХОР
 ТАЪРИХ

ЁДИ ОН РЎЗЊО

 ОЗМУН

Дар ин раванд бо ташаб-
буси Роњбари давлат, 

муњтарам Эмомалї Рањмон 
масоили њувият ва эњёи 
арзишњои миллї ба љойи ав-
вал баромад. Бо таълифи аса-
ри бисёрљилдаи «Тољикон дар 
оинаи таърих», «Нигоње ба 
таърих ва тамаддуни ориёї», 
«Забони миллат – њастии 
миллат» Пешвои миллат 
дар сатњи баланд собит кар-
данд, ки халќи тољик таърихи 
нињоят куњан дорад. Фарзан-
дони баномус ва бузургаш 
њар куљое умр ба сар бурда-
анд, исми шарифи хешро дар 
пањнои таърих љовид гардон-
данд ва офаридањояшон ба-
рои башарият хизмат намуд. 
Дар баробари ин, Президенти 
Љумњурии Тољикистон ба ме-
роси маънавии суннатии шо-
истаи мардум бањои баланд 
дода, омўзиш ва тарѓиби ин 
осори гаронбањоро вазифаи 
њар як фарди бедордил дони-
ста, мудом даъват ва таъкид 
мекунанд, ки таърихи гузаш-
та ва фарњанги пешиниёнро 
насли имрўза дуруст аз бар 
намоянд ва ба он сидќан арљ 
гузоранд. 

Мањз тавассути асарњо 
ва ташаббусњои шоистаи 
Пешвои миллат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон расму 
оинњои неки ниёгон, ки барои 
рушди тамаддуни башарї 
хидмат намуданд, аз нав эњё 
мегарданду аз тарафи ањли 
љомеа ба хубї пазируфта ме-
шаванд. Дар байни онњо љой 
ва маќоми се љашни миллию 
мардумї: Наврўз, Мењргон ва 
Сада хоса мебошад. 

Асоси сарчашмаи худ-
шиносии миллиро омўхтан, 
гузаштаи ниёгон, арљгузорї 
ба истиќлолияти миллї ва 
вањдату дўстї, эњтиром гу-
зоштан ба нишонањои давла-
ти миллї, пайгирї аз сиёсати 
давлатї ташкил медињад. Ба-
рои нигоњ доштани арзишњои 
миллї ва бедории миллї бо 
ташаббуси Сарвари киш-
вар «680-солагии Мир Сай-
ид Алии Њамадонї» (1995), 
«675-солагии адиби оламшу-
мули тољику форс Камоли 
Хуљандї» (1996), «960-со-
лагии Умари Хайём» (2000), 
«1000-солагии Носири Хус-
рави Ќубодиёнї» (2003), «80- 
солагии таъсиси пойтахти 
Тољикистон шањри Душан-
бе» (2001), «Соли тамаддуни 
ориёї» (2006), «1150-солагии 
асосгузори адабиёти клас-
сикии тољику форс устод 
Абўабдуллоњи Рўдакї» (2008) 
љашн гирифта шуданд, ки 

аз маърифати болои халќи 
тољик дарак медињад.

Њанўз соли 1999 аз 
љониби Президенти киш-
вар, муњтарам Эмомалї 
Рањмон таљлили «1100-сол-
гагии таъсисёбии нахустин 
давлати тољикон - Сомони-
ён» пешнињод гардидаву дар 
сатњи баланд љашн гирифта 
шуда буд. Давлати Сомониён 
аввалин шакли давлатдории 
тољикон аст, ки он дар роњи 
ташкили њукумати мутамар-
кази ќавї, вусъати марзи дав-
лати тољикон, рањоии мам-
лакат аз фармонравоии хи-
лофати араб, таъмини сулњу 
оромї, ба маќсадњои асосї 
равона карда тавонистани 
ќувваи халќи тољик маќоми 
муњими таърихї бозидааст. 
Дар замони салтанати амир 
Исмоил ибни Ањмади Сомонї 
(875-907) давлати Сомониён 
мутамарказ шуда, ба давлати 
пуриќтидор табдил меёбад. 
Дар замони Сомониён за-
бони тољикї њамчун забони 
давлатї ва коргузорї ќабул 
шуда, бо ин забон дар назм ва 
наср осори адабии пурќимате 
ба вуљуд омада, асоси адаби-
ёти классикии тољику форс 
гузошта мешавад. Осори 
Рўдакї, Даќиќї, Фирдавсї, 
њамасрони онњо осори ман-
сури асри X — «Шоњнома»-и 
Фирдавсї, тарљумаи “Таъ-
рихи Табарї”-и Балъамї, 
«Аљоиб-ул-булдон»-и Абул-
муайяди Балхї, «Њидоят-ул-
мутааллимин»-и Ахавайни 
Бухорої, «Худуд-ул-олам» 
ва ѓайра инъикосгари боига-
рии забони адабии тољик ва 
адабиёти ѓании замони Со-
мониён, шањодати маданияти 
баланди давраи Сомонї ме-
бошад. Дар муваффаќиятњои 
адабии асрњои 1Х-Х ва уму-
ман, ифтихороти адабиё-
ти классикии тољику форс 
мавќеи Сомониён хеле бузург 
аст. 

Дар мамлакат соли 2002 
“2500-солагии шањри бо-
стонии Истаравшан” љашн 
гирифта шуд. Моњи июни 
соли мазкур (2002) ќарори 
Њукумати Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи бар-
гузории љашни “2700 - солагии 
шањри Кўлоб” ба тасвиб ра-
сид. Ќарори мазкур аз љониби 
Созмони љањонии ЮНЕСКО 
ва дигар созмонњои бонуфузи 
байналмилалї дастгирї ёфт. 

Чи тавре ки Пешвои мил-
лат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон таъкид менамоянд, 
«Ифтихори ватандорї аз до-
нистани таърих, забон ва 

фарњанги Ватан сарчашма 
мегирад». 1-уми марти соли 
2012, тањти №70 «Дар бораи 
баргузории љашни 3000-со-
лагии Њисор» ќарор ќабул 
карда шуд. Ќалъаи Њисор 
яке аз њашт ёдгории таърихие 
мебошад, ки ба фењристи ме-
роси љањонии ЮНЕСКО до-
хил шудааст. Моњи октябри 
соли 2015 3000-солагии шањри 
Њисор љашн гирифта шуд. 

Дар њаќиќат, њар як 
халќият шахсиятњои 
барљастае дорад, ки дар руш-
ду инкишофи њаёти сиёсиву 
иљтимоии миллати худ сањми 
бузург мегузоранд. 

Дар маљмўъ, хусусиятњои 
муњими сиёсати Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї - 
Пешвои миллат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон инњоянд:

Фароњам овардани фа-
зои муътадил дар љомеа 
барои рушди ояндаи бе-
майлони он, љонибдории 
арзишњои демократии бо 
фарњанг ва њувияти миллї 
мувофиќ, гуногунандешї, 
озодии виљдон, матбуот, 
тањаммулгарої, эътирофи 
њуќуќи халќњиятњои сокини 
Тољикистон ва расму русуми 
онњо, институти бисёрњизбї ва 
манъи њизбњои хусусияти иф-
ротгароидошта, нигањдории 
усули дунявї будани дав-
лат, равобит бо кишварњои 
хориљї, сиёсати дарњои боз, 
пойдории вањдати миллї, 
якпорчагї ва дўстии халќњо 
дар ќаламрави љумњурї, руш-
ди босуботи иќтисоди миллї, 
њимояи бозори дохилї, асъо-
ри миллї, давра ба давра кам 
намудани сатњи камбизоатї 
дар кишвар, самти афзалият-
нок эълон намудани рушди 
маориф ва наздикшваї ба 
љомеаи технологї, њимояи 
манфиатњои геополити-
кии Тољикистон ва амнияти 
дохилї ва берунии он.

Имрўз тољикон маќом ва 
рисолати худро дар дунёи му-
осир пайдо намуда, дар љодаи 
љањонишавї гомњои устувор 
нињодаанд. Тољикон бо эњё 
ва њифзи њувияти миллї ва 
андўхтањои таърихии худ 
њамќадам ва њамрадифи мар-
думи сайёра гардидаанд. Пар-
чами Тољикистон дар пештоќи 
нињод ва созмонњои бузурги 
минтаќавиву байналмилалї 
афрошта шуда, паёми 
дўстиву њамкории миллати 
тољикро дар пањнои љањон 
интишор медињад. Ин њама 
сарфарозињо орзую ормони 
деринтизори мардуми тољик 
буд, ки пас аз фурўпошии дав-
лати Сомониён дар тўли беш 
аз њазор сол онро дар замири 
ќалби худ мепарварид.

Фарњод РОЗИЌОВ,
дотсенти ДМТ, 

Рухшона
МУРОДАЛИЕВА,
магистранти ДМТ 

Дар истироњатгоњи кўдакон, на-
врасон ва љавонони ба номи 

20 - солагии Истиќлоли давлатии 
Љумњурии Тољикистон дар ноњияи 
Љаббор Расулов бо иштироки беш 
аз 200 нафар хонандаи муассисањои 
таълимї аз 18 шањру ноњияи ви-
лояти Суѓд бо ибтикори Маркази 
тањсилоти иловагии вилояти Суѓд 
даври вилоятии 53 - юмин Олимпиа-

даи техникони наврас ташкил ва бар-
гузор гардид.

Дар оѓози олимпиадаи мазкур 
директори Маркази тањсилоти 
иловагии вилояти Суѓд Фирдавс 
Ашўрматов баргузории олимпиадаи 
мазкурро барои ташаккули тафак-
кури техникии насли наврас муњим 
арзёбї намуд. Олимпиада тибќи ни-
зомнома аз 10 бахш: ихтироъкорї, 
автомоделї, авиамоделї, 
ракетамоделї, радиоконструкторї, 
«Манзили истиќоматї аз нигоњи 
ман», барномасозї, робототехникї, 
аграрї ва киштии ояндаи коинот 
баргузор мегардад. 

Дар натиља ба даври вилоятии 
озмун беш аз 70 ихтирооти нав, 
50 макети лоиња, 50 макети хонаи 
истиќоматї, 40 намуди киштии обї, 
80 намуди ракета ва тайёраи худ-

сохти парвозкунанда, 30 барномаи 
нави компютерї дар соњаи техно-
логияи иттилоотї, ки њамагї аз 
љониби хонандагони муассисањои 
таълимии вилоят дар мањфилњои 
техникї ва озмоишгоњњои инноват-
сионии марказњои тањсилоти илова-
гии шањру ноњияњо сохта шудаанд, 
муаррифї карда шуд.

Аз рўи љамъбасти даставии оз-

мун дастаи шањри Панљакент бо 
9 љойи ифтихорї маќоми аввал, 
дастаи хонандагони ихтироъко-
ри ноњияи Бобољон Ѓафуров бо ба 
даст овардани 9 љойи ифтихорї 
маќоми дувум, дастаи навоварони 
шањри Хуљанд бо  8 љойи ифтихорї 
маќоми сеюмро соњиб гардиданд. 
Инчунин, дар љамъбасти даставї 
тими ноњияи Ашт ва шањри Бўстон 
ба панљгонаи бењтарин шомил гар-
диданд.

Ѓолибони озмун бо Диплом, ме-
дал, туњфањои хотиравии кумитаи 
тадорукоти озмун ќадршиносї карда 
шуда, иштирокчиёни фаъол бо Иф-
тихорномаи раёсати маорифи вилоят 
сарфароз гардонда шуданд.

Нуъмон РАЉАБЗОДА,
«Омўзгор» 

Дар толори фарњангии 
Донишгоњи давлатии Кўлоб 

ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї кон-
фронси илмї – назариявї оид ба 
корњои илмї-тањќиќотї бахшида ба 
30 – солагии Истиќлоли Тољикистон 
бо ширкати профессорону устодон 
ва донишљўёни донишгоњ баргузор 
гардид. Ректори донишгоњ, доктори 
илмњои педагогї, профессор Мирали-
зода Абдусалом Мустафо ањли толор-
ро ба барномаи љаласа шинос намуд. 
Њамчунин, дар љаласа маърўзањои 
М.Иззатова, профессори кафедраи 
тањсилоти томактабї ва кори иљтимої 
дар мавзўи «Рушди муассисањои 
томактабї дар замони Истиќлолияти 

давлатии Љумњурии Тољикистон», 
З.Холиќова, мудири кафедраи адабиё-
ти тољик ва журналистика, дар мавзўи 
«Ватан аз нигоњи Мирзо Турсунзода», 
Н.Комилов, мудири кафедраи молия 
ва ќарз дар мавзўи «Таъсири буњрони 
молиявии COVID-19 ба иќтисодиёти 
љањонї» ва Мазарифова донишљўйи 
курси панљуми факултаи химия, 
биология ва география дар мавзўи 
«Истењсоли намаки ошї дар љумњурии 
Тољикистон: мушкилот ва дурнамо» 
шунида шуд. Нимаи дуюми рўз кори 
конфронс дар бахшњо давом кард.

 
Шариф АБДУЛЊАМИД, 

«Омўзгор» 

Дар дењаи Љавонии шањри Роѓун дар 
даврони Иттињоди Шўравї муассисаи 
таълимие иборат аз 10  синфхонаи таълимї 
сохта шуда буд. Ин боргоњи илму адаб дар 
даврони љанги шањрвандї ба «манзили 
камондорон» табдил ёфт. Онњо нисбат ба 
ин боргоњ берањмї зоњир намуда, онро 
ба харобазор табдил доданд. Њатто соли 
1995 зангўлаи муассисаро  бо тир сўрох 
сохтанд, ки то имрўз њар гоње зангўла садо 
мебарорад, шахс гумон мекунад, ки он аз 

сўзу дарди худ нола дорад.
     Хушбахтона, оќибат тири бедодгарон 

хок хўрд ва онњо ба маќсади нопокашон 
ноил нагардиданд. Баробари ба имзо 
расидани Созишномаи истиќрори сулњ 
ва вањдати миллї симои муассиса ва дења 
ранги дигар гирифт.

      Боиси шукргузорист, ки бо шарофати 
сиёсати хирадмандонаи Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон ва маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии шањри Роѓун 
тайи понздањ соли охир дар дењаи мазкур 
ду бинои дуошёнаи таълимии муљањњаз 

бо ашёву лавозимоти хониш ва як бинои 
сеошёна иборат аз толори варзишию 
маљлисгоњ ба таври замонавї сохта шуд. 
Инчунин, дар маркази дења бунгоњи нави 
тиббї бино ёфт, ки њамаи ин ба њусни 
дењаи њамешасабзи Љавонї њусни дучанд 
зам мекунанд.  

Файзулло ИБРОЊИМЗОДА, 
омўзгори мактаби №17-и

шањри Роѓун
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Дар ноњияи Кўшониён ярмаркаи либоси мактабї доир шуд.

Бо маќсади иљрои 
Наќшаи кори Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон дар нимсо-
лаи якуми соли 2021 ша-
роити таълиму тарбия ва 
буду боши хонандагон дар 
мактаб-интернатњои маќоми 
мањаллидоштаи шањрњои 
Душанбе, Кўлоб, Роѓун, Тур-
сунзода, ноњияњои Фархор, 
Восеъ, Темурмалик, Муъми-
нобод, Вахш, Шањритус ва 
Ќубодиён мавриди санљиш 
ќарор дода шуд.

БА ТАВАЉЉУЊИ МАЌОМОТЊОИ ИЉРОИЯИ ЊОКИМИЯТИ ДАВЛАТЇ

Фаъолияти мактаб-интернатњо такмил мехоњад

МУШКИЛОТ

Дар рафти санљиш ба 
масъалањои вазъи таъли-

му тарбия, тартиби ќабули таъ-
лимгирандагон, мувофиќатии 
буду боши онњо ба талабо-
ти Низомномаи намунавии 
муассисањои давлатии таъли-
мии навъи мактаб-интернат 
дар Љумњурии Тољикистон, 
њолати њуљљатдорї, иљрои 
санадњои меъёрии њуќуќї, 
тањияи наќшаи кори солона ва 
масъалагузорї бо назардошти 
фарогирии пањлуњои фаъолия-
ти муассисањои таълимї, таъ-
мини муассисањои таълимї бо 
кадрњои омўзгорї ва китобњои 
дарсї, тањкими заминаи мод-
дию техникї, љињозонидани 
кабинетњои фаннї ва њолати 
њобгоњњо таваљљуњи хоса зоњир 
карда шуд.

Фарогирї ба муассисањо
Зимни санљиши 17 муасси-

са маълум гардид, ки шумораи 
тарбиятгирандагон ва вазъи 
иљтимоии онњо дар мактаб-
интернатњои санљидашуда гуно-
гун аст. Дар ин муассисањо 2117 
нафар фаро гирифта шудаанд, 
ки аз онњо 74 нафар ятими кулл, 
674 нафар аз падар мањрум, 138 
нафар аз модар мањрум, 52 на-
фар бепарастор, 35 нафар дар 
парастории дигар ќарордошта, 
346 нафар аз оилањои кам-
бизоат, 115 нафар маъюб ва 
беморињои сироятї ва 92 нафар 
дар мањалли зист мактабнадош-
та ташкил медињанд.

Тањлилњо нишон медињанд, 
ки ќабули кўдакон ба Хонаи 
кўдакон ва мактаб-интернатњо 
барои кўдакони ятиму бепара-
стор тибќи талаботи бандњои 
42 ва 43 Низомномаи наму-
навии муассисањои давлатии 
таълимии навъи мактаб-интер-
нат дар Љумњурии Тољикистон 
(ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 29.08.2017, №411) 
ба роњ монда нашудааст.

Бояд ќайд намуд, ки тибќи 
талаботи банди 42 Низомномаи 
мазкур ба мактаб-интернатњо 
барои кўдакони ятиму бепа-
растор танњо кўдакони ятими 
кулл, нимятим, бепарастор, 
кўдаконе, ки падару модарашон 
бо ќарори суд аз њуќуќи падару 
модарї мањрум ё аз онњо расман 
даст кашидаанд ва ё падару мо-
дарашон гирифтори беморињои 
сироятии барои онњо хавфнок 
(бемории сил, вируси норасоии 
масунияти одам, нашъамандї 
мебошанд) ќабул карда меша-
ванд.

Аз тањлилњо бармеояд, 

ки аз 17 мактаб-интернати 
санљидашуда 10 мактаб-интер-
нат барои кўдакони ятиму бепа-
растор буда, дар онњо 383 нафар 
хонанда хилофи талаботи банди 
42 низомномаи мазкур ба таъ-
лиму тарбия фаро гирифта шу-
даанд.

Аз љумла, дар мактаб-интер-
нати кўдакони ятиму бепара-
стори ба номи Рањмон Шукури 
ноњияи Темурмалик аз 106 на-
фар 54 нафар (51%), мактаб-ин-
тернати ятимон ва бепарасто-
рони ноњияи Муъминобод аз 
81 нафар 45 нафар (55,5%), мак-
таб-интернати кўдакони ятиму 
бепарастори ба номи Мирзо 
Сатторови ноњияи Вахш аз 300 
нафар 102 нафар (34%) ва мак-
таб-интернати ба номи Эргаш 
Ямоќови ноњияи Шањритус аз 
80 нафар 50 нафар (62,5%) хи-
лофи талаботи банди 42 Низом-
номаи намунавии муассисањои 
давлатии таълимии навъи мак-
таб-интернат дар Љумњурии 
Тољикистон тањсил доранд. 

Њамзамон, бояд ќайд на-
муд, ки мактаб-интернати 
љумњуриявї барои кўдакони 
ятими шањри Кўлоб барои 250 
нафар ва хобгоњ барои 220 на-
фар пешбинї шудааст ва айни 
њол 100 нафар тарбиятгиранда 
ба таълиму тарбия фаро гириф-
та шудааст ва мактаб-интернати 
љумњуриявии барои кўдакони 
ятими ноњияи Шамсиддини 
Шоњин бошад, барои 350 на-
фар ва хобгоњ барои 220 нафар 
пешбинї гардида, айни њол 100 
нафар ба таълиму тарбия фаро 
гирифта шудааст.

Аз ин лињоз, зарур аст, ки 
маќоми мактаб-интернати 
кўдакони ятиму бепарастори ба 
номи Рањмон Шукури ноњияи 
Темурмалик, мактаб-интер-
нати ятимон ва бепарасторо-
ни ноњияи Муъминобод, мак-
таб-интернати ба номи Эргаш 
Ямоќови ноњияи Шањритус, 
мактаб-интернати ятиму бепа-
растори ноњияи Ќубодиён, мак-
таб-интернат ва Хонаи бачањои 
шањри Роѓун, парваришгоњи 
наздимактабии ноњияи Фархор, 
хонаи кўдакони шањри Турсун-
зода ва мактаб-интернати №1-и 
дењаи Арали ноњияи Восеъ дигар 
карда, ба муассисаи тањсилоти 
умумї табдил дода шавад. 

Тарбиятгирандагони ин 
муассисањо, ки ба талаботи ни-
зомнома мутобиќат менамоянд, 
ба мактаб-интернатњои маќоми 
љумњуриявидоштаи наздик ба 
ин муассисањо гузаронида ша-
ванд.

Њамзамон, мактаб – интер-
нати љумњуриявии кўдакони но-
бинои шањри Њисор барои 120 
нафар кўдак пешбинї шудааст. 
Айни хол дар мактаб – интер-
нат 232 нафар кўдаки нобино 
аз шањру ноњияњои љумњурї 
ба таълиму тарбия фаро ги-
рифта шудаанд, ки аз меъёри 
муќарраргардида 112 нафар 
зиёд мебошад.

Аз ин лињоз, зарур аст, ки 
муассисаи давлатии тањсилоти 
ибтидоии шабонарўзии мах-
сус барои кўдакони нобино ва 
сустбини шањри Душанбе ба 
зинаи тањсилоти умумии асосї 
ё миёнаи умумї ва муассиса 

дар шањри Исфара ба зинаи 
тањсилоти миёнаи умумї табдил 
дода шуда, ба ин васила шумо-
раи кўдакони мактаб – интер-
нати љумњуриявии кўдакони но-
бинои шањри Њисор кам шуда, 
шароити буду боши таълимги-
рандагон бењтар карда шавад. 

Тибќи талаботи банди 43 
низомномаи мазкур ба хо-
наи кўдакон (зинаи тањсилоти 

томактабї) кўдакони ятими син-
ну солашон аз 2-моња то 7-сола, 
ќабул карда мешаванд, аммо 
дар хонаи кўдакони шањрњои 
Турсунзода ва Роѓун талаботи 
банди мазкур ба инобат гириф-
та нашуда, тарбиятгирандагон 
аз синфи 1 то 11 ба таълиму 
тарбия фаро гирифта шудаанд, 
ки ин хилофи талаботи мазкур 
мебошад.

Дар хонаи кўдакони шањри 
Турсунзода танњо 6 нафар 
кўдаки синни томактабї ба таъ-
лиму тарбия фаро гирифта шу-
дааст.

Таъминоти кадрї 
Дар рафти санљиш ба 

вазъи таъминоти кадрии 
мактаб-интернатњои маќоми 
мањаллидошта диќќати љиддї 
дода шуд.

Санљиш нишон дод, ки дар 
муассисањои таълимї имрўз 
322 нафар омўзгор, аз инњо 255 
нафар (79,1%) бо тањсилоти 
олии касбї, 12 нафар (3,7%) бо 
тањсилоти олии нопурра, 48 на-
фар (14,9%) бо тањсилоти миё-
наи касбї ва 7 нафар (2,1%) бо 
тањсилоти миёнаи умумї фаъо-
лият менамоянд. 

Дар мактаб-интернати ёрира-
сони №1-и шањри Кўлоб як на-
фар бо ихтисоси омўзгори фан-
ни синфњои ибтидої аз фанњои 
забони русї, дар мактаб-интер-
нати кўдакони ятиму бепара-
стори ба номи Рањмон Шукури 
ноњияи Темурмалик як нафар 
бо ихтисоси забон ва адабиё-
ти тољик аз фанни технологияи 
иттилоотї, дар мактаб-интер-
нати №1 барои кўдакони ятим 
ва бепарастори шањри Душанбе 
як нафар бо ихтисоси педагоги-
ка ва психологияи томактабї 
дар синфњои ибтидої, як нафар 
бо ихтисоси синфњои ибтидої 
аз фанни омодагии ибтидоии 
њарбї, дар муассисаи давла-
тии тањсилоти миёнаи уму-
мии махсус барои ношунаво-
ёни шањри Душанбе як нафар 
бо ихтисоси забону адабиёти 
рус дар синфњои ибтидої дарс 
медињанд.

Њамзамон, як нафар 

омўзгори хонаи кўдакони 
шањри Турсунзода бо ихтисоси 
рўзноманигор ва як нафар бо 
ихтисоси муњандиси радиофизи-
ка ва электроника аз фанни тех-
нология дар мактаб-интернати 
ёрирасони №1-и шањри Кўлоб 
дарс медињанд.

Дар хонаи кўдакони шањри 
Турсунзода 6 нафар, мактаб-
интернати ятиму бепарастори 

ноњияи Ќубодиён 4 нафар ва 
мактаб-интернати ба номи Эр-
гаш Ямоќови ноњияи Шањритус 
8 нафар бо тањсилоти миёнаи 
умумї њамчун мураббї фаъоли-
ят менамоянд. 

Њолати хобгоњњо
Шароити буду боши таълим-

гирандагон дар хобгоњњо бењтар 
гардида бошад њам, њанўз дар 
ин самт камбудињо љой доранд.

Аз љумла, дар Мактаб-ин-
тернати №1 барои кўдакони 
ятим ва бепарастор, мактаб-
интернатњои №2 ва №3 ба-
рои кўдакони имконияти 
мањдуддошта, муассисаи дав-
латии тањсилоти ибтидоии 
шабонарўзии махсус барои 
кўдакони нобино ва сустбин, 
Хонаи кўдакони синни томак-
табии №1 шањри Душанбе, 
мактаб-интернати кўдакони 
ятиму бепарастори ба номи 
Мирзо Сатторови ноњияи 
Вахш тарбиятгирандагон бо 
тамоми таљњизоти зарурї таъ-
мин мебошанд. Њолати са-
нитарии хобгоњњои мактаб-
интернатњои зикргардида хуб 
буда, њатто  барои пойафзоли 
таълимгирандагон рафњои 
људогона ташкил карда шуда-
аст. 

Аммо дар мактаб-интерна-
ти ятимон ва бепарасторони 
ноњияи Муъминобод, мактаб-
интернати №1, дењаи Арали 
ноњияи Восеъ  таълимгиран-
дагон бо таљњизоти зарурї 
таъмин бошанд њам, њолати 
санитарии интернат хуб нест. 
Барои хонандагон рафњои 
алоњидаи пойафзол, собун, хо-
каи дандоншўйї, чутка, љевони 
алоњидаи либосовезї ташкил 
нашудааст.

Мутаассифона, њолати 
хобгоњњои мактаб-интерна-
ти ятимон ва бепарасторони 
ноњияи Муъминобод ба ягон 
талаботи санитариву гигиенї 
љавобгў набуда, хонандагон 
либосњои худро дар девор ове-
зон мекунанд, дар хобгоњњо 
љевон барои либос, пойафзол, 
маводи хониш набуда, рахтњои 
хоб таъмирталаб мебошанд. 

Зарур аст, ки...
Вобаста ба вазъи мављуда 

масъулини маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии шањру 
ноњияњо ва сардорони сарраёсат, 
раёсат ва мудирони шуъбањои 
маорифи шањру ноњияњоро за-
рур аст, ки:

- ба ин навъи муассисањои 
таълимї таваљљуњи бештар 
зоњир намуда, љињати бењтар 
намудани вазъ чорањои зарурї 
андешанд;

- барои аз мактаб-интернатњо 
хориљ ва ба муассисањои 
тањсилоти умумии мањалли зист 
ба таълиму тарбия фаро гириф-
тани тарбиятгирандагони хило-
фи талабот ќабулшуда чорањои 
тахирнопазир андешанд;

- њангоми ба кор ќабул наму-
дани омўзгорони фаннї ва му-
раббиён талаботи Низомномаи 
намунавии муассисањои таъ-
лимии навъи мактаб-интернат 
дар Љумњурии Тољикистонро ба 
инобат гиранд;

- љињати мутобиќат намуда-
ни номи мактаб-интернатњои 
мазкур ба талаботи 8 Низом-
номаи намунавии муассисањои 
давлатии таълимии навъи мак-
таб-интернат дар Љумњурии 
Тољикистон чораљўї  намоянд;

- дар самти коргузорию 
њуљљатнигорї, таъминоти ма-
води ёрирасони дастурдињї, 
воситањои таълимї бо Мар-
кази љумњуриявии таълимию 
методї њамкориро пурзўр на-
муда, њолати њуљљатдориро дар 
муассисањои таълимї такмил 
дињанд;

- дар мактаб-интернатњо 
ташкили дарсњои иловагї ва 
мањфилњои фанниро љоннок 
намуда, барои тањким бахши-
дан ва дар сатњи зарурї ба роњ 
мондани фаъолияти мањфилњои 
гуногун, бахусус, њунарњои 
мардумї тадбирњои мушаххас 
андешанд;

- барои дар китобхонаи 
мактаб-интернатњо аъзо на-
мудани таълимгирандагон, 
њамчунин, дар хобгоњњо таш-
кил намудани гўшањои китоб, 
баргузор намудани озмунњои 
“Китобхони бењтарин” дар 
партави озмуни љумњуриявии 
“Фурўѓи субњи доної китоб аст” 
чораандешї намоянд;

- љињати дар хобгоњњо муњайё 
намудани шароити мусоиди 
дарстайёркунї, љоннок наму-
дани чорабинињои таълимї 
- фарњангї ва таъмин намуда-
ни њар як таълимгиранда ба 
љевонњои шахсї тадбирњо анде-
шанд;

- барои таъмини бењдошти 
солимии таълимгирандагон, 
доимо таъмин будан бо об 
(аз љумла, оби гарм), собун ё 
мањлулњои дастшўйї ва лавози-
моти гигиенаи шахсї чорањои 
зарурї андешанд;

-  љињати сафарбар намудани 
омўзгорон ба курсњои такмили 
ихтисос ва пешбинї намуда-
ни маблаѓи сафархарљии онњо 
дар сметаи харољотии мактаб-
интернатњо чораљўї намоянд.

Ќутбиддин 
МУЊИДДИНЗОДА,

сардори раёсати
тањсилоти умумї,

Эњсон САФАРЗОДА,
сардори Маркази матбуоти 

Вазорати маориф ва илм
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Дар шањри Кўлоб тањти унвони «Њељ кас ва њељ чиз фаромўш намешавад!» маъракаи Дањрўзаи поси хотир баргузор мегардад.

Оне назди ман азиз аст, ки  ба сўи номумкин меравад.
                                 Гёте

Камоли одамї аз илм бошад

Дўсти вафодору беминнат
 ОМЎЗИШ

ИЛМЊОИ ДАЌИЌ
БА ОЗМУНИ “БИСТСОЛАИ ОМЎЗИШ ВА РУШДИ ФАНЊОИ ТАБИАТШИНОСЇ, ДАЌИЌ ВА РИЁЗЇ”

Нютон дар асоси фактњои 
таљрибавии мављуда манзараи фи-

зикии олам ва манзараи механикии оламро 
таъсис дод, ки асоси онро се ќонун ташкил 
менамуд ва он то охири асри 19 ва аввалњои 
асри 20 мављудияти худро нигоњ дошт. 
Дар охирњои асри 19 ва аввалњои асри 
20 дар табиатшиносї инќилоб ба вуљуд 
омад ва он ба кашфиётњои соњаи кимиё, 
биология ва махсусан, физика алоќаманд 
аст. Ин инќилоб ба кашфи мављњои 
электромагнитї, нурњои рентгенї, њодисаи 
радиоактивї, электрон, фишори рўшної, 
бавуљудоии назарияи нисбият, ихтирои 

радио, бавуљудоии генетика, модели атом 
вобастагї дорад. Доир ба таърихи инкишо-
фи фанњои табиатшиносии дигар ба таври 
мухтасар гуфтан мумкин аст, ки омўзиши 
гардиши хун дар одам соли 1550, кўшиши 
аввалини таснифоти растанињо соли 1590, 
барќароршавии кимиё њамчун илм соли 
1650, инкишофи тањлили математикї 
соли 1710, гидродинамика соли 1750, фи-
зиология, алалхусус, омўзиши љараёни 
нафасгирї соли 1760, таъсиси харитаи 
геологї соли 1820, назарияи њуљайрагии 
тухмхуљайраи ѓизогирандањои хурд соли 
1835, инкишофи бактериология соли 1845, 
назарияи бавуљудоии намудњои Дарвин бо 
роњи интихоби табиї соли 1856, назарияи 
дигари Ч. Дарвин дар бораи пайдоиши 
одам ва интихоби љинсї соли 1870, каш-
фи ќонуниятњои асосии ирсият аз тарафи 
Г. Мендел соли 1865, инкишофи пален-
тология соли 1855 ва ѓайрањо пешнињод 
гардидаанд.Солњои 70-уми асри ХХ дар 
илмњои физикаю кимиё равияи нави илмї 
бо номи синергенетика оѓоз гардид, ки 
асосгузорони он Г.Хакен ва И. Пригожин 
мебошанд. Баъди солњои 60-ум соњаи нави 
кимиё - кимиёи газњои инертї ба вуљуд 
омад ва маълум гардид, ки дар шарои-
ти муайян газњои инертї низ ба реаксияи 
кимиёї дохил мегарданд. Сањми олимони 
физикадони тољик дар инкишофи соњањои 
гуногуни физика, чун академик А.Адњамов 
дар соњаи назарияи молекулавии моеъњо, 
профессор Б.Нарзуллоев, дар соњаи фи-
зикаи љисмњои сахт ва полимерњо, узви 
вобастаи АМИТ, профессор Ф.Њакимов 
дар соњаи физикаи плазма ва љараёнњои 
ѓайрихаттї дар муњитњои конденсї , Арбо-
би илм ва техникаи Тољикистон, профессор 

Њ.Маљидов дар соњаи физикаи гармо хеле 
калон мебошад. Махсусан, тадќиќотњои 
олимони тољик дар соњаи астрофизика дар 
арсаи байналхалќї маълуму машњуранд.
Якчанд сайёраи хурде, ки астрофизикони 
америкої кашф кардаанд, ба шарафи оли-
мон - астрофизикони тољик П.Бобољонов, 
Х.Ибодинов, О.Доброволский ва дигарон 
номгузорї карда шуданд. Ин аз он шањодат 
медињад, ки дар соњаи тадќиќоти љирмњои 
осмонї астрофизикњои тољик сањми арзан-
да гузоштаанд. 

Рољеъ ба даврањои инкишофёбии илм 
аќидањои олимон гуногун аст, чунки дар 
њар сарчашмањои таърихї делелњо ба 
таври мухталиф нишон дода шудаанд. 
Олимон дар даврањои ќадим илмро ба ду 
шохаи асосї - ягона ва умумї људо на-
мудаанд. Вале дар замони муосир бошад, 
доираи донишњои илмї васеъ гардида, за-
рурати ба соњањои гуногун таќсим шуда-
ни илм ба миён омадааст. Айни замон дар 
љањон шахсе нест, ки маљмўи донишњои 
илмиро фаро гирифта тавонад, зеро илми 
имрўза зиёда аз 15000 фанни алоњидаро 
дарбар мегирад. Аз рўи хусусият илм 
ва соњањои тањќиќии онро ба ду гурўњ: 
табиатшиносї ва љомеашиносї људо ме-
намоянд. Ба гурўњи илмњои љомеашиносї 
фалсафа, таърих, њуќуќ, адабиёт, санъат, 
этика, эстетика, педагогика... дохил меша-

ванд. Ба гурўњи илмњои табаиатшиносї 
физика, нуљум (астрономия), химия, био-
логия, тиб, геология, география, мате-
матика... мансубанд. Фарзияњои илмии 
таърихї нишон медињанд, ки дар байни 
илмњои табиатшиносї аз њама пештар 
нуљум (астрономия) инкишоф ёфтааст. Ин 
вобаста ба он мебошад, ки одамон дар иб-
тидо ба офтоб, моњтоб, сайёраву ситорањо 
мароќ зоњир намуда, вобаста ба ин муайян 
намудани ваќт доири таѓйирёбии шабуруз, 
роњњои сайругаштро дар бањр ва хушкї аз 
рўи онњо муайян мекарданд. 

Хушбахтона, дар пешрафти гурўњи 
илмњои табиатшиносї ва љомеашиносї 
олимони зиёди тољик сањми шоиста гузош-
таанд. Яке аз онњо Абўалї ибни Сино ме-
бошад. Ў дар тиб, фалсафа, мантиќ, ахлоќ, 
равоншиносї, риёзиёт, тасвири олам, 
кимиё, ботаника, забоншиносї, мусиќї 
асарњои зиёде офаридааст. Закариёи Розї 
(солњои 864-925) яке аз машњуртарин оли-
мони замони худ буд. Ў оид ба фалсафа, 
тиб, кимиё як ќатор асарњои илмї таълиф 
намудааст. 

Дигар олими машњури асри IX 
Абуљаъфар Муњаммад ибни Мўсо-ал-
Хоразмї буд. Ў асарњояшро асосан дар 
академияи илмњои Баѓдод эљод кардааст. 
Ал-Хоразмї ба илми риёзии љањонї тарти-
би њисобкунии њиндї ва асосњои алљабрро 
дохил намуда, дар риёзиёт давраи навро 
кушод. 

Ќаноат ЌЎШНАЗАРОВА,
омўзгори консепсияи 

табиатшиносии муосири 
коллељи тиббии ноњияи

Бобољон Ѓафуров

Зи амал сар мапеч!

Дар инкишофи илм мавќеи 
муњимро муассисањои олии таълимї 
ишѓол намудаанд. Донишгоњи 
аввалини љањон дар Болони 
(Италия) дар асри 11 ифтитоњ 
гардид. Галилео Галилей (1564-1642), 
олими итолиёвї, асосгузори илми 
табиатшиносї ба шумор меравад, 
чунки ў физикаро њамчун илм 
инкишоф дод. Давраи аз Галилей 
то Исаак Нютон (1643 1727, олими 
англис), давраи барќароршавии 
физика ба шумор меравад. 

Имрўз њамаи дастовардњои љањон 
тавассути техника ва техно-

логияи навин сурат мегирад. Одита-
рин мисол ќалам аст. Масалан, дар 
замонњои пеш давот бо сиёњї истифо-
да мешуд. Рафта-рафта инсон ќаламро 
ихтироъ кард. Бо  тараќќиёти илму 
техника ручкањо (хома) пайдо шу-
данд. Имрўз тахтањои электронї рўйи 
кор омадаанд, ки аз пешравии илму 
техника гувоњї медињад. Ё ин ки дар 
асрњои пеш њамаи кори дафтаргузорї 
ё худ њуљљатгузорї ба тариќи дастї 
ё мошинњои њуруфчини дастї анљом 
меёфт. Њоло тараќќиёти технология 
компютерњоро ба майдон овард, ки 

кори мардуми сайёраро дучанд осон 
намуд. Имрўз бо зер кардани як тугма-
чаи телефони мобилї ба тамоми дунё 
ниёз ва хости худро метавон барорем. 
Ин гуна мисолњо бисёранд. Њадаф аз 
овардани чунин мисолњо он аст, ки 
чаро фарзандони фарзонаи тољик аз 
чунин ихтироот дар каноранд? Магар 
таърихи ниёгони халќи мо набуд, ки 
оламиёнро дар њайрат гузошта буд. 
Ибни Сино бо илми њакимонааш дар 
Аврупо бо номи Авитсена шуњрат 
ёфта, дар бонуфузтарин ва бузургта-
рин донишгоњњои љањон то њол аз «Ал-
Ќонун»-и ў ба донишљўён дарс мегўянд. 
Магар Ал-Хоразмї набуд, ки дар илми 
риёзї алгоритмро пешкаш намуд, ки 
имрўз дар сар то сари љањон аз он ис-
тифода мебаранд. Ё худ, Умари Хайём 
чун риёзидони машњур ё Ањмади До-
ниш як ситорашиноси мумтозу бемисл. 
Ин гуна мисолњо бисёранд. Вале бузур-
гони илму адаб гуфтаанд:

Гирди номи падар чї мегардї? 
Падари хеш шав, агар мардї. 
Матлаб аз овардани байти мазкур 

он аст, ки ба гузашта ифтихор мебо-
яду ояндаро бояд сохт. Ояндасозон 
насли хушбахти замони истиќлол, фар-
зандони мову шумоянд. Бояд тамоми 
шароитњоро дар љодаи омўзиши ин 
фанњо ба онњо муњайё созем. Ќайд кар-
дан љоиз аст, ки агар ташвиќу тарѓиб, 
бедор кардани шавќу завќ ба фанњои 
риёзї-табиї ва даќиќ аз хона, боѓча, 

мактаб бо њамбастагї сар шавад, он гоњ 
нобиѓањои мо низ мисли Сино, Хайём, 
Носири Хусрав, Ал-Берунї ва дигарон 
Тољикистонро бо ихтирооти навин ва 
олимони худ муаррифї хоњанд кард. 

Муњит созгор аст. Оре, муњите, ки 
бо дастгирии Пешвои миллат барои 
хонандагону донишљўён муњайё шуда-
аст, инкишофи илмњои даќиќро таъмин 
месозад. Ин фанњо хонандагонро ба 
фикр кардан водор мекунад. Инкишо-
фи зењнии онњоро сайќал дода, тафак-
кури интиќодиашонро такмил хоњад 
дод. Наврасон дуруст фикр карданро 
ёд мегиранд, дар онњо нуктаи назар 
пайдо мешавад. Он гоњ шогирдони мо 

ба њамаи мушкилињо ва нозукињо, пур-
сишу саволњо љавоб фикр мекунанд ва 
кўшиш менамоянд, ки њамаи љавобњо 
мантиќан дуруст бошанд. Кунљковии 
онњоро саволи «чаро» илова мегардад. 
«Чаро» саволест, ки агар фарзандо-
ни мо илмњои табиї ва даќиќро амиќ 
омўзанд, ба ин савол бо ихтирооти 
љолиби худ посух хоњанд дод. Мисол, 
олимон мегўянд, ки чаро пиряхњои 
љањон сол ба сол бо суръати тез об 
шуда истодаанд? Ба аќидаи онњо, 
истењсолоти бешумори саноати имрўз 
њавои сайёраро ѓализ карда, ки он бо-
иси гармшавии бемайлони њаво гашта-
аст. Ин омил боиси обшавии пиряхњо 
шуда. Пас чї бояд кард? Олимон бар 
он аќидаанд, ки «Филтри сунъї» бояд 
ихтироъ намоянд, то њавои ѓализе, ки 
корхонањои калони саноатии шахрњои 
калони љањон хориљ мекунанд, тоза 
карда, то њадде пиряхњоро аз обшавї 
боздошта шаванд. Чаро фарзонагони 
мо онро ихтироъ накунанд?! 

Фаќат бо илмомўзии маќсадноке, 
ки дар амал татбиќ мегардад, метавон 
пеши роњи њамаи мушкилињоро ги-
рифт. Абдурањмони Љомї дар ин хусус 
мегўяд:

Илм чу бодат, зи амал сар мапеч, 
Дониши бекор наарзад ба њеч. 

Некбахт ИСКАНДАРХОНОВА,
омўзгори забон ва адабиёти тољики

мактаби №19, ноњияи Ишкошим 

Наќши китоб дар 
тарбияи насли 

наврас хеле бузург мебо-
шад, зеро китоб манбаи 
илму дониш ва тарѓибгари 
хислатњои неки инсонист.

Муњаббат нисбат ба ки-
тоб аввал дар оила, баъд 
дар кўдакистону мактаб 
дар нињоди хонандагон та-
шаккулу рушд меёбад.

Хурсандиовар аст, ки 
дар кишварамон озму-
ни љумњуриявии «Фурўѓи 
субњи доної китоб аст», ки 
аз љолибтарин ва бењтарин 
озмунњои солњои охир ба 
њисоб меравад, ба роњ мон-
да шудааст. Мањз њамин 
озмун сабаби ба китобу 
китобхонї зиёдтар рўй 
овардани ањли љомеа, хусу-
сан, насли наврас гардид. 

Хонандагоне, ки дар 
мактаб бо бањои хубу аъло 
мехонанд, онњое мебо-
шанд, ки китобхониро дўст 
медоранд ва аз китоб ѓизои 

маънавї мегиранд. Аз 
њамин лињоз, омўзгорону 
волидайнро лозим меояд, 
ки мењри китобу китобхо-
ниро аз овони кўдакї дар 
нињоди насли наврас бедор 
намоянд.

Дар муассисаи мо низ 
дар ин самт чорабинињои 
зиёди мактабї ташкил ме-
шавад. Хонишњои бадеї, 
суњбатњо, дарсњои кушод 
ва намунавї, мусобиќањои 
байнисинфї оид ба 
нигоњдории китоб, шабњои 
эљодї, викторинањою 
конфронсњо дар мавзўи: 
«Китоб – дўсти вафодор», 
«Китоб – манбаи илму до-
ниш», «Китоб – ќосиди 
сулњ» ва ѓайрањо аз ќабили 
њамин гуна чорабинињо 
ба шумор мераванд. 
Натиљаи баргузории чунин 
чорабинињо ба он оварда 
расонидааст, ки шумораи 
дўстдорони китоб рўз аз 
рўз дар таълимгоњ зиёд 

шуда истодааст. Дар даво-
ми соли тањсил омўзгорон 
метавонанд хонандагонро 
бо њаёт ва фаъолияти ади-
бони классику муосири 
тољик ва хориљї ошно сох-
та, мутолиаи осори онњоро 
ба хонандагон талќину 
таъкид намоянд. Воќеан, 
ба андешаи бисёр олимо-
ну файласуфон, китоб сар-
чашмаи асосии худомўзии 
инсон аст.

Барои он ки ба њамаи 
орзуњои худ бирасем, бояд 
шахсони бомаданият ва 
њамадонро ба воя бирасо-
нем ва њарчи зиёдтар ба ки-
тоб рўй оварем. Ин ягона 
роњи ба маќсад ноил шудан 
аст. Китобро ягон воситаи 
дигар иваз карда наметаво-
над. Китоб њамеша мадад-
гору дўсти вафодори инсон 
аст.

Мирзољиян ЉИЯНОВ, 
омўзгори мактаби №4, 

ноњияи Айнї
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Дар Донишгоњи давлатии молия ва иќтисод озмуни «Фурўѓи субњи доної китоб аст» доир шуд.

Донишљўро хориљ набояд кард!

Наврасон ва шабакањои иљтимої

 МИНБАРИ БАЊС

 АФКОР

МАЪНАВИЯТ

Солњои тањсил дар 
Университети давлатии 
Тољикистон ба номи 
В.И.Ленин (њоло Донишгоњи 
миллии Тољикистон) ва 
солњои фаъолият дар ин 
донишгоњ (солњои 1961-66 
донишљў, солњои 1967-
70 аспиранти кафедраи 
таърихи адабиёти 
классикии тољик аз 
соли 1990 дотсент ва аз 
соли 1997 профессори 
њамин донишгоњ), чанд 
усули таълимро аз сар 
гузаронидем. 

Дар ин муддат беш аз 30 
китоби илмї-таълимї, 

монография, китобњои дарсї ба-
рои мактабњои олию миёна ва 
1700 маќолаи илмию методї таъ-
лиф кардам. Китобњои дарсии 
“Адабиёти тољик” барои синфи 
7-ум ва “Адабиёти тољик” барои 
синфи 10-ум, “Каломи манзум”, 
“Назмшиносї” (бо профессор 
Худої Шарифов), “Анвоъ ва авзо-
ни шеъри халќии тољикї”, “Тањќиќ 
ва таълими арўз”, “Китобњои таъ-
лимии адабї” (бо Мирзо Солењов), 
“Рўдакї - офаридгори назми олам-
гир”, “Поэтикаи “Гулистон”-и 
Саъдии Шерозї” (бо Мирзо 
Солењов), “Мављи тўфони хи-
рад” (бо Мирзо Солењов), “Рисо-
лаи иншо”, “Меъёр ва андозањои 
шеър”, “Офтобе дар миёни сояе” 
(дар ду љилд), “Ќомуси ќофия ва 
арўзи шеъри Аљам” (дар ду љилд), 
“Рисолањои илмии Абдуррањмони 
Љомї”, “Таърихи адабиёти тољик” 
(2010, Тењрон), “Се рисолаи арўз”, 
“Барномаи таълими адабиёт ба-
рои синфњои 5-11” (бо профес-
сор Худої Шарифов), “Барно-
маи таълими “Усули таълими 
адабиёт барои мактабњои олї”, 

“Фарњанги истилоњоти арўзи 
Аљам”, “Роње ба сўйи ѓафлат”-
ро навиштам. “Чањор маќола”-и 
Низомии Арўзии Самарќандї , 
“Ал-муъљам”-и Шамси Ќайси Розї, 
“Бадоеъ-ул-афкор”-и Њусайн Во-
ъизи Кошифї, “Фунун ва саноеъи 
адабї”-и Таќии Вањидиёни Комёр, 
“Маљолис-ун-нафоис”-и Алишери 
Навої, “Майхона”-и Мулло Абдун-
набии Фахруззамонии Ќазвинї (дар 
ду љилд)-ро ба чоп тайёр кардам.

Муддати 5 сол дар вазифаи 
сардабири маљаллаи “Маъри-
фати омўзгор” фаъолият до-
штам. Муддати ду сол (2006-2008) 
сармуњаррири “Энсиклопедияи 
олимони Донишгоњи давлатии 
миллии Тољикистон” низ будам. 15 
сол аст, ки дар факултаи филоло-
гияи тољики ДМТ мањфили илмии 
профессор У.Тоиров амал меку-
над, ки њар њафта як бор дар толо-
ри ба номи профессор Шарифљон 
Њусейнзода гузаронида мешавад. 
Роњбарии он ба уњдаи банда гу-
зошта шудааст. Дар ин мањфил та-
моми хоњишмандон иштирок кар-
да метавонанд. Бояд иќрор шавам, 
ки раёсати ДМТ њар сол маро бо 
мукофоти пулї ќадр мекунад (як 
маоши шартномавї).

Беш аз 10 сол аст, ки узви 
Шўрои диссертатсионии Д.737 
00403 ва узви шўрои диссертатсио-
нии 6Д.КОА-022 мебошам.

Хулоса, дар муддати кори 
панљоњу чандсола шогирдони зи-
ёдеро таълим додам, ки бо акса-
рияти онњо фахр мекунам. Дар 
тўли чанд соли фаъолият усули 
гуногуни таълимро дидем. Ба гу-
мони банда, њар як усули таълим, 
ки мањсули фикру иродаи одамист, 
њам тарафи манфї ва њам тара-
фи мусбат дорад. Усули таълими 
њозира, чи тавре ки мегўянд, во-

баста ба талаботи замон амал 
мекунад. Ва бояд иќрор шавам, 
ки ин усул, яъне усули кредитии 
тањсил барои мардуми Осиёи Ми-
ёна чизи нав нест. Ин њамон усули 
таълимиест, ки дар мадрасањои 
Бухорою Самарќанд ва шањрњои 
дигари Осиёи Миёна вуљуд дошт. 
Агар асарњои устод Айнї, хусусан, 
“Мактаби кўњна” ва “Ёддоштњо”-
ро хонед, ба мафњумњои 
“шарикдарс”-у “њамсабаќ” дучор 
мешавед. Ба ин маънї, ки дар як 
синф чанд нафар мехонданд, яъне 
шарикдарс буданд, аммо њамсабаќ 
набуданд. Чанд нафар мењнат 
карда, сабаќњояшонро аз назди 
устод гузаронида, сабаќи нав ме-
гирифтаанд. Чанд нафари дигар 
сабаќњои додашударо аз худ на-
карда, аз шарикдарсони худ ќафо 
мемонданд. Барои њамин, баъзењо 
18-20 сол хонда, баъд мадрасаро 
хатм мекарданд. Шоирону до-
нишмандони гузаштаи мо, мисли 
Рўдакию Фирдавсї, Абўалии Си-
ною Насируддини Тўсию Саъдию 
Њофизу Љомию Сайидою Бедилу 
Айнї ва дигарон шогирдони ма-
драса буданд.

Акнун биёед, ба сари маќсади 
аслї гузарем. Имрўз дар 
мактабњои олии мо донишљўёни 
њаќиќї, ки барои љиддан омўхтани 
илму маърифат дохил шудаанд, 
њастанд? Ман аз рўйи таљрибаи 
панљоњу чандсолаи худ озод гуфта 
метавонам, ки, оре, њастанд. Аммо 
хеле кам. Чаро каманд? Љавоби ин 
саволро њама медонад. Як ќисми 
бачањо барои он ба мактабњои олї 
меоянд, ки падару модаронашон 
намехоњанд, ки фарзандашон ба 
хизматї њарбї равад. Як ќисми 
дигарашон фаќат барои гирифта-
ни диплом меоянд. Хулоса, нисфи 
бачањое, ки факултањои гуногуни 

муассисањои олии касбиро хатм 
карда диплом гирифтаанд, ба тала-
боти давру замон љавоб дода наме-
тавонанд. Чї љойи пинњон кардан, 
як ќисми бачањо сабаќњои додаи 
устодонро насупорида, китобњои 
заруриро нахонда, конспект на-
карда, њатто ба дарсњо кам омада, 
донишгоњњоро хатм мекунанд. 

Агар мо тамоми нозукињои усу-
ли кредитии таълимро ба назар 
гирем, риоя кунем, шогирдони мо, 
албатта, соњиби илму дониш ме-
шаванд. Барои амалї шудани ин 
маќсад чї бояд кард? Пеш аз њама, 
њар як устод њангоми таълим бояд 
хеле љиддї бошад. Дар рў ба рўяш 
фарзандони бегонаро не, балки 
фарзандони худашро бинад. Дар 
њаќиќат, писарону духтарони мар-
дум аз фарзандони мо-устодон чї 
фарќ доранд?

Чизи аз ин муњимтар он аст, 
ки њар донишљўе, ки ба донишгоњ 
дохил шудааст, њељ гоњ бояд аз 
донишгоњ хориљ карда нашавад. 
Бигузор дар як курс ду-се сол хо-
над ва то барномаи таълимро аз 
худ накунад, ба курси дигар гу-
заронида нашавад. Яъне њамаи 
имтињонњоро, ки супорид, баъд 
ба курси дигар гузаронида шавад. 
Аммо дар ин муддат донишљў бояд 
ба тариќи шартномавї бихонад. 
Агар донишљў ба таври буљавї 
дохил шуду имтињонњои нимсо-
лаю солонаро насупорид, њатман 
ба гурўњи шартномавї гузарони-
да шавад. Агар баъди ин њам боз 
барномањои таълимро аз худ кар-
да натавонист, яъне аз имтињонњои 
љорї бањои ѓайриќаноатбахш 

гирифт, ўро хориљ кардан лозим 
нест. Баръакс, боз бояд иљозат 
дод, ки дар курсаш ба таври 
шартномавї такроран бихонад. 
Фарз кардем, ки њамон донишљў 
соли сеюм њам имтињонњоро су-
порида натавонист. Дар њамин 
њолат њам ўро хориљ кардан лозим 
нест, њатто таъна њам набояд зад. 
Боз имконият додан лозим аст, ки 
соли дигар ба таври шартномавї 
тањсилашро давом дињад. Хулоса, 
донишљў ё хонданро ба гардан ме-
гирад, ё худаш ихтиёран аз давом 
додани тањсил даст мекашаду ба 
касби дигар машѓул мешавад.

Дар баробари ин, донишљўе, 
ки ба тариќи шартномавї мехо-
наду имтињонњои нимсолаю со-
лонаро бо бањои “аъло” месупо-
рад, њатман соли дигар ба гурўњи 
буљавї гузаронида шавад. Ин амал 
боиси дилпурии донишљўён меша-
вад ва аз тарафи дигар, адолат 
барќарор мегардад.

Бовар дорам, ки агар њамин усу-
ли таълими кредитї дуруст ба эъ-
тибор гирифта шавад, донишљўе, 
ки ДМТ-ро хатм мекунад, дар та-
моми соњањои хољагї соњиби кору 
эњтиром мегардад. Дар амалї шу-
дани ин усули таълим, албатта, ба 
устодони соњибтаљрибаю корозму-
даю дилсўз такя кардан мебояд.

Дар њар гуна њолат, бо устодо-
ни фозилу хирадманд машварат 
кардан лозим меояд. Барои њамин, 
халќ гуфтааст: “Љомаи бомаслињат 
кўтоњ намеояд”.

Урватулло ТОИРОВ,
доктори илмњои филологї, 

профессори ДМТ

Кўдакон ва наврасони имрўза 
њаводори телефонњои мобилї, 

смартфонњо ва планшетњо мебошанд. 
Тарафњои мусбат:

• Баъзе истењсолкунандагони 
телефонњои мобилї барои истифодаба-
рандагон барномањои омўзиши забо-
ни англисиро дар шакли видеодарсњо ё 
семинарњо пешнињод мекунанд. Бо ку-
маки ин хизматрасонї хонандагон дар 
омўзиши забони англисї муваффаќ шуда 
метавонанд;

• Дар баъзе мактабњо телефонњои 
мобилї њамчун воситаи ёрирасони 
таълимї истифода мешаванд, ки имкони-
яти гузаронидани тестњои гуногуни байни 
хонандагон бо ёрии барномањои гуногун, 
њатто бо воситаи телефони мобилї баъзе 
санљишњо низ гузаронида мешаванд;

• Матнњои чопї низ ба сифати воситаи 
ёрирасони таълимї истифода бурда меша-
ванд;

• Смартфонњое, ки функсияи пайваст 
шудан ба Интернет доранд, ба хонандагон 
имконияти дастрасї ба сайтњои омўзишї, 
системаи почтаи электронии мактаб ба-
рои фиристодани файлњои электронї бай-
ни хона ва мактаб шуда метавонанд.

Тарафњои манфї:
Бисёр кўдакон ба љойи бозињои 

њаракаткунандаи кўдакона, бо бозињои 
телефонї машѓул мешаванд, ки дар натиља 
дар онњо бењолї, танбалї ва фарбењшавї 
ба вуљуд меоянд:

• Њолати махсуси давраи гузаришро 
ба инобат гирифта, кўдакон ва наврасон 
каме ба њаяљон дучор шуда, аз одам ме-
гурезанд, танњо монда, ваќти зиёди худро 
барои гўш кардани мусиќї бо истифода 

бурдани телефони мобилї сарф мекунанд. 
• Наврасон ќоидањои воќеии 

муќарраршудаи муносибатњои умуми-
ро аз худ намекунанд ва муносибатњои 
иљтимоии худро дар олами виртуалї 
муќаррар мекунанд. 

Табиист, ки падару модарон барои 
кўдакони худ хавотир мешаванд,  тавас-
сути алоќаи мобилї доимо онњоро зери 
назорат ќарор медињанд. Дар њама њолат 
истифода бурдани телефонњои мобилї ва 

дигар воситањои алоќа дар асри имрўз  
яке аз талаботи њаётии одамон мебошад. 
Бо вуљуди он, технологияњои муосирро 
бо риояи ќоидањои махсус истифода бояд 
бурд. Бинобар ин, омўзонидани фарњанги 
истифода бурдани чунин технологияњоро 
дар муассисањои таълимї ва муассисањои 
тарбиявї ба роњ мондан лозим аст. Айни 
њол пайвасти воситањои ахбори омма ва 
технологияњои компютерии навтарин ба-
рои фаъол намудани раванди таълим ва 

тарбияи наврасон мусоидат мекунад. 
Наврасон ба шабака бо маќсадњои гу-

ногун ворид мешаванд. Гурўњи аз њама 
сершумори истифодабарандагони Ин-
тернетро коммункаторњо ва интернет-
фароѓатдўстон ташкил мекунанд. Барои 
онњо интернет, дар навбати аввал љои 
љустуљўйи дўстон ва воситаи муошират 
мебошад. Бо кумаки скайп, шабакањои 
иљтимої, мессенљерњо, чатњо ва форумњо 
кўдакон дўстони нав  пайдо мекунанд ва 
бо шиносони пештара бештар муошират 
мекунанд. Дар шабакањои иљтимої на-
врасон бо суръати тез дўст пайдо намуда, 
ба рўйхати махсус дохил шуда, расман 
мавќеи баланди «дўст»-ро мегиранд, ки 
бисёрии онњо ношинос буда, дар воќеъ 
шиносони кўтоњмуддат њастанд. Шумо-
раи дўстон дар синни наврасї бошиддат 
зиёд мешаванд: дар асоси тадќиќотњои 
Фонди инкишофи интернет, ќариб 70% 
кўдакон дар синни 9-10-солагї дар 
шабакањои иљтимої аз 10 нафар зиёд дўст 
доранд, ваќте ба синни 15-16 расиданд, 
дар њар як чорум наврас аллакай аз 100 
зиёд дўсти онлайнї пайдо мешавад. Дар 
ин гуна сайтњо наврас олами виртуалии 
худро бунёд мекунад ва дар ў вобастагй 
аз он ба вуљуд меояд. Якчанд сабаб вуљуд 
доранд, ки барои чї шабакањои иљтимої 
наврасонро ба худ љалб мекунад:

1. Дар интернет нисбат ба њаёти воќеї 
њама чиз бисёр осон аст. Муошират дар 
шабакањои иљтимої ба одамон ягон хел 
љавобгарї ва уњдадорї намегузорад.

2. Имконияти тањияи њаёти дилхоњ, ки 

њаёти воќеї талаб мекунад. 
3. Наврас метавонад њамаи маълумот-

ро дар бораи худаш пўшида нигоњ дорад.
Ќайд кардан љоиз аст, ки аз тарафи нав-

расон акс гирифтани худ («селфи»)  зиёд 
шудааст. Равоншиносон муайян карданд, 
ки ду гурўњи одамон њастанд, алалхусус, 
вобасташудагон аз «худрекламакунй».

Гурўњи якум – тоифаи одамоне, ки 
худбањодињии баланд доранд ва ваќти зи-
ёди худро дар назди оина гузаронида, бо 
орову торо машѓуланд.

Гурўњи дуюм – одамоне, ки худбањодии 
паст доранд, бо комплекси “камќиматї”. 
Аммо ин гурўњњо  гирифтани «лайкњо», 
яъне нишонањоеро, ки акси онњо маъќул 
шудаанд, баробар муњим ва зарур медо-
нанд.

Дар маљмўъ, «лайк» - ин усули 
њавасмандкунї, ки эњсосоти мусбї ва 
рўњафзо медињад. Мањз бо ин маќсад на-
врас акси навбатии худро дар шабакањои 
иљтимої мемонад. Агар «лайк» нагирад, 
тундхў, љангљў, оташин мешавад, њатто ба 
њолати афсурдагї медарояд.

Дар маљмўъ, чунин хулоса баровар-
дан мумкин аст, ки истифода бурдани 
шабакањои иљтимої аз тарафи наврасон 
хатарњои худро дорад ва бо баробари ин 
имконияти бењтарин барои ташаккули 
шахсї ва муошират мебошад. 

Шањноза ЗАРИФОВА, 
сармуаллимаи кафедраи журналистика 

ва назарияи тарљумаи ДДХ ба номи
академик Бобољон Ѓафуров

P.S. Аз њамаи мутахассисон ва омўзгорону усто-
дон хоњиш менамоем, ки фикру мулоњизањои худро 
дар ин боб навишта, ба мо ирсол намоянд.
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Дар шањри Душанбе Фестивали љумњуриявии «Сад ранги чакан» баргузор гардид.

Зодгоњ он љост, ки моро дўст медоранд.
     Љорљ Байрон

Зи ишќи Ватан љўш дорад дилам,
 ИФТИХОР

Дифои шарафу шаъни Ватан

ЉАШНВОРА

Сабаќи таърих

Ёди падарон љовидонист

Љанги Бузурги Ватании солњои 1941-1945 аз 
руйдодњои пурошўби таърихї буда, њељ гоњ 

аз хотираи мардуми озодандешу сулњхоњи дунё 
фаромўш намешавад ва њамчун сабаќи муњими 
таърих дар роњи пешгирии чунин фољеањои мудњиш 
наќши калон мебозад. 

Љанги солњои 1941-1945 љанги одилонаю 
озодихоњонаи собиќ халќњои Шўравї барои 
озодию истиќлолияти Ватан буда, на танњо 
муборизаи байни ду системаи њамонваќтаи бо 
њам муќобил, инчунин, муборизаи некиву бадї, 
рўшної бо зулмоти фашистї буд. Дар Љанги 
Бузурги Ватанї миллионњо одамони Шўравї бо 
шуљоату мардонагї, ватандўстиву ватанпарастї, 
бо матонати оњанин бар зидди зулму истибдод ва 
ниятњои нопоки фашистони истилогар муборизаи 
беамон бурда, барои ояндаи некуи мо ва халќњои 
љањон љоннисорињо кардаанд. Артиши зафарманди 
Шўравї дар рафти амалиётњои љангї таѓйироти 
куллї ба амал овард ва дар муњорибањои азиму 
њалкунанда ќуввањои яккачини фашистиро 
шикаст дод ва душмани ѓаддорро 9 майи соли 
1945 дар лонаи худ-шањри Берлин маѓлуб намуд. 
Фахр мекунем, ки халќи тољик дар якчоягї бо 
дигар халќу миллатњои дўсту бародари Шўравї 

ба муќобили фашистон истодагарї намуда, аз 
имтињони сангини таърих сарбаландона гузашт ва 
дар шикасти Олмони фашистї ва таъмини Ѓалабаи 
бузург сањми арзанда гузошт. Мо, насли имрўза, њељ 
гоњ хизмату корнамоии беназири 300 њазор нафар 
њамватанон ва 92 њазор шањидони роњи озодиро, ки 
дар сањифањои таърихи Ватан абадї сабт гардида, 
ифтихори халќамон аст, фаромўш нахоњем кард. 
Маълум, ки барои далерию шуљоати беандоза дар 
ЉБВ ба 54 нафар диловарони Тољикистон унвони 
Ќањрамони Иттињоди Шўравї дода шуда, 19 нафар 
бо ордени “Шараф”, њазорон иштирокдори љанг 
бо ордену медалњои љангї сарфароз гардонида 
шудаанд. Ѓалабаи бузург собит кард, ки њеч гоњ 
халќњои ватандўсту озодихоњро маѓлуб ва мутеъ 
карда намешавад. Сабаќи ЉБВ имрўз моро водор 
месозад, ки дар атрофи давлату њукуматамон 
зичтар муттањид шавем, бо зиракиву њушёрї 
музаффариятњои истиќлолияти давлатиамонро 
њифз намоем, вањдати миллї ва дўстии халќњои 
кишварро мустањкам намуда, њамеша омодаи њифзи 
Ватани азизамон бошем.

Имрўз дар Тољикистон шумораи иштирокдорони 
ЉБВ хеле кам мондааст. Давлату љомеаи мо дар 
баробари поси хотири шањидони роњи озодї 
нисбат ба њаёту зиндагии шоистаи собиќадорони 
Љанги Бузурги Ватанї њамеша тадбирњои зарурї 
андешида, њурмату эњтироми онњоро ба љо 
меоваранд. Бобоњои кањрамонамон дар тарбияи 
ватандўстиву худогоњї, њифзи музаффариятњои 
истиќлолият, мењнати софдилона бањри шукуфоии 
Ватан ва эњтиром ба муќаддасоти Ватан њељ гоњ 
ќувваю донишу таљрибаашонро аз фарзандону 
наберагони худ дареѓ намедоранд. 

Мо бояд њамеша эњтироми собиќадорони 
љангу мењнати солњои 1941-1945-ро ба љо оварем. 
Поси хотири шуљоату корнамоии беназири 
иштирокдорони ЉБВ ва љашн гирифтани санаи 9 
май њамчун Рўзи Ѓалабаи бузург худ як њикмати 
бузургест. Итминони комил дорем, ки фарзандону 
пайвандони мо низ ба ин рисолати инсонї њамеша 
содиќ хоњанд монд. 

Љ. ЉЎРАЕВА, 
устоди ДТТ  ба номи М.Осимї,

Њ. ХУДОЙЌУЛОВ, 
полковники мустаъфї 

Бењтарин офаридањои адибо-
ни муваффаќ, пеш аз њама, 

саршор аз ѓояњои башардўстї  ме-
бошанд. Адабиёт худ тарѓибгари 
амнияту осоиштагї, сулњу дўстї ва 
одаму одамгарист. Аз ин љост, ки 
адабиётро неруи тавонои тарбия ме-
номанд. Устодони таълимгоњњо аз 
он дар тарбияи шоистаи насли на-
врас ба таври васеъ истифода меба-
ранд. Асарњои шоири мањбуби халќи 
тољик, устод Мирзо Турсунзода низ 

моњияти баланди башарпарварї до-
ранд ва саодатмандии инсонњоро 
тарѓиб менамоянд. Шоири тавонои 
миллат њамеша таманнои онро до-
шта, ки сулњу дўстї, вањдату ягонагї 
њокими сайёра бошанду одамон 
њамеша шоду мамнун ва беѓаму 
дард зиндагї ба сар баранд. Устод 
Турсунзода дар ашъори  пурмаз-
муну дилчаспи хеш љангро љиддан 
мањкум карда, њамагонро ба сулњу 
оштии абадї даъват бинмудааст. 
Ваќте ки соли 1941 Олмони фашистї 
бо сарварии Гитлери малъун ба 
хоки собиќ ИЉШС ањдшиканона 
њуљум мекунаду љанги хонумонсўз 
дар ин сарзамин оѓоз меёбад, шо-
ири шањири тољик сахт ба хашм 
меояд, ба љангљўён нафрин мегўяд 
ва ќотеона барои маънаван саркўб 
кардани хиёнаткорони башарият 
ќалам ба даст мегирад. Дар «Паёми 
халќ» ном ѓазалаш устод Турсунзо-
да дар нахустин рўзњои оѓози љанг 
ба фарзандони далери Ватан чунин 
мурољиат кардааст:

Ќањрамон фарзанди мо, бишнав
саломи халќро,

Гарму љўшон њам салому њам
паёми халќро!

Халќ гуфтат, ки раву душман 
намо зеру забар,

Бар замин њаргиз намондї ту
каломи халќро…

Љанг кун, мардона душман куш,
ситон, эй шермард,

Аз фритси охирин њам интиќоми 
халќро.

Дар ин мурољиати даъватомез як 
навъ хашму ѓазаб нисбат ба душма-
нони љангљў, љўши њисси интиќом ва 
њамзамон, муњаббат ба халќу диёри 
азиз равшан эњсос мешавад. Љанг 
танаффуровар аст, шоир њаргиз 
љангро намехоњад, вале чун аду 
њамла оварад, дар  њимояи марзу 
буми худ бархостану бар зидди хасм 
силоњ ба даст доштан, Ватанро дале-
рона њимоя крадан амрест зарурї ва 
љавонмардона.

Шеъри машњури устод «Хайр, 
модари азиз» њам дар нахустрўзњои 
љанги Олмон навишта шуда-
асту моњияту мазмуни амиќи 
ватандўстона дорад. Ќањрамони 
шеър љавонест шуљоъ, диловар, 
ќавиазм ва бољасорат. Ў аз њамлаи 
душман ба Ватанаш ба хашм ома-
дааст ва ба дифои  шарафу шаъни 
кишвар мешитобад. Хайрбоди ин 
љасурфарзанди Ватан хеле муас-
сиру њикматбор аст ва як дарси 
ватандўстию мардонагиро мемонад.

Модарам, меравам аз пеши ту ман
Ба дифои шарафу шаъни Ватан…
Хабар омад, ки ба торољи чаман
Боз карда пари худ зоѓу заѓан…

Сангаму оњанаму пўлодам,
Сипари мамлакати озодам!..
Кї тавонад, ки маро банда кунад,
Халќро аз Ватанаш канда кунад?!
Ин фаќат хоби фашистона бувад,
Орзуи саги девона бувад. 
Дар солњои Љанги дуюми љањон 

устод Мирзо Турсунзода ба жанри 
калони эпикии адабиёт рўй оварда, 
достонњои ватандўстонаи «Барои 
Ватан» (дар њамќаламї бо Абду-
салом Дењотї) ва «Писари Ватан»-

ро эљод намуд ва ба ин васила, 
дар таъмини ѓалаба, дастгирию 
рўњбаландсозии љанговарони ватан-
парвар, мањкум кардани душманон, 
талќини њисси интиќом њиссаи са-
зовор гузошт. Устод дар эљодиёти 
баъдиљангияш низ дар њар маври-
ди мувофиќ љангу љангљўёнро ша-
дидан танќиду саркўб кардаву ба 
љонибдории сулњу дўстї садо баланд 
бинмудааст:

Сулњ бо имзои моён, мардумони 
фатњёб,

Менамояд наќшањои љангљўёнро 
хароб!

Зуњрохон СОЛИЕВА,
омўзгори синфњои ибтидої

Зимистони соли 1943. Амон ва рафиќонаш дар хандаќ 
пинњон гашта, интизори фармони командир буданд.

Њаво хунуку сард буд. Онњо аз хандаќ сар боло карда 
наметавонистанд, зеро тири душман аз болои сари онњо 
чун жола меборид. Пас аз чанде тирпарронї ќатъ гардида, 
њама љоро хомўшї фаро гирифт.

Ногоњ хомўширо садои радиои ќисми њарбї, ки дар 
симчўбе овехта шуда буд, халалдор кард:

-Рафиќон, бародарон, дўстон, писарони ба љон бароба-
рам! Шуморо Ватан, модари азиз, бародарону хоњарон, 
њамдењагон, хулоса њама дар ќафои шумо истода, бо уме-
ди калон интизоранд ва њар лањза дуои нек мекунанд, зеро 
шумо муњофизати Ватанро бар дўш доред ва ягона бова-
рии онњо шумоед! Душман бо ќувваи калон дар муќобили 
шумо истодааст, -шунида шуд садои таъсирбахши собиќ 
роњбари давлати Иттифоќи Шўравї, котиби якуми Парти-
яи Коммунистии Шўравї Иосиф Виссарионович Сталин.

Њар як аскари дар хандаќ буда,  ин суханонро шунида, 
ба чунин ќарор омаданд, ки дигар ќафо намегарданд. 

Њамаи 300 нафари дархандаќбудаи ќисми њарбї њар ка-
дом ба фикру андешањои дур рафтанд.

Амон Нозимов низ чашмањои зебою суњбатњои ширини 
дўстону рафиќони дењаи худ – Гулхании ноњияи Њисорро 
ба ёд оварда, ѓарќи хаёлот буд. Ў орзу мекард, ки баъд аз 
ба итмом расидани ин љанги хонумонсўз бо сари баланд ба 
Ватанаш - Тољикистон баргардад.

-Ба пеш, бањри њимояи Ватани азизамон,-гуфтани ко-
мандири ќисм Иван Булигин њамаро ба худ овард. Онњо ба 
муќобили душман шадидан љангиданд.

-Ман, ваќте ки худро шинохтам, аллакай дар шифохонаи 
њарбї мехобидам, - мегўяд Амонбой дафтари хотирањои 
љангиашро вараќгардон карда. Фањмидам, ки ќисми мо 
душманро ба аќиб шинонда, худ торумор гаштаанд. Маро 
бошад, бењуш, баъди як рўз аз байни мурдагон људо карда, 
ба шифохона оварда, аз баданам се тир гирифта, муолиља 
кардаанд.

Аз 300 нафар ќисми њарбии пиёдагард дар наздикии 
Варшава ман ва рафиќи љангиам Мањмадкарим Шоќулов 
аз дењаи њозираи Сафедчашмаи ноњияи Рўдакї зинда мон-
дему халос. Пас аз шифо ёфтанамон моро барои озод кар-
дани шањру ноњияњои атрофи Љумњурии Украина фиристо-
данд. Борњо тир хўрда, ба шифохонањои њарбї афтодему 
то тамом шудани љанг барои ѓалаба ба даст овардан мубо-
риза бурдем. Баъди ѓалаба мо њамагї ду рафиќ аз љанг ба 
дењањои худ баргаштем.

Дўстони љонї Амон Нозимов ва Мањмадкарим 
Шоќулов баъди љанг борњо вохўрї намуда, дар суњбатњои 
худ лањзањои љангии худро ба ёд оварда, аз тинљию ободии 
Ватани азизамон шукргузорї карда, ба фарзандони худ 
лавњањои љангии аз сар гузаронидаи  хешро ќисса менаму-
данд. 
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Дар шањри Норак давраи якуми Озмуни љумњуриявии «Илм — фурўѓи маърифат» љамъбаст гардид.

Сањифапайвандро
Абдурауф МУРОДЇ ва
Насриддин ОХУНЗОДА

омода карданд.

Ба њарфи Ватан гўш дорад дилам.
 ИФТИХОР

ЉАШНВОРА

Хирадманд њаргиз накўшад ба љанг

Њуљуми истилогарони Олмон ба 
ИЉШС ногањонию ањдшиканона 
буд. Иттињоди Шўравї ва Ќуввањои 
Мусаллањи он ба љанг тайёр набу-
данд. Давраи Љанги Бузурги Ватанї  
барои Тољикистон хеле мураккаб 
ва душвор њисобида мешавад. 

Ањамияти таърихии Ѓалабаи бузург

Таърих гувоњ аст, ки  аз рўзњои  аввали 
оѓози Љанги Бузурги Ватанї  тољикон низ 
якдилона ба њимояи Ватан бархостанд. 
Фарзанди Ватан, шоири мањбуби халќи 
тољик,  Ќањрамони   Тољикистон Мирзо 
Турсунзода, дар достони худ  «Писари Ва-
тан» дарди  мењнаткашони Тољикистонро 
чунин баён мекунад:

Агар душман кунун паймоншикан шуд,
Бибояд зидди ў дандоншикан шуд.                    
Писарњоям!
Ватан зери хатар шуд,
Ба мо Гитлери нокас њамлавар шуд,
Љавонони ќавибозуи  чун шер,
Ба њифзи мамлакат гиред шамшер.
Барои ба даст овардани ѓалаба халќи 

тољик бо саъйи дучанд мењнат  мекард. 
Дастовардњои мењнатиро пеш аз муњлат 
иљро карданд.  Ќањрамонињои мењнатии 
халќи тољик дар тамоми соњањои хољагии 
халќ афзуд. Дар асоси ќарори махсус,  16 
августи соли 1941 Њукумати Шўравї ба-
рои ба Повольже, Урал, Сибири Ѓарбї, 
Ќазоќистону Осиёи Миёна кўчонидани 
корхонањои саноатии дар хатти љангбуда 
ќарор ќабул намуд, зеро зиёд кардани 
истењсоли яроќу силоњи љангї, пўлод, 
чўян, ангишт ва нафт дар мадди ав-
вал ќарор дошт. Як ќисми муассиса ва 
корхонањои саноатї аз хатти фронт ба 
Тољикистон њам кўчонида шуданд. Ба 
Регар яке аз заводњои Полтава, ба Ле-
нинобод (њоло Суѓд), Конибодом, Ис-
фара ва Истиќлол заводи консервабаро-
рии «Красный Перекоп»  аз Феодосия 
кўчонида шуд. Ба комбинати шоњибофии 
Ленинобод аз комбинати шоњибофии Мо-

сква, ба заводи собунпазии Сталинобод 
(Душанбе) аз заводи собунпазии Москва 
ва заводи собунпазии Харков таљњизот 
оварда шуд. Дар ќатори кўчонидани за-
воду фабрикањо кам бошад њам, мутахас-
сисон низ кўчида омада буданд. 

Ба тайёр кардани кадрњо дар давраи 
љанг эътибори махсус медоданд. Барои бо 

ќувваи  корї таъмин кардани корхонањо 
26 июни соли 1941 Президиуми Совети 
Олии ИЉШС ќарор кард, ки  рўзи  корї 
дароз ва рухсатињои навбатии мењнатии 
коргарону хизматчиён бекор карда ша-
ванд. Аз 26 декабри соли 1941 сар карда, 
шароити мењнати коргарону хизматчиён 
мувофиќи  талаботи   замони љанг  таш-
кил карда шуд. Азбаски ќувваи асосии 
кори корхонањои саноатї – мардон ба 
њимояи Ватан рафта буданд, бинобар ин, 
СКХ ИЉШС 4 ноябри соли 1942 ќарор 

ќабул намуд, ки љойи ба љабња рафтагон 
аз  њисоби хизматчиёну занон пурра карда 
шавад. 

Аз љумла, шумораи зиёди мактабњои 
миёнаи махсус, олї,  устодон,  номзадњо 
ва докторони илм, профессорон, 
донишљўён, кормандони илмї њам ба 
Тољикистон кўчонида оварда шудан.

Дар давраи Љанги Бузурги Ватанї 
адабиёти Шўравии тољик дар мубо-
ризаи  умумихалќї бар зидди душ-
ман њиссаи арзанда гузошт. Дар сафи 
љанговарон Њ. Юсуфї, С. Улуѓзода, Ф. 
Ниёзї, Б. Рањимзода, В. Кириллов, А. 
Пирмуњаммадзода, Л. Бузургзода, Њ. Ка-
рим, А. Назаров ва дигарон буданд, ки 
онњо дар эљодиёти худ мардуми Ватанро 
ба ташкилотчигию ташаббускорї даъ-
ват мекарданд. С. Айнї оташи ѓазаби 
хешро нисбат ба душман дар ашъори 

баландѓояи худ изњор менамуд. Шеърњои 
ў «Ќањрамон - Ленинград», «Суруди за-
фар», «Ќасидаи љанг ва зафар» «Исёни 
Муќаннаъ», «Ќањрамони халќи тољик-
Темурмалик»  аз ганљинаи бебањои назми 
љангии адабиёти тољик ба шумор мерафт. 
Дар ќатори асарњои  ањамияти таърихию 
умумљањонї дошта    маќолањои публит-
систии устод Садриддин Айнї «Чингизи 
асри ХХ», «Деви њафтсар», «Шерзод» ва 
ѓайра халќро ба муборизаи зидди душман 
даъват менамуданд. 

Дар ин солњо ба сафи артиши Шўравї 
34 млн 476 њазор намояндаи 154 миллату 
халќияти СССР сафарбар карда шуд, 45 
њазор тољикистонї ба кор ба заводњои 
њарбї ва аќибгоњ фиристода шуд. Дар 
Љанги дуюми љањон 32 њазор бонуи 
Тољикистон ширкат варзидааст. 

Ањмадљон Рўзиев, аз дењаи Ёваи 
Хуљанд Байраќи Сурхро дар болои дар-
возаи Бранденбурги Берлин афрохта 
буд. Ба љанг зиёда аз 110 млн нафар аф-
сару аскар аз 76 кишвари дунё сафарбар 
шуда, 55 млн њалок гардид. Соли 1941 дар 
њудуди љумњурї барои муолиљаи аскарон 
ва афсарони маљрўњ, ки аз љабња меома-
данд, 29 госпитали њарбї (Ленинобод 
-3) ташкил карда шуда, 28 њазор сарбо-
зи маљрўњ табобат гирифта, 25 њазор ба 
майдони љанг баргаштанд. Дар 3 моњи 
љанг  1350 корхонаи калонтарин (асосан, 
саноати њарбї), аз љумла, 250 коргоњ ба 
Осиёи Миёна, 30 коргоњ ба Љумњурии 
Тољикистон кўчонида, ба кор андохта 
шуд. 

Рустам РАЊИМЗОДА,
 дотсенти  Академияи ВКД

(Хуљанд), полковник, 
Сафар ЭРКАЕВ, 

дотсенти  ДДХ ба номи
академик Б. Ѓафуров

Барои роњандозии таълиму тарбия 
омўзгорон дар тамоми зинањои 

тањсилот аз воситаю методњои гуно-
гун истифода мебаранд. Китоби дарсї, 
сухани муаллим, намоишњои видеої, 
рўзномаву маљаллањо, саёњату мањфилњо 
ва монанди инњо дар таълиму тарби-
яи хонандагон наќши муњим мебозанд. 
Ањли тањќиќ, олимону мутахассисон ба-
такрор таъкид кардаанд, ки воситаи хеле 
муассир ва судманди тарбия адабиёти 
бадеї, махсусан, назм ба шумор меравад. 
Назм сухани пурэњсос ва дилрабою тас-
хиргар аст ва шунавандаро зуд мафтун 
месозад. Вазну ќофия, равонию самими-
ят ва истифодаи санъатњои бадеї назм-
ро нишонрасу маќбул ва писандида ме-
кунанд. Тамоми омўзгорон метавонанд 
вобаста ба мавзўъњои гуногуни дарсњо, 
дар мавридњои мувофиќ, дар таќвияти 
сухан аз назм босамар истифода намо-
янд. Ин нуктаро низ зикр бояд кард, ки 
тољикон табиатан ба назм, ба каломи 
мавзун таваљљуњу эътибори махсус до-
ранд. Назм дар дабистонњо илова ба 
дарсњо мањфилњо конфронсу вохўрињо, 
дарсњои тарбиявї, суњбатњои озодро 
шукўњу зинату муњтаво меафзояд. Аз 
ин рў, омўзгоронро мебояд, ки новоба-
ста аз фанни таълимиашон ба каломи 
мавзун эътибор дињанд ва дар корба-
сти он дар љараёни таълиму тарбия та-
воно бошанд. Дар њар мавзўъ метавон 
аз эљодиёти шоирони тољик, махсусан, 

аз адабиёти классикї васеъ истифода 
кард. Масалан, дар мавзўи муњими љанг 
ва сулњ бузургони мо ашъори фаровону 
пурмазмун гуфтаанд. Дар ин гуна ашъор 
љанг чун василаи зиёновару кинаафзо, 
чун оташи хирмансўз ва мањвкунандаи 
њаёт танќид мешавад ва бартарии ко-
мили сулњу дўстї дар зиндагии инсонњо 
таъкид мегардад. Њеч фарди соњибхирад 
ба љангу муноќиша намегаравад, зеро 
хуб медонад, ки ноањливу мухолифат чї 
фарљоми фољеабор доранд. Абўшакури 
Балхї дар такя ба ин мазмун байти маъ-
нибору њидоятгар ва њикматрез гуфтааст:

Чу аз оштї шодї ояд ба чанг,
Хирадманд њаргиз накўшад ба љанг.
Оре, љанг, муноќишаву зиддияту их-

тилоф кори хирадмандон нест, пайомади 
њама гуна мухолифату ноањлию ноамнї 
шикасту фалокат аст. Аз љанг њамеша 
барњазар бояд буд.

«Шоњнома»-и шоири барљаставу таво-
но Абулќосим Фирдавсї саропо эътироз 
ба љанг, ба низоъ ва кинаву адоват аст. 
Шоир дар заминаи тасвири манзарањои 
зиёди љанг ва њамбаста ба фарљоми 
пархошњои бардавом ба хулосаи ќатъие 
мерасад, ки «Зи љанг оштї, бегумон, 
бењтар аст». Њар касе, ки шаъну шара-
фе, фањми солиме, нангу номусе дорад, 
њаргиз рў ба љангу зиддият намеова-
рад, њамагонро дўсту бародар мехонад, 
рафоќатро авло медонад, даст аз мољаро 
мекашад: 

Ба пеши бародар бародар ба љанг
Наёяд, агар бошадаш ному нанг.
«Шоњнома» ќувваи беназиру та-

воноест дар тарбияи хислатњои неки 
инсонї, алалхусус, дар тарѓиби дўстиву 
бародарї. Дар њеч як асари дигар љанг 
чун вањдатшикан ва харобовар ба ин 
сатњи баланд ва пуртаъсир мањкум нашу-
дааст.

Низомии Ганљавї, шоири муќтадир, 
низ бар он назар аст, ки љанг мухолиф ба 
аќли солим аст, љанг вайронкорист, по-
шандаи тухми кинаву нифоќ мебошад. 
Аз ин рў, дар бандкушоии њар мушкиле 
бояд мањз аз аќли солим истифода кард 
ва роњи мусолиматомези ихтилофњои 
рўзгорро бояд ёфт. Шоир мегўяд: 

Муроде, ки дар сулњ гардад тамом,
Чї бояд сўи љанг додан лагом?!
Дар эљодиёти кулли шоирони тољик 

дар мавзўи мазкур метавон абёти муас-
сиру корагар ва баландмазмун дарёфт. 
Барои ин омўзгорро мебояд, ки пайва-
ста дар љустуљў бошад ва худомўзияшро 
равнаќ бахшад. Дар фарљом як байти ди-
гар (аз Саъдии бузургвор) меоварем:

На дониш бошад он касро, на фарњанг,
Ки ваќти оштї пеш оварад љанг.

Асалбегими ТЎЛИБОЙ,
омўзгори таърих

Мутаассифона, имрўз њар ду дар ќайди 
њаёт нестанд. Аз љароњатњои сахти дар 
љанг бардоштаашон зиндагї ба Амон Но-
зимов даст надод, ки умри дароз бубинад. 
Амон Нозимов дар синни 61-солагї, (соли 
1982) ва Мањмадкарим Шоќулов дар син-
ни 80-солагї (соли 1991) аз олам чашм 
пўшиданд.

Сари синаи ин мардони љасуру љанговарро 
ордену медалњои љангии «Барои шуљоат», 
«Барои хизмати љангї», «Барои мудофиаи 
Украина» ва ѓайрањо оро медоданд.

Дар ин рўзи Ѓалаба ёди падарони худро 
карда, аз номи фарзандон, наберагон, абе-
рагон ва њамаи ёру дўстон ваъда медињам, 
ки њамеша бањри гулгулшукуфии Ватани 
азизамон Тољикистон хизмат намуда, дигар 
намегузорем, ки Ватанамон чунин рўзњои 
дањшатнокро аз сар гузаронад.

-Мо,  фарзандон – Нормањмад Нози-
мов – хатмкардаи бахши забон ва адаби-
ёти тољик (соли хатм 1977) ва Амирќул 
Шоќулов – хатмкунандаи бахши геогра-
фияи Донишгоњи давлатии омўзгории 
Тољикистон ба номи Садриддин Айнї 
(соли 1991) буда, дар ваќташ бо тавсияи 
падаронамон ин касби пурифтихорро ин-
тихоб намуда, зиёда аз 40-45 сол мешавад, 
ки њарду бањри рушду нумўи љумњурї хиз-
мат намуда, дар муассисаи тањсилоти миё-
наи умумии раќами 26-и ноњияи Рўдакї ба 
тарбияи насли наврас машѓулем.

Нормањмад НОЗИМОВ,
љонишини директор оид ба таълими 

мактаби №26-и ноњияи Рўдакї,
Хубон ЉЎРАЕВА, 

омўзгори калони кафедраи
умумидонишгоњии забони тољикї,

номзади илмњои филологї
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Дар вилояти Хатлон 70 нафар хонанда ба гирифтани Стипендияи раиси вилоят мушарраф гардиданд.

Санъат камбудињои табиатро рўпўш мекунад.
                     Љ.Бруно

Омўзиши забонњои хориљї
вусъат меёбад

(Дар њошияи маќолаи С.Фазл - «Чаро 
маќоланависї боиси бањс гардид?». 

«Омўзгор», №16, 22 апрели соли 2021)

БАРРАСЇ АКСИ САДО

Забони англисї яке аз серистеъ-
молтарин забонњои дунёст. 

Имрўз ин забон дар панљ кишвари 
дунё ба сифати забони якум истифода 
мешавад. Ин кишварњо Амрико, Бри-
танияи Кабир, Канада, Авастралия ва 
Зеландияи Нав мебошанд. Ѓайр аз ин, 
забони англисї дар дигар кишварњо 
ба сифати забони дуюм ё забони муо-
ширати байни миллатњо истифода ме-
шавад. Ин кишварњо Њиндустон, По-
кистон, Сингапур ва ѓайра мебошанд.

Яке аз масъалањои мубра-
ми таълиму омўзиши забонњои 
хориљї, махсусан, забони англисї 
сатњи забондонї ва мањорати кас-
бии худи омўзгорони фаннї, баху-
сус, омўзгорони љавон мебошад. 
Маълум аст, ки барои омўзиши 
забони англисї дастуру маводи 
чопї фаровон тањия карда шу-
даанд. Ѓайр аз ин, барномањои 
дигари омўзиши забони англисї 
дар шакли онлайн, ба монанди 
TOEFL, IELTS, DELTA ва ѓайра 
љорї карда шудаанд, ки барои 
омўзиши он мусоидат мекунанд. 

Илова ба ин барномањо, 
њамчунин, наќши лоињањои 
грантї, ки аз љониби кишварњои 
хориљї маблаѓгузорї мешаванд, 
дар омўхтан ва баланд бардоштани 
дараљаи тахассусии касбии омўзгорону 
донишљўён наќши муассир доранд. 
Яке аз чунин грантњо – лоиња тањти 
унвони «Забони англисї барои оян-
даи дурахшон» ба њисоб меравад. 
Он лоињаи муштараки Донишгоњи 
(Славянии) Россия ва Тољикистон 
ва Донишкадаи давлатии забонњои 
Тољикистон ба номи Сотим Улуѓзода 
буда, бо дастгирии Вазорати маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон ва бо 
маблаѓгузории Бонки Љањонї амалї 
карда мешавад. Шарикони асосии 
лоиња Донишгоњи федералии Урал ба 
номи президенти  Федератсияи Россия 
Б.Н.Ельцин ва Донишгоњи Ювяскю-
лии Финляндия мебошанд.

Тибќи яке аз барномањои лоињаи 
грантии мазкур 38 нафар омўзгори 
Донишкадаи давлатии забонњои 
Тољикистон ба номи С. Улуѓзода ва 
Донишгоњи (Славянии) Россия ва 
Тољикистон барои баланд бардошта-
ни дараљаи забондонї ва мањорати 
омўзгорї дар курси EMI (English 
Medium Instruction), ки аз љониби 
шарикони лоиња гузаронида шуд, аз 
тариќи онлайн иштирок намуданд. 
Курси мазкур муддати се њафта, аз 8 ав-
густ то 4 сентябри соли 2020 баргузор 
гардида, як гурўњ омўзгорони љавони 
факултаи забони англисии ДДЗТ 
ба номи С. Улуѓзода ва Донишгоњи 
(Славянии) Россия ва Тољикистон, аз 
љумла, Мунира Иматшоева, Мижгона 
Султонзода, Майсара Зикриёева, За-
мира Валиева, Робия Муртазаева ва 
дигарон дар љамъбасти курси мазкур 
бо сертификати сатњи байналмилла-
лии CAMBRIDGE сарфароз гарди-
данд. Курси онлайн пурра ба забони 
англисї гузаронида шуда, роњбарии 
курсро  шарики лоиња, муаллимаи  
ботаљрибаи  Донишгоњи федералии 

Урал ба номи Б.Н. Елтсин, узви марка-
зи Кембриљи донишгоњи мазкур Алек-
сандра Карпова ба уњда дошт.

Бояд гуфт, ки барномаи EMI 
(English as a Medium of Instruction – за-
бони англисї њамчун воситаи таълим) 
аз љумлаи барномањои онлайнї мебо-
шад. Ин барнома барои омўзгорони за-
бони англисї тањия шудааст ва љињати 
бењтар намудани методњо ва усулњои 
таълими забони англисї мусоидат ме-
кунад. Њамчунин, њавасмандони забо-
ни англисї метавонанд ин барномаро 
омўхта, малакаи муоширати забони 
англисии худро бењтар намоянд. Бар-
номаи мазкур љанбањои асосии таъли-
ми забони англисиро дар бар гирифта, 
барои омўхтани ин забон методњои 
навро фароњам меорад. Ин барнома аз 
њашт ќисм ё ба истилоњи дигар, модул 
иборат аст. Њар як модул љанбањои 
муњимми таълими забони англисиро 
дар бар гирифта, тарзу усули хоси ху-
дро дорад, ки бевосита барои таълими 
забони англисї равона шудааст. 

 Дар ин барнома, ки дорои њашт  
модул аст, муњимтарин љанбањо ва 
методњои таълими забони англисї 
дар зинањои гуногун таълим дода ме-
шавад. Ин барнома ба мисли дигар 
барномањо, меъёр ва муќаррароти ху-
дро дорост. Дар сурати њафтод фоиз 
дуруст анљом додани вазифањои ин 
барнома ба хонанда сертификат дода 
мешавад. Њамчунин, баъди ба итмом 
расондани њар як модул бояд аз ду 
то чор вазифа ба таври хаттї иљро 
шаванд, ки марбут ба модули баит-
момрасида мебошанд. Ин вазифањои 
навишторї дар ќолаби модулњои бар-
нома нигошта шуда, барои барнома-
ро дуруст фањмидани њар як хонанда 
мусоидат мекунанд. Дар сурати аз 
шонздањ вазифаи навишторї зиёдтар 
иљро кардан ба хонанда сертификат 
дода мешавад.

Бояд тазаккур дод, ки мањз дар 
доираи лоињаи грантии муштара-
ки Донишгоњи (Славянии) Россия ва 
Тољикистон ва Донишкадаи давлатии 
забонњои Тољикистон ба номи Со-
тим Улуѓзода тањти унвони “Забони 
англисї барои ояндаи дурахшон” 
дар донишгоњњои мазкур як ќатор 
чорабинињои муњим барои баланд 
бардоштани дараљаи тахассусии усто-
дон баргузор гардида, тибќи тартиби 
муќарраргардида дар амал татбиќ 
шуда истодаанд.  

Яке аз чунин иќдомњои назар-
рас аз курси такмили ихтисоси 
байналмилалї гузаштани 22 нафар 
профессору омўзгори њар ду донишгоњ 
мебошад. Курси такмили ихтисос 
тањти унвони “Усули коммуникативии 
таълими забонњои хориљї” дар њаљми 
72 соат гузаронида шуда, устодон тўли 
як њафта – аз 22 феврали соли 2021 то 
5 марти соли 2021 – ба курси мазкур 
љалб карда шуданд. Маќсади асосии 
курси такмили ихтисос, ки аз љониби 
шарикони лоиња, яъне намояндагони 

донишгоњи Федералии Урал ба номи 
Б.Н. Елтсин  гузаронида шуд, шинос 
намудани омўзгорон бо усулњои нави 
таълим ва истифодаи технологияи 
муосир дар љараёни таълими забо-
ни англисї мебошад. Дар љамъбасти 
курси такмили ихтисос устодон бо 
дипломњо сарфароз гардонида шу-
данд.

Дигар аз дастоварди чашмрасе, ки 
дар доираи лоињаи муштарак амалї 
шуда истодааст, аз курси байналми-
лалии CELT-S (Certificate in English 
Language Teaching – Secondary) гузаш-
тани 12 нафар омўзгори Донишгоњи 
(Славянии) Россия ва Тољикистон 
ва Донишкадаи давлатии забонњои 
Тољикистон ба номи Сотим Улуѓзода 
мебошад. Курси мазкур пурра ба за-
бони англисї буда, тариќи онлайн аз 
санаи 6 декабри соли 2020 оѓоз шуда, 
то санаи 6 июни соли 2021 давом ёфта 
истодааст. Роњбарии курсро шари-
ки лоиња, муаллимаи  ботаљрибаи  
Донишгоњи федералии Урал ба номи 

Б.Н. Елтсин, узви маркази 
Кембриљи донишгоњи мазкур 
Виктория Карева ба уњда дорад. 
Он курси ибтидоии омўзиши за-
бони англисї ба њисоб рафта, 
њамчун забони дувум ё хориљї 
барои омўзгорону профессо-
рони муассисањои тањсилоти 
олии касбї пешбинї шудааст. 
Курсњои мазкур аз љониби Мар-
кази забономўзии донишгоњи 
Кембриљ тавассути марказњои 
ваколатдори он пешнињод гар-
дида, иштироккунандагон ме-
тавонанд ба таври рўзона ё 
ѓоибона тањсил намоянд. Бо на-
зардошти он ки курсњои мазкур  

дорои стандартњои баланд мебошанд, 
љињати арзёбии даќиќи донишу мала-
каи иштироккунандагон дар саросари 
љањон бањои баланд гирифта, шуњрат 
пайдо намудааст. Аз ин рў, он ба њайси 
яке аз бењтарин курсњои омўзишии 
барои омўзгорони забони англисї 
пешбинишуда, донишу малаки онњоро 
мувофиќ ба стандартњои љањонї ба-
ланд мебардорад. 

Курси CELT-S (Certificate in English 
Language Teaching – Secondary) аз 
њашт ќисм ва ё бо истилоњи дигар гўем, 
аз 8 модул иборат мебошад, ки ба 
омўзандагонаш дарсњои тахассусиро 
оид ба баланд бардоштани мањорати 
касбии тадриси забони англисї ва 
усулњои нави таълими ин забон 
меомўзонад. Дар хотимаи њар як мо-
дул ба иштироккунанда вазифаи мах-
сус дода мешавад, ки иљрои он зањмати 
зиёдро талаб менамояд. Бар замми 
њашт вазифаи ба уњда доштаи ишти-
роккунандаи курс, њар як муњассил ду 
дарси намунавї ва як дарси хотимавї 
ва њамчунин, имтињони TKT (Teaching 
knowledge test-тести санљишии 
тахассусї) – ро месупорад. Њамаи ин 
далел аз талаботи байналмилалї до-
штан ва самаранокии курс шањодат 
медињад.  

Донишгоњи (Славянии) Россия ва 
Тољикистон ва Донишкадаи давла-
тии забонњои Тољикистон ба номи 
С.Улуѓзода минбаъд низ барои боз 
њам баланд бардоштани сатњи таъ-
лим ва омўзиши забонњои хориљї, 
махсусан, забонњои англисї аз чунин 
лоињањо самаранок истифода бур-
да, дар пешрафти сатњи забондонии 
омўзгорону донишљўён ва татбиќи да-
стуру супоришњои давлату Њукумати 
мамлакат сањми худро хоњанд гузошт.

Умед МАНСУРОВ, 
роњбари лоиња (ДСРТ),

Парвина МИРЗОЕВА,  
њамоњангсози лоиња (ДДЗТ) 

Масъалаи омўзиши васеи 
забонњои хориљї дар шаро-
ити кунунї, ки равандњои 
љањонишавї торафт амиќтар 
мешаванд, мавќеи махсусро до-
рост. Забонњои хориљї воситаи 
робитаи мо бо љомеаи љањонї 
мебошад ва моро бо фарњангу 
тамаддуни олам ошно месозад. 

…Бармањал аз падару модари худ људо гаштам ва 
дар тарбияи  бибиам ба камол расидам. Ба шарофати 
фаъолияти устодони ѓамхорам мењри касби омўзгорї 
ба дилам љо шуд. Бо дастгирии дўстону омўзгорон 
орзуям амалї гардид. Аз хурдї маъюби гурўњи 2-юм 
будам. Баъди хатми Донишгоњи омўзгорї аз соли 
1979 то њол (42 сол) бе танаффус кор карда истодаам. 
Соњиби оилаи хушбахт шудам ва 8 фарзандамро 
хононда ба воя расондам. 

Дар давраи љанги дохилии солњои 90-уми асри 
гузашта мушкилињои зиёдеро аз сар гузарондам, 
чанде бе маош њам кор кардам, аммо аз касби 
омўзгорї даст накашидам. Ба њамааш шукр мекардам. 
Соли 2007 ба сафари шањри Кўлоб рафта, худ навору 
расмњо гирифта, дар мавзўи 2700- солагии ин шањри 
бостонї дарси кушод гузарондам. Дар дарсам 

омўзгорон, волидон ва журналистон иштирок карда, 
бањои баланд доданд. Соњиби тахассуси дараљаи олї 
гаштам. Шавќу раѓбатам нисбат ба касбам боз њам 
афзуд. Худам, ки ятим калон шуда будам, бештар 
хонандагони ятиму бенаво ва гирифтори аутизмро ба 
шогирдию сарпарастї мегирифтам. Боре писарчаеро 
ба синфам оварданд ва гуфтанд, ки бояд дар синфи 
4 ё 5 хонад. Ман синфи якум доштам. Писарак њатто 
наѓз гап зада наметавонист. Ў хоњарчае дошт, ки 
вай њам бемор буд. Падару модарашон иљоранишин 
будаанду ќашшоќона зиндагї мекардаанд. Дилам 
сўхту гузаштањои худам ба хотир омаду ўро ба синфам 
шинондам. Баъди дарсњо бо ў иловатан кор мекардам.

Ўро 4 сол дарс додам. Кўшиш мекардам, касберо 
интихоб кунад, ки дар оянда ба падару модараш 
дастгир бошад. Баъди синфи 4 ба савдои чизњои 
хурд гузашт. Ман њар гоњ ба ў ёрї медодам, то ки 
дуруст њисобу китоб дошта бошад. Њоло ў дар  гўшаи 
бозорчае савдо мекунад ва зиндагии ањли оилаашро 
пеш мебарад. Ду сол пеш писарбачаи дигаре, ки 
гирифтори аутизм буд, зери дастгирии ман синфи 
4-умро хатм кард. Ў касби электрикиро интихоб 
кард. Соли гузашта писарбачае, ки ду пояш њаракат 
намекард, ба синфам бо дучарха омад. Дилам сўхт. 
Чанд муддат ба хонааш рафта, дарс гуфтам. Ў бо завќ 
ба омўзиш машѓул мешуд. Моњи сентябри соли 2021 
дар шањри Кўлоб дар мусобиќаи байни маъюбон љои 
аввалро гирифт.

Њоло шогирдонам ќисме дар вазифањои баланд кор 
мекунанду гурўње дар мактабњои олии хориљї (Олмон, 
Амрико, Малайзия, Русия, Австрия, Туркия…) идомаи 
тањсил доранд.

Бо аксари онњо дар иртибот њастам, рўњбаланду 
рањнамоияшон мекунам.

Дар дарсњои ман омўзгорон аз Русия ширкат 
варзидаву тањсинам гуфтаанд. Соли 2016 вобаста 
ба барномаи нави таълимї дар чор марњила дар 55 
муассисаи тањсилоти умумии пойтахт дарс гуфтам.

Њоло ман 63 сол дорам, аммо мењри пешаи омўзгорї 
љавонам нигоњ доштааст. Соли равон КОВИД-19 
бистариам кард, пасонтар ба дарди сутунмуњра 
гирифтор шудам. Пас аз андаке шифо ёфтан ба 
бемадории худ нигоњ накарда, барои аз аттестатсия 
гузаштан ба назди њайати санљишгарони сарраёсати 
маорифи шањри Душанбе омадам.

Дар долон ва пас дар њузури њайати мазкур фишорам 
баланд ва  саломатиам бадтар шуд. Аз фишорбаландї 
кару кўр ва гунг гаштаву бењуш шудам. Ваќте ки ба 
њуш омадам, худро дар пеши табиб дидам, ки ба ман 
об мепошиду дору медод. Маро ба хона оварда, ёрии 
таъљилиро љеѓ заданд. Духтурон гуфтанд, ки бо сабаби 
бемории пешин муњрањои миён асабро зер кардааст. 
Аммо ин њама маро чандон тазйиќ надод. 

Хаёл кардам, аќалан барои 42 сол собиќаи кории 
бетанаффус доштан, маъюби гурўњи 2 будан ва 63 - 
сола буданам, мегўянд, ки ташаккур,  хуб кор кардї, 
ана, рањматнома ба ту, хоњї, коратро давом дењ, 
нахоњї, роњи сафед! Вале афсўс! Тахассуси маро паст 
карданд!

Нисбат ба фаъолияти дастаи санљишгарони 
сарраёсати маорифи шањр вобаста ба аттестатсияи 
омўзгорон сару садоњо зиёданд. Махсусан, вобаста 
ба талабот ба маќоланависї. Гумон мекунам, ки дар 
њама њолат мањорати омўзгор, таљрибаю корномаи ў, 
шаъну шарафаш дар мадди аввал бошад, на омилњои 
дуюму сеюмдараља.

Мењринисо МАРЌАЕВА,
омўзгори синфњои ибтидоии мактаби

№72-и ноњияи Фирдавсї 

Шарафи омўзгорро 
њифз бояд кард 
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Дар шањри Душанбе конфронси 16-уми илмї-амалии олимони љавон ва донишљўён баргузор гардид.

Душмани ошкоргў бењ аз дўсти тунукрўст.
      Леонардо да Винчи

Турнањои баландпарвоз
БАРОИ ДАРЁФТИ ЉОИЗАИ АДАБИИ ИНТ БА НОМИ С.АЙНЇ

Волотарин рисолати адаби-
ёт тарбият аст ва ин нук-
та аз љониби ањли адаб 
борњо таъкид шуда. Воќеан, 
адабиёт неруи тавонои 
одамисоз аст, он тавассути 
сухани дилрасу њидоятгар ва 
рањнамо одамонро талќин 
менамояд, ки чї гуна бояд 
зист, чї гуна бояд рафтору 
гуфтор дошт, то зиндагият 
ба  ком бошаду барда-
вом. Ба ин маънї, адабиёт 
љустуљў, дарёфт ва муарри-
фии одамият аст ва нави-
санда дар ин љода  наќши 
кашшофро дорад. 

Донишманди мум-
този тољик, устод 

Муњаммадљон Шакурї дар мав-
риде навишта, ки «бо диќќати 
тамом нигаристан ба симои 
њамзамонон, аз феълу атвори 
онњо зарра-зарра љамъ овардани 
нишонањои одамият ва кўшиши 
љиддї дар роњи устувор кар-
дани пояњои он њоло моњияти 
эљодиёти бисёр нависандагони 
тољикро ташкил мекунад». Аз 
ин љост, ки нависандаро муал-
лими маънавии башарият хон-
даанд. Комёбтарин адибон дар 
саросари олам нахустњадафи 
хешро аз ќалам ба даст гириф-
тан тањкимбахшї ва устувор-
созии пояњои маънавии њастии 
инсонњо муќаррар кардаанд. 
Аз ин дидгоњ адабиёти тољикро 
дар пањнои адаби олам мета-
вон њамчун намунаи барљаставу 
камназир муаррифї кард. 
Башардўстиву инсонпарварї (гу-
манизм) ќабат ба ќабат ин ада-
биёти бостониву ѓановатборро 
фаро гирифтааст. Ва муљиби 
ифтихору ќаноатмандист, ки 
ин хусусияти умдаву њамидаи 
адабиёти тољик садсолањо боз 
дар эљодиёти њар марњилаи он 
њифз мешавад, идома меёбад ва 
имрўз низ кулли адибони мо ба 
он содиќ мондаанд. Дар радифи 
ин ќаламкашони садоќатпеша 
дар марњилаи кунунии адабиё-
тамон метавон бо эътимоди ко-
мил номи Сипењр Абўабдуллоњи 
Њасанзодро ба забон овард, ки 
њамакнун се дањсола мешавад, 
ки «бо азми дурусту саъйи ко-
мил» хома дар дасту мењр дар 
дил хидмати адабиёт мекунад ва 
дар рушду такомули он њиссаи 
шоиста мегузорад. Хонандагони 
тољик имрўз беш аз дањ китоби 
ин нависандаи хушсалиќаро (аз 
љумла, китобњои «Фидоиёни роњи 
озодї», «Боздид», «Парастуњои 
сањна», «Чакомаи Шоњи ирфон», 
«Бозгашти аспи дањмарда», 
«Гулхани сабз», «Дарёдилеву 
соњиле», «Офтобо, ба ѓуруб ма-
рав», «Њадиси ватандорї») рўи 
даст доранд ва бо иштиёќи тамом 
вараќ мезананд. Аз мушоњидаву 
мутолиаи нахустин кўшишоту 
нигоштањои С. Њасанзод ба чу-

нин хулоса метавон расид, ки ў 
на аз рўи њавову њавас ва на бо 
нияти булњавасонаи «як имкону 
тавони худро санљида дидан», 
балки бо кўлбори пурбору дили 
аз мењр саршор ворид ба арсаи 
адабиёт гардидааст, иродатманд 
аст, азмаш ќавист, аз шебу фаро-
зи љодаи пазируфтааш огањии ко-
мил дорад ва миён устувор баста-
асту остин то ба оринљ барзада-
аст, ки хидмате арзандаву монда-
гор ба адабиёти халќи арљманду 
сарбаланди хеш бикунад. Ба 
вижа, китоби «Офтобо, ба ѓуруб 
марав!» Сипењри Њасанзодро ба 
доираи васеи хонандагон њамчун 
нависандаи боистеъдоди тозана-
зар ва хушбину љўянда муаррифї 
намуд ва ин китоби адиб аз 
љониби адабиётшиносони тољик 
сазовори бањои баланд гардид.

Сипењри Њасанзод њарчанд 
марбут ба жанрњои гуногу-
ни адабї менависад, рўшан ба 
мушоњида мерасад, ки ба жанри 
њикоя таваљљуњу иштиёќмандии 
бештар дорад. Воќеан, дар ада-
биёти тољик њикоя дорои љойгоњи 
шоиста аст ва њаводорону хонан-
дагони зиёде пайдо кардааст. 
Навиштани њикоя истеъдоди ба-
ланду мањорати вижаи адибро 
таќозо дорад, зеро адиб зимни 
корбасти ин жанр водор аст, ки 
ихчаму маънирез сухан гўяд, 
њодисаеро ба мењвари тасвир би-
кашад, ки њам шоистаи шунидан 
асту њам муљиби ибратпазирї ва 
њам андешабарангез. Сипењри 
Њасанзод тавассути њикояњои 
дилпазираш њанўз дар марњилаи 
аввали эљодаш собит сохт, ки дар 
ин кор дасти расо ва зењни гиро 
дорад ва метавонад њикояњои 
дилпазир биофарад.

Инак, мо китоби нави 
њикояњои ин адиби шинохтаро 
рўи даст дорем, ки «Турнањои 
мусофир» (Душанбе: «Адабиёти 
бачагона», 2020) ном гирифтаа-
сту аз гулчини њикояњои солњои 
охир нигоштаи ў иборат мебо-
шад. Њабдањ њикояи нависанда 
дар ин китоб њабдањ турнаи ба-
ландпарвоз дар њабдањ лањзаи 
бањорро мемонад: рангину та-
роватбор, дилчаспу муассир ва 
нишотбахшу хотирмон. Нашри 
гулчини њикояњои адиб ба хонан-
да имкон фароњам овардааст, ки 
бо мањорати њикояофаринии ў 
бештару амиќтар ошно гардад, 
бори дигар аз мутолиаи њикоёти 
хуб лаззати маънавї бардорад ва 
олами эљоди нависанда бештар 
ворид шаваду аз њунари нигоран-
дагияш даќиќтар огоњ гардад. 

Њикояњои китоби «Турнањои 
мусофир» бо њам иртиботи ќавї 
доранд; дар онњо масоили мар-
бут ба маънавият, инъикоси 
пањлуњои мухталифи рўзгорони 
њамзамонони мо, эњтироми 

арзишњои башарї, тасвири пу-
робуранги њаёти ањли дењот, 
танќиди кирдори ношоистаи 
зумрае аз одамон дар мењвар 
ќарор доранд. Нависанда та-
хайюли бавусъат дорад, дома-
ни андешањояш васеъ аст, аммо 
дар њама њолат пайванди хаёло-
таш бо воќеият гусаста нест, ба 
ибораи дигар, гуфтораш мудом 
як по дар љодаи воќеият дорад. 
Ин махсусият њикояњои адибро 
њадафгиру боварибахш ва пур-
суд кардааст. Аз ин нигоњ, ба 
вижа, њикояњои «Турнањои му-
софир» (китоб аз њамин њикоя 
ном пазируфтааст), «Рустої», 
«Найнавоз ва писарак», «Ашки 
пањлавон», «Бозгашти асп»… 
шоистаи таваљљуњанд. Китоби 
тозаи адиб бо њикояи «Сурат» 
њусни оѓоз пайдо кардааст ва он, 
воќеан њам, њикояест бо обуран-
гу бандубасти тоза ва хати сужаи 
њикматандўз. Адиб як сањнаи 
пуртазоди зиндагии одамонро 
хеле моњиятбинона ба мушоњида 
гирифтаву ба риштаи тасвир ка-
шидааст ва ба хонанда андарзе 
муассир аз одаму одамгарї, неку 
бад ва шуъбадабозињои зиндагї 
додааст ва гўиё аз забони шоир 
гуфтанист, ки:

Рўй дар ќоидаи эњсон кун,
Зоњиру ботини худ яксон кун!
Ќањрамони њикояи «Сурат» 

Гулризои Ансор, ки ѓарраву 
мафтун ба муњаббату сами-
мияти саризабонии дўсти дав-
рони љавониаш Абдулатифи 
Њаддод шуда буд, аз пайомади 
як мењмониаш ба даргоњи ин 
дўсташ ба њасрату дард дарме-
ёбад, ки сирати ин сурат дар 
асл чї гуна аст, чї манзаре паси 
њасрати пандомези дўсташ – «…
дар ин дунёи дудар як бор аз 
дари њамдигар намедароем, на-
мепурсем, ки зиндаем ё мурда, 
бибояд аз саломатии њамдигар 
бохабар, дар ѓаму шодкомї 
њамнафас бошем, аз тазйиќу 
озори бани одам ба риќќат био-
ем…» нињон буда. Дар мењмонии 
Абдулатифи Њаддод бо як љањон 
њайрату њасрат Гулризои Ансор 
дармеёбад, ки чї ќадар зиндагї 
гоњњо пуртазод асту баъзењоро 
чї муњити мунфуру тоќатфарсои 
зиндагї дар панљаи тазйиќ ка-
шида. Њадиси мењмонии Абду-
латифи Њаддод, ки бисёр таъ-
сиргузору њикматбор ба тасвир 
омадааст, зуд дар хотири хонан-
да наќш мебандад, ўро ба ан-
деша вомедорад, ба кўи одаму 
одамгарї мекашад, бо тазодњои 
печида ба неку бад, шебу фароз 
ва сафеду сиёњи зиндагї бори 
дигар ошно месозад. Сањнањои 
сужаи њикоя аз нигоњи амиќбини 
нависанда, аз ќалами моњиятљўи 
ў дарак медињанд. Њикояи маври-
ди назари мо фарљоме њузнангез 

дорад, њамбаста бо панди суд-
манди зиндагист: «Мењмон аз 
омаданаш њазор бор пушаймон, 
мењру шафќатро дар ботини 
инсонњо дарнаёфта, сараш кўњ 
барин вазнин, њамсони гурезаи 

пой дар занљир, бо дили нохоњам, 
- сари зиндаро ба гўр бурда наме-
шавад! - боздиди деринтизораш 
такшин ба хотираи ѓамфизо, бо 
арљи шикванолї наёфта њамдам, 
аз марги муфољо ёд мерасид њар 
дам, сўи кошонааш навмеду сар-
хам, сари њар ќадам бардошта 
мотам, норизо аз њар ду олам, ха-
ёлмандона роњ мерафт».

Ба гумони ѓолиб, њикояи 
«Рустої» яке аз дастовардњои 
шоистаи адабии Сипењри 
Њасанзод дар љодаи эљод аст. 
Њодисае, ки дар ин њикоя тафси-
ру таъбир мешавад, чанд лањзаи 
њаёти пургирењу љолиби мар-
думи дењотро фаро мегирад ва 
хонандаро гоњ ба тааљљуб мео-
раду гоњ андешазада мекунад ва 
гоњи дигар ба ханда вомедорад. 
Муњтавои њикоя такя ба омолу 
аъмол, расму оин, суннатњои де-
рин ва асолату моњияти зиндагии 
рустоиён мезанад ва боз њам аз 
мушоњидакорию љўяндагии адиб, 
вусъати назари ў ба воќеият да-
рак медињад.

Њамин гуна, метавон дар њар 
як њикояи китоби «Турнањои му-
софир» далеле бориз вобаста ба 
мањорату истеъдод ва мањорату 
махсусияти эљодии нависанда 
дарёфту тафсир бахшид. Ади-
би истеъдодманд ба василаи 
наќли љозибадору диќќатрабои 
њодисањо, тавассути ташрењи 
рафтору гуфтори образњо, бо 
овардани мулоњизоту андешањои 
атрофиён (образњои ёрирасон), 
бо ифодаи андешањои таъкидга-
ру моњиятљўёнаи ровии њодисот 
хислат ва симои ќањрамонони 
њикояњояшро бештар барљаставу 
мукаммал сохтааст. Њикояњои 
адиб забони башираю дилчасп 
ва пуробуранг доранд, ки ин аз 
муњимтарин аркони нигориши 
асил аст. Пайдост, ки нависан-

даи хушзавќ нисбат ба забони 
модарї муњаббату самимияти 
хоса дорад, пайваста нозукињову 
ќонуниятњои забонро меомўзаду 
аз ин лињоз худро такмил ме-
бахшад. Дар нигоштањои на-
висанда иборањои суфтаву зе-
бову зењннишин, таъбирњои 
њадафгири халќї, ифодањои 
муљазу рехта ва пурѓунљоиш зиёд 
ба назар мерасанд, ки дар маљмўъ 
сухани ўро зебою дилрабо карда-
анд. Адиби мењнатдўст дар њама 
маврид кўшидааст, ки гуфто-
рашро бо ташбењоту истиорањо, 
бо корбурди санъатњои дигари 
суханварї љозибадору таъсир-
гузору пуробуранг созад, дар 
натиља тасвирњояш чун дар мав-
риди зер (аз њикояи «Рустої») 
бисёр «зинда», боварибахш ва 
табиї баромадаанд: «Бонувони 
кўдакдор пешдоманњои вазнини 
пурбор тори сар, дохили љўяњо 
чанд љо пешпо хўрдаву афтида, 
забонашон аз ташнагї дар ком 
часпида, ба ёди чириккоси тиф-
лакони ширхора мисли аскарони 
маљрўњ бо азобе ба тарафи таро-
зубони канори майдони тутзор 
мехазиданд. Пешорў сиёњие мо-
нанд ба аъљубае љунбиш мехўрд».

Воќеан, дар мавриди забони 
осори Сипењри Њасанзод ада-
биётшиносон бо ќаноатмандї 
ибрози андеша кардаву таъкид 
бинмудаанд, ки ин адиби варзида 
ба забони осораш то ба њадде эъ-
тибор медињад, ки гоњњо аз сари 
мењру шавќу завќ аз санъати саљъ 
истифода мебарад ва каломашро 
рангинтару ширинтар мекунад. 
(Дар он чанд порае, ки мо дар 
боло аз њикояњои адиб иќтибос 
овардем, санъати саљъ истифода 
шуда).

Боз як њунару мањорати нави-
сандагии Сипењри Њасанзод дар 
манзараофаринию диалогсозии 
ў ба мушоњида мерасад, ки аз ин 
лињоз низ метавон аз њикояњои 
адиб далелњои фаровон ва муъта-
мад овард…

Аз мутолиаи њар китоби хуб 
хонанда бояд сайре маљозї ба 
олами пурњаводису ибратбахш 
анљом дињад, сайре, ки касро 
инсонтар созад, маънавияташро 
биафзояд, нигоњашро ба оламу 
одам вусъат бахшад, неруяшро 
тавоною рўњашро бешикаст бин-
мояд, иртиботашро бо адабиёт 
ќавитар бикунад. Бо мутолиаи 
китоби «Турнањои мусофир» ба 
чунин сайре манфиатбор ва дил-
шикор муваффаќ хоњад гашт. Ин 
китоб насри муосири тољикро 
шукўње тоза эњдо кардааст ва му-
аллифи он месазад, ки барандаи 
Љоизаи адабии Иттифоќи нави-
сандагони Тољикистон ба номи 
С. Айнї бошад.

Абдурауф МУРОДЇ,
адиб

Сухан аз устоди бузурги назм
Нашриёти «Адиб» китоби адаби-

ётшиноси маъруфи тољик, докто-
ри илми филологї, профессор Аламхон 
Кўчарзодаро бо номи «Мирзо Турсун-
зода: Мањорат ва садоќат» (нашри дуюм 
бо тањриру иловањо) аз чоп баровард. 
Асар аз сарсухани муаллиф ва ду боб: 
«Мањорат ва зањмати суханвар» ва «Аз 
садоќат комњо ширин шавад» мураттаб 
гардидааст. Ин китоб рўзгор, самтњои гу-
ногуни эљодиёт ва муносибату эњтироми 

самимонаи шоири шинохтаи 
тољик, устод Мирзо Турсун-
зодаро нисбат ба сардафтари 
адабиёти классикии тољик 
Абўабдуллоњи Рўдакї, Шайх 
Саъдї ва Хоља Њофиз барин 
симоњои бузург тавсиф ме-
бахшад. Њамчунин, дар китоб 
аз муносибати дўстона байни 
як идда адибону муњаќќиќони 

шинохтаи илму адаби тољик, аз 
љумла, Боќї Рањимзода, Носирљон 
Маъсумї, Рањим Љалил, Ашўр Са-
фар, Лоиќ Шералї ва  ѓайра сухан 
меравад.    

Истифода аз расму суратњои 
даврањои мухталифи рўзгори устод 
М. Турсунзода ва гуфтори адибони 
шинохтаи олам дар васфи шахси-
ят ва эљодиёти шоир њусни асар-

ро дучанд гардондааст. Асари мазкур 
барои адабиётшиносон, донишљўёни 
факултањои филологии муассисањои 
тањсилоти олии касбї ва умуман, ба-
рои алоќамандони соњаи адабиёт 
пешбинї гардида, муаллиф онро ба 30 
– юмин солгарди Истиќлоли давлатии 
Љумњурии Тољикистон ва 110 – солагии  
сипањсолори назми тољик, устод Мирзо 
Турсунзода бахшидааст. 

Њотами ЊОМИД,
 «Омўзгор»
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Дар Форуми минтаќавии соњибкорон дар Хуљанд рушди соњибкории инноватсионї матрањ гардид.

БА ДАРЁФТИ ЉОИЗАИ АДАБИИ ИНТ БА НОМИ МИРЗО ТУРСУНЗОДА 

ТАРБИЯ ДАР ОИЛА 

Гирифтори сухан

Нахустзинаи омўзишу парвариш

Китоби «Њамеша-
бањор»-и Хайрандеш  

маљмўаест, ки тавассути на-
шриёти «Ношир»-и шањри 
Хуљанд (соли 2020) ба чоп 
расидаву  фарогири 191 
ѓазали тозаву тар ва дорои 
маънињои баланд аст. 

Ашъори ин шоири ши-
ринкалом дер боз дили 
хонандагони тољикро тас-
хир кардааст. Хайрандеш 
(Ќурбонов Хайриддин) аз 
зумраи суханваронест, ки 
дар замони истиќлол бо да-
сту дили гарм ба коргоњи 
сухан ворид шуда, бањри 
имрўзиёну фардоиён шеър 
мегўяд. Ба аќидаи Муњаммадалии Аљамї, «Дастёбї 
ба шеъри асил аз тариќи тасвирњои тоза ва таркибњои 
равон њосил нахоњад шуд. Балки аз тариќи андеша, 
он њам андешаи баланд сурат мегирад». Оре,  њунар 
ва  тавоноии андешаи шоир аст, ки дар вуљуди ка-
лимот тањаввулоти тозаро ба бор меорад. Ин аст, ки  
муњимтарин омил дар шеъри асил ва шеъри баланд 
инќилоби андеша ва инќилоби тафаккури  шоир  аст. 
Мањз њамин рисолати  шоириро устод Хайрандеш дар 
ѓазали аввали китоби «Њамешабањор» чунин ба ќалам 
гирифтааст:

Эй гирифторон, гирифторам, гирифтори сухан,
Пуди худро бофтам як умр бо тори сухан.
Олам аз бекор безор аст, то коре кунам,
Корњо душвор шуд, душвортар кори сухан…
З-осмонњо бар замин омад фурў наззораам,
Ќоматам хам гашт охир дар тањи бори сухан…
Шоир гирудорњои рўзгор, ноадолатию 

нобасомонињои он  ва таљоруби аз зиндагї бардошта, 
тазод ва гуногунрангињои  дунёи фониро, ки њар лањза 
ба  сари фарзандони одам  мусибатеро ба бор меоранд, 
чунин тасвир кардааст:

Чї бисёр аст айёру шању дарвеш дар дунё,
Чї бисёр аст арзи синањои реш дар дунё.
Дуо кардам таги дарвозаи  девори гўристон:
Намонад, кошкї, як одами бадкеш дар дунё.
Дар ин ѓазал санъати тазод  барои  нишонрас шу-

дани маънї ва њадафи шоир хуб истифода шудааст, 
ки байти аввали дар боло овардашуда ва  байти  зер 
гувоњи ин даъвост:

Туро бегона хеш асту маро хеш аст бегона,
Надорам кор бо бегонаву бо хеш  дар дунё.
Устод Хайрандеш дар  сурудани  ѓазал мањорати хос-

са дорад. Дар ѓазалњои шоир  масъалањои худогоњию  
худшиносї ва  ахлоќї  љойгоњи  шоиста доранд. Ѓазали 
зер шоњиди ин даъвост:

Пои дил бар дари донои Фаранг уфтодаст,
Кори ин  шишаи бечора ба санг  уфтодаст.
Љон ба љонон дињаму  тан ба ѓуломї надињам,
Дар миёни ману ў касрати  љанг уфтодаст…
Намаки умр, ки гандидаву зањрогин аст,
Чун тавон дид, ки дар оина занг уфтодаст…

Дар байти аввали  ѓазали  мавриди назар  
таъсирпазирї аз Муњаммад Иќбол дида мешавад, ки:

Биё, ки сози Фаранг аз наво  барафтодаст,
Даруни пардаи ў наѓма нест, фарёд аст.
Аммо ин таъсирпазирї кўр-кўрона набуда, балки 

тозакорињоро дар худ дорад. Ё ин ки дар байти зайли 
шоир  анфоси мубораки Мавлавї эњсос мешавад, ки бо 
як мањорати хосса суруда шудааст:

Маст Хайрандеш аз љому сабўи Мавлавист,
Эй Љалолиддин, биё, Кўлоб њам Рум мешавад.
Дар бархе аз ѓазалњои шоир розњои номакшуфи 

зиндагї бо тобишњои фалсафї обуранг пайдо на-
мудаанд. Шоир огоњона гўшзад месозад, ки  асрори 
ин  олами фонї ва он олами боќї барои мо, инсонњо, 
номафњум аст. Ин олам чунон сохта шудааст, ки 
њамеша мо-инсонњоро осуда намегузорад ва њамчун 
як бори гарон бар дўши мо ќарор дорад. Аммо љои 
нигаронї аст, ки як зумра њамеша бо роњат зиндагї 
доранду гурўњи дигар бо азият умр ба сар мебаранд. 
Гўё  давлати дунё дар дидани  соњибназарон  кўр аст:

Пушти  ин парда чї асрор нињон аст,
Пушти ин парда сад асрори љањон аст.
Пушти ин парда дусад пардаи дигар,
Пушти њар парда дусад пардадарон аст. 
Дар љањон њељ кас осуданафас нест,
Зиндагї бар сари мо бори  гарон аст…
Устод Хайрандеш аз равзанаи тасвирњо, аз да-

ричаи ирфону маънавият чашми моро ба  уфуќњои  
рўшантарини шеър ва андеша ошно месозад, ки байти 
зер шоњид ба ин даъвост:

Роњ соликро ба манзил мерасонад,
Чашмаро илњом бар Нил  мерасонад.
Аз људоињо манол, эй най, ки рўзе
Мављ соњилро ба соњил мерасонад.
Дар ѓазалњои «Он  мўр чї мўр аст, Сикандар шуда 

бошад», «Вай-вай-вай-вай, чї турфа њур аст»… ба 
назар мерасад, ки такрори матолиб мусиќии шеърро 
дилнишину гўшнавоз кардааст. Хонанда њангоми му-
толиаи онњо бидуни тардид, зери лаб замзамаи оњанг 
мекунад:

Худоё, ин чї гап, даркору нодаркор механдам,
Худоё, ин чї гап, даркору нодаркор мегирям.
Мани пазмонпарешонро ба њоли хештан монед,
Замоне талх механдам, замоне зор мегирям.
Фаќат бирёну бирёнам, фаќат гирёну гирёнам,
Ба шаб њангоми хуфтан, рўз ваќти кор мегирям. 
Шоир худогоњона ба арзишњои миллї арљ ме-

гузорад ва  гиромидошти онњоро  љоиз медонад. 
Наврўз яке аз љашнњои бостонии миллати мост, ки 
он  њофизаи  таърихии ниёконамонро зинда медо-
раду њувияти миллии моро  поянда. Шоир омадани  
Наврўзро бо суруру шодї ба њаммиллатон муборак 
мегўяд:

Муборак сабзаву борон,
Муборак бод Наврўзї!
Муборак шодии ёрон,
Муборак бод Наврўзї!
Гиромидошти арзишњои миллї  аз љанбањои дигари 

шеъри устод Хайрандеш  буда, аз самимияти гуфто-
раш гувоњї медињад:

Об шуд ќанди дањонам аз наботи «Шашмаќом»,
Бахшадам умри абад оби њаёти «Шашмаќом». 
Устод Хайрандеш донандаи хуби таркибу 

иборањоест, ки дар гўишњои мардумї роиљанд. Тарки-
бу иборањои мардумї бо чунин услуб корбурд шуда-
анд:

Хонда мулло мешавад гуфтем, мулло њам нашуд,
Љо ба боло мешавад гуфтем, боло њам нашуд. 
Хайрандеш санъатњои  бадеиро бо камоли мањорат 

ва эљодкорона мавриди истифода ќарор медињад. Ма-
салан:

Санъати  талмењ:
Дар замони Темуру  Искандару Чингизхон
Офати бисёр борад з-осмони љањлљўш. 
Санъати таљоњули ориф аз саноеи нисбатан но-

дир буда, шоир зимни корбурди он андешањои худро 
тариќи танз иброз доштааст:

Монанди ман аз бад батаре њаст магар? Нест!
Номардтар аз ман дигаре њаст магар? Нест!
Аз феъли бад уфтодаам, овањ, ба хиљолат,
Љуз ман ба сари ман хатаре њаст магар? Нест!
Арљгузорї ба занону  бонувон аз рисолати мардони 

замон аст, ки дар ѓазалиёти шоир зиёд дида мешавад, 
чунончи:

Зан роњати дил, роњати тан, роњати љон аст,
Зан зиндагию зиндагиафрўзи љањон аст.
Зан хонаи ободу дили шоду пару бол,
Зан хотири осудаву зан ризќрасон аст.
Калимасозї бо роњи  њамроњшавии  вожањо њарчанд 

ки  падидаи нав нест, ба ѓановати забони ѓазалиёти 
Мавлавї роњ кушодааст, ки калимањои зерин намунаи 
равшани онанд:

Мавлавиасле хиромон  маснавирез,
Њофизавлоде  ѓазалдурдона месуфт.

*** 
Озурдадилонем, њалоилшудагонем,
Беѓамбудагонем,  сияњдилшудагонем.
Устод  Хайрандеш дар як силсила ѓазалњо, аз љумла, 

«Дошт  наботу ангубин, тори Ака Шарифи мо», «Аз 
пеши назар чашми нами Одина Њошим», «Барќ ома-
ду раъд  омад овози Зафар Нозим», «Дилам чун доѓ 
месўзад ба ёди Абдулло Назрї», «Шоирам, як хеши 
дури дури дури Љўрабек» ва  «Бин тантанаи љаноби 
Гурминљ»  чењрањои саршиноси њунари  овозхонию 
мусиќории миллатамонро  бо муњаббат ба ќалам ги-
рифтааст.

Шеъри устод Хайрандеш хонандаро дар рўњи озо-
диву озодагї, худогоњию худшиносї тарбият меку-
над, дили хонандаро ба зиндагї, ба муњаббат, ба обу 
хоки Ватан гарм медорад, њамин њисси ворастаро дар 
вуљуди хонанда бедор месозад. Шеър барои Хайран-
деш њастии ботин аст,  њамон љањони маънавї ва рўњии 
ўст, ки дар он зиндагї мекунад.

Устод Хайрандеш бо китобаш «Њамешабањор» шо-
иста ба дарёфти Љоизаи адабии ИНТ ба номи Мирзо 
Турсунзода мебошад. 

Саъдї ЌОСИМЇ,
номзади илми филология, дотсенти

кафедраи назария ва таърихи адабиёти 
ДДОТ ба номи С. Айнї 

Оила масъулияти зиёд ба дўш дорад. 
Он муњимтарин воситаи тарбияи 

шоистаи насли наврас буда, кўдаконро 
тадриљан ба њаёт ва ба фаъолияти 
мустаќилона тайёр мекунад. Маќсадњои 
муњиме, ки љамъият дар назди мактаб гу-
зоштааст,  пеш аз њама, ба оила ва сатњи 
тарбия дар он вобаста мебошанд.

Оила бояд ташкили оќилонаи њаёти 
кўдакро таъмин созад, ёрї расонад, ки ў 
таљрибањои мусбату муфиди насли калон-
солро аз худ карда, дар фаъолият, одат 
ва муносибат соњиби таљрибањои муфид 
гардад.  

Дар санадњои соњаи маориф ва дар 
Ќонуни ЉТ «Дар бораи масъулияти пада-
ру модар дар таълиму тарбияи фарзанд» 
асоситарин вазифањои падару модарон 
ќайд карда шудааст: оила бояд шароити  
зарурие ба вуљуд оварад, ки бачагон сари 
ваќт дорои маълумоти миёна гашта, ба ин 

ё он касбу кор тайёр шаванд; бачагонро 
бо рўњияи ахлоќи њамида тарбия намояд; 
онњоро ба малакањои  мењнатї одат куно-
нида, ба моликияти љамъиятї эњтиёткор 
буданро ёд дињад; нисбат ба саломатии 
кўдак њамеша ѓамхор бошад; барои аз 
љињати љисмонї њаматарафа инкишоф 
ёфтани ў тамоми шароитро муњайё созад; 
ташаббусњои аввалини кўдакро дастгирї 
намояд.

Мањз дар оила зери таъсири тамо-
ми хусусиятњои њаёти оилавї нахустин 
нишонањои равиши маънавию љамъиятї, 
майлу раѓбату љанбаи психологии нас-
ли наврас ташаккул меёбад. Њамин аст, 
ки бачагон аз рўи марому маќсади худ, 

кўшишу  муносибатњои  нисбат ба одамон 
доштани  худ, пеш аз њама, хислатњои па-
дару модаронашонро такрор мекунанд. 
Хулќу атвор ва рафтори шоистаи калон-
солон дар оила ба рушди ахлоќии кўдак 
њамеша ёрї мерасонад. 

Дар инкишофи талаботи маънавї ва 
майлу раѓбатњои бачагон низ наќши оила 
бузург аст. Муносибатњои њаррўзаи ош-
корои калонсолону бачагон барои азхуд-
шавии омилњои маънавї имкониятњои 
хубе ба вуљуд меоранд. Хулќу атвор, 
психологияи донистану омўхтани падару 
модарон имкон медињад, ки онњо май-
лу раѓбатњои фардии ворисонашонро 
аз оѓоз  ошкор намуда, барои истеъдоду 

мањорати худро инкишоф додан ба онњо 
ёрї расонанд. Дар хона бачагон баробари 
донишу мањорат ва малакањои дар мактаб 
азхудкардаашонро мустањкам намудан 
дорои таљрибањои мустаќилонаи корњои 
фикрї мегарданд. Китобу маљалла ва 
рўзномањои аз китобхонаи хонагї дастрас 
намудаи онњо, гўш кардани барномањои 
радиову телевизион њамсафари доимии 
мактаббачча дар оила буда, хираду њисси 
кўдакро ѓанї мекунанду боиси васеъ шу-
дани љањонбинии ў мегарданд.

Сабоњат ОДИНАЕВА,
љонишини директори МИММСЉ

ба номи М. Атоев 
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Дар шањри Душанбе тањти унвони «Масъалањои мубрами таъмини амнияти иттилоотї» конфронс доир гардид.

Солњои охир истифодаи зиё-
ди захирањои табиї, афзудани 
партовњои саноатї, истифодаи 
њаматарафаи замин, афзоиши бо-
суръати ањолї ва ѓайра на фаќат 
ба саломатии одамон таъсири 
манфї мерасонад, балки ба коњиш 
ёфтани мувозинати экологии био-
сфера боис гардидааст. 

 БА ОЗМУНИ “УЛУЃЗОДА ВАФОДОРИ ВАТАН БУД” БА ОЗМУН

Замон гоње дар арсаи таърих 
чењрањои номоваре меофарад, ки 

тамоми вуљудашон бо виќору ѓурури 
миллї бунёд ёфтааст. Ин афрод чун 
чароѓи нурафкан ба атрофу акноф 
рўшної таќдим дошта, ба манзалаи 
бонги њушёрї ва зангўлаи бедорї дар 
нигоњдошти илму фарњанги миллат аз 
хеш осори гаронарзише ба ёдгор мегу-
зоранд. Ворастагї ва њувияти онон ба 
њамзамонон ва бозояндагон намунаи 
олии дарси хештаншиносї ва камоли 
сабаќомўзист.

Устоди фаќид Сотим Улуѓзода низ 
аз сулолаи он нодирмардони даврони 
мост, ки бо эљоди офаридањои бадеиву 
таърихии хеш дар тарбияти ватандо-
риву мењанпарастии мо наќши муассир 
ва судманд  гузошт. Таърихи тољикон 
нињоят кам мењрубонї дида бошад њам, 
аммо дар посдориву гиромидошти мар-
зу хоки Ватан, арзишњои моддиву маъ-
навии он фарзандони бо нангу ораш аз 
худ љоннисорї ва ќањрамонињои нота-
крор нишон додаанд. 

Сотим  Улуѓзода аз адибони 
соњибназари даврони Шўравї ба шу-
мор мерафт, ки кулли нигоштањои 
ў ба мавзўи Ватан ва ифтихороти 
миллї ихтисос ёфтааст. Ин адиби 
мењанпараст дар зинда нигоњ дошта-
ни номи фарзандони боиззати мил-
лат ќофиласолори шеъри Аљам, устод 
Рўдакї, њамосасарои бузург Фирдавсии 
Тўсї, њакими њамадон Ибни Сино, Те-
мурмалики фидокор, Ањмади Дониши 
маорифпарвар ва Восеи диловар осори 
ќобили тааммул ва љовидонї офарид. 
Ѓояти таассуф он аст, ки таќдири му-
аллиф бо сарнавишти симоњои офари-
дааш њамоњанг омадааст. Љои он до-
рад, ки ба раѓми он њама носозгорињои 
муњит ва борони ѓаму андуњи ба сараш 
рехта ќалами сабзи афкораш њамрозу 
њамнафаси рўзгори адиб будааст ва 
ѓолибан ўро дар шоњроњи арљгузорї ба 
бузургони пешини диёр ќадам ба ќадам 
муњибу ќарин гардонидааст.

Ќиссаи таърихии “Ривояти суѓдї” 
дар мавзўи љовидонии ватандўстї иншо 
гардида, моро ба сайри айёми пурошўби 
истилои араб меандозад. Китоб њаљман 
бисёр набошад њам, доманаи мазмуни он 
фарох ва пурмуњтавост. Нигорандаи он 
бо бањрабардорї аз мадраку санадњои 
боэътимод ин ќиссаро навишта, матона-
ту љасорати суѓдиёнро алайњи ѓосибони 
араб ба тасвир кашидааст. Мутолиаи 
китоб агар, аз як сў, хонандаро аз расму 
таомул, оини шањрдорї ва шеваи дав-
латдории ниёгон ошно кунад, аз дигар 
сў, муњфизони садоќатпешаи ватанпа-
растро пешорўи мо ба намоиш мегузо-
рад, ки ба муќобили аљнабиён бо ќасди 
њифзи марзу буми кишвар љонбозї ва 
истодагарї намудаанд.Виркан дар офа-
ридаи адиб љавони пањлавону нотарс 
ва озодихоњу ватандўст буда, дар роњи  
ба даст овардани пирўзї талош мевар-
зад. Дар асорат низ ифодаи интиќом 
аз душман ўро ором нагузошта, бо аз 
байн бардоштани Саид ибни Усмон, ки 
сабабгори ба асирї гирифтор шудани 
Виркан  ва ашрофзодагони суѓдї буд, 
интиќоми худу њаммењанонашро аз ў 
гирифтанд. 

Рисолаи “Пири њакимони 
Машриќзамин” аз баргузидатарин таъ-

лифоти ин устоди покнињод ба шумор 
меояд, ки дар он аз рўзгору ањвол ва осо-
ри газанднописанди Пури Сино њикоят 
мекунад. Нависандаи таърихнигор дар 
ќисмати “Воќеањои сиёсии охири асри 
Х”, ки Ибни Сино низ шоњиди ин њама 
воќеањои нохостаи замон буд, аз шукўњу 
шањомат ва таназзули давлатдории Оли 
Сомон сухан ба миён меорад. Адиби 
тавоно бо андуњи сангин заволи давла-
ти Сомониёнро фољиаи бузурги миллї 
хонда, дар зимн ба чунин натиља раси-
дааст: “Давлатњо империяњо низ њамчун  
организмњои зинда як зистан доран-
ду як мурдан. Таърих њукми мањвияти 
онњоро, ки баровард, њаракати аз нав 
зинда гардонидани онњо, њар ќадар 
ќањрамононаву устуворона бошад њам, 
мањкуми бесамарист”. 

“Шоњнома” - и  безаволро ба наср 
баргардонидан аз шоњкорињои нави-
сандаи асил аст. Танњо азхудгузаш-
тае ба ин кори савоб даст мезанад, ки 
ишќу алоќаи вофир ба Ватану мил-
лат дошта бошад. Ин фархундагї ба 
Улуѓзодаи азиз мушарраф гашт. Тав-
лиди романи “Фирдавсї”, ки ба ќалами 
сењрофарини устод Улуѓзода тааллуќ 
дорад, бозгўкунандаи њаёти пуршебу 
фарози сарояндаи њамосаи миллист. 
Бардошт аз ин романи хонданї њар 
фарди соњибандешаро дар шинохти 
Ватану миллати хеш, огањї пайдо кар-
дан аз арзишњои маънавии гузаштагон 
ва пос доштани чењрањои мондагори 
таърихї рањнамої мекунад. Бидуни 
тардид соњиби ин роман моро аз асола-
ту фазилат, фикрату фитрати пешиниён 
огоњонида, ба ин шева њувияту њайсияти 
моро ќавї намудан мехоњад, то дар бо-
зёфти зиндагии осоишта кўшо бошем ва 
ба њељ гоњ ба сањву хатое роњ надињем.

Сотим Улуѓзода бо офаридани ро-
мани таърихии “Восеъ”, ки миёни 
нигоштањояш љойгоњи хосро соњиб 
аст, донишу фањми моро бо ибратгирї 
аз сарнавишти шахсиятњои таърихї 
такмилу таќвият мебахшад. Њаќиќати 
воќеї он аст, ки адиб муборизањои 
адолатхоњонаи Восеи њаќталошро бо 
камоли тамомї ба маърази тасвир ка-
шидааст. 

Рисолаи “Аллома Ањмади Дониш” 
кўшише барои ифшо сохтани нањзати 
маорифпарваронаи Ањмади Дониши 
Бухорої дар даврони таназзулёбии 
љомеаи феодалї аст, ки дар он замон 
шўру ангезае дар њалќаи ањли савод гу-
зошта буд. Ин инќилоби маънавї дар 
шароити таассуби динї, ки равшанфи-
крон аз он ба хубї истиќбол намудаанд, 
дар ин навиштаи илмї пурра инъикос 
ёфтааст.

Ѓунљоиши мухтасар имкони онро 
надорад, ки осори таърихии бузургвор 
Улуѓзода ба таври густурда тањрир ва 
тањќиќ шавад. Њамин ќадар метавон 
афзуд, ки афкори ватандўстонаи адиб 
мояи ифтихор ва сазовор ба пайравї 
намудан аз он ганљинаи шойгон аст. 
Хосатан дар замони љањонишавї 
омўзиши аќидањои солиму созанда 
моро беш аз пеш ниёзманд мекунад, 
ки рањої ёфтан аз бархўрду хатарњои 
эњтимолї ба мо саргузашти аз љабри 
таърих кашидаи гузаштагонамон ва 
осори бузургони миллатамон ба њукми 
ибрат бошад.

Адиби миллатпарасти мањбуб устод 
Улуѓзода тимсоли ватандўсти асилу ва-
тандори воќеї, марзбони  нангу номус 
ва парчамбардори таъриху фарњанги 
миллат дар њавзаи илму адаби адабиёти 
муосир наќши босазое бар љой нињод, 
ки бо таълифоти таърихии хеш ќалбу 
зењни њар яки моро дар роњи ватандўстї 
ва худогоњї музайян нигоњ медорад. 
Гўшзади ин нукта муњим аст, ки ме-
бояд насли имрўзу фардои миллат аз 
офаридањои сабаќомўзи ин пири хирад 
њамвора бањрабардорї кунанд.  

Хайём ЉЎРАЕВ,
номзади илмњои филологї

Марзбони нангу номус

Маърифати экологї дар 
муассисањои томактабї

Иллати дигари коњиш ёфтани вазъи 
экологии сайёра он аст, ки ќисми 

зиёди ањолї аз экология ва муњити зист, 
ќонуниятњои њамзистии мављудоти зинда 

ва аз маърифату фарњангии экологї хуб 
бурхўрдор нестанд.

Њадафи асосии таълиму тарбияи экологї 
аз он иборат аст, ки хонандаро ба омўзиши 
масъалањои муњимми экологї љалб намуда, 
дар ботини ў мењру муњаббатро нисбат ба 
олами набототу њайвонот, обу хок, њавою 
табиати зебо бипарварад. Бузургтарин да-
холати инсон ба экосистемаи табиї аз руш-
ди саноатикунонї оѓоз ёфт. Дар аввал шахс 
дар бораи он фикр намекард, ки амалњои 
ў ба олами атроф зарар расонда наметаво-
нанд, аммо дар асри XX ин масъала ранги 
дигар гирифт; пайдошавии беморињои гу-
ногун, таѓийрёбии иќлим, норасоии маводи 
ѓизо ва ѓ. 

Таълими экологї ќисми таркибии тар-
бияи ахлоќї мебошад. Њадафи тарбияи 
экологї барои кўдакони томактабї ташак-
кул додани муносибати илмї-маърифатї, 
эмотсионалї-ахлоќї, амалї-фаъолият ба 
муњити атроф ва саломатии онњо мебо-
шад.  Кўдак бояд муносибати дурустро ба 
муњит бидонад. Барои ин, дар муассисаи 
томактабї раванди корро оид ба тарбияи 
экологї боз њам дурусттар ба роњ мондан 
зарур аст. Масъулин бояд «Барномаи таъ-
лим ва тарбия дар боѓча»-ро тањия намоянд. 
Хуб мешуд, ки ин барнома дар се самт сурат 
гирад:

• Ташаккули ѓояњо дар бораи табиат;
• Ташаккули муносибат ба табиат;
• Ташаккули ќобилияти иртибот бо ашёи 

табиї.
Таълими экологии кўдакони томактабї 

бо истифода аз шаклу усулњои гуногуни 
таълим вобаста ба синну сол амалї карда 
шавад:

1. Фаъолиятњои мустаќиман ташкилшу-
да: шиносої бо табиат, ташаккули тасавву-
рот дар бораи падидањои табиї, таѓийрёбии 
он, дар бораи фаъолият дар табиат, дар 
бораи муносибат ба бойигарии табиат, 
дар бораи наќши инсон дар он, ташаккули 
кунљковї дар кўдакон, шавќи маърифатї ва 
фаъолияти љустуљўї.

2. Лањзањои рељавї: машќњои бозї, 
тадќиќот, мушоњидањо, бозињои таълимї, 
экскурсия, бозии озмоишї, фаъолиятњои 

илмї, мењнат дар табиат.
3. Фаъолияти муштараки мураббия бо 

кўдакон: дарсњои хурд, озмоиш, бозињои 
дидактикї, бозии наќшї, њикоя, мушоњида, 
экскурсия, пиёдагардї, мењнат дар табиат, 
мутолиаи адабиёти бадеї ва илмї.

4. Фаъолияти мустаќилонаи кўдакон: 
баррасї, мушоњида, бозињо (таълимї, 
озмоишї); сохтани ягон мавод.

5. Фаъолиятњои муштарак бо оила: 
тадќиќот, саволномањо, вараќањои 
иттилоотї, машваратњо, истироњат, гашту-
гузори маќсаднок.

Њамзамон, барои боз њам пурзўр намуда-
ни ташаккули ѓояњои экологї наќшањои да-
розмуддат оид ба ташаккули ѓояњои эколо-
гии кўдакон барои гурўњњои хурдсол, миё-

на, калон ва омодагї ба синни мактабї бояд 
тањия карда шаванд. Корро оид ба ташак-
кули ѓояњои экологї дар байни кўдакони 
томактабї бо ёрии падару модарон ташкил 
намудан мувофиќи маќсад аст. Вобаста ба 
имконият:

• Дар ќаламрави боѓча шинондану парва-
риши дарахтон ва буттаю гулњои гуногунро 
ташкил кунанд. 

• Минтаќањои сабзро бо айвонњои 
сайругашт ва таљњизоти бозї, ки дар он 
мушоњидањо, мењнат ва бозињо гузаронида 
шаванд, бояд гурўњбандї кард.

• Тањияи гўшаи «Гулњои зинда» дар 
тарбияи эстетикии тарбиятгирандагон ва 
нигоњубини растанињо ањамияти калон до-
ранд.

• Дар њудуди боѓча як гўшаи љангал ба-
рои мушоњида истифода шавад.

• Гўшањои озмоишї бояд бо маќсади та-
шаккули кунљковї, шавќи маърифатї ва фа-
ъолияти љустуљўї дар кўдакон тањия шавад.

Ба туфайли кори маќсадноки кормандо-
ни соња оид ба тарбияи экологии кўдакон 
дар муассисањои томактабї натиљањои зе-
ринро ба даст овардан мумкин аст:

• Ташаккул додани ѓояи умумии табиат, 
падидањои мавсимии он, олами набототу 
њайвонот ва наќши инсон дар табиат.

• Идора кардан ва таѓйир додани 
љањонбинии кўдакон ва калонсолон нисбат 
ба табиати атроф.

Чанд пешнињод:
 1. Корњои пайваста ба роњ мондан дар 

ташаккули дониш ва ѓояњои экологї дар 
байни кўдакон.

2. Идомаи корњои экологї ва 
солимгардонї дар муассисаи таълимии 
томактабї.

3. Ѓанисозї ва пур кардани муњити 
экологї дар муассисаи таълимии томактабї.

4. Робита ва муттасилии кори муассисањои 
таълимии томактабї ва мактабњои ибтидої.

5. Тарѓиби фарњанги экологї дар байни 
волидон.

 Акобир КАРИМЗОДА,
 доктори илмњои биология,

 декани факултаи биологияи ДМТ

Эътибор надорад
Замимаи гумшуда ба дипломи  ДФК 

№0012436, ки онро коллељи  омўзгории 
ба номи Х. Махсумоваи ДДОТ ба номи 
С.Айнї соли 2007 ба Туробова Ганљина 
Давлатбековна додааст, эътибор надорад.

Шањодатномаи гумшудаи Т-АТА 
№0238071 дар бораи хатми синфи 9, ки 
онро соли 2015 муассисаи тањсилоти ми-
ёнаи умумии №48-и ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе ба Љобирова Омина 
Љамшедовна додааст, эътибор надорад.

Шањодатномаи гумшудаи Т-ШТА 
№1045610 дар бораи хатми синфи 9, ки 
онро соли 2013 муасссисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №53-и ноњияи Исмоили 
Сомонии шањри Душанбе ба Рачабова 
Малика Абдувалиевна додааст, эътибор 
надорад.

Шањодатномаи гумшудаи АБ 232056, 
ки онро соли 2001 муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумиии №21-и ноњияи Варзоб ба 

Табаров Дилдорбек Ањмадбегович дода-
аст, эътибор надорад.

Шањодатномаи гумшудаи Т-АТУ 
№0400461, ки онро соли 2001 муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №9-и ноњияи 
Дарвоз ба Иронгули Саидрахмон додааст, 
эътибор надорад.

Шањодатномаи гумшудаи Т-ШТУ 
0077476, ки онро соли 2007 муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №55-и ноњияи 
Шоњмансури шањри Душанбе ба Усмоно-
ва Нигора Нигматыллоевна додааст, эъти-
бор надорад.

Шањодатномаи гумшудаи Т-ШТА 
№0769112, ки онро соли 2012 муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №75-и ноњияи 
Фирдавсии шањри Душанбе ба Эргашев 
Илњом Ќудратович додааст, эътибор на-
дорад.

Дафтари њавлии гумшуда, ки ба Ази-
зов Амриддин Назарович тааллуќ дорад, 
барќарор карда шуд.
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     М. Турсунзода

Дар шањри Турсунзода ба њар хонавода китоби «Тољикон»-и аллома Бобољон Ѓафуров таќдим мегардад.
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Посдори лафзи модар буд ў
Имсол аз зодрўзи олими шањир, забоншиноси вар-
зида Шарофиддин Рустамов 90 сол пурра мегардад 
ва 14 сол аст, ки ў бо мо нест, бо вуљуди ин, осору 
афкори ў то њол њокими мањфилњо ва бурњони ќотеи 
мубоњисањои илмии соња аст. Зињї, марде, ки афкору 
ороъ ва таълимоташ мондагор аст! 

Шарофиддин Рустамов 
1-уми майи соли 1931 

дар оилаи дењќон, дар дењаи 
Некноти ноњияи Панљакент ба 
дунё омадааст. Пас аз хатми 
мактаби миёнаи дења ва тањсил 
дар омўзишгоњи омўзгории 
шањри Панљакент (с. 1949) ба 
Донишкадаи педагогии шањри 
Душанбе ба номи Т.Г. Шевчен-
ко (њоло Донишгоњи давлатии 
омўзгории Тољикистон ба номи 
С. Айнї) дохил шуда, онро соли 
1954 бомуваффаќият хатм мена-
мояд. Фаъолияти кории ў пас 
аз хатми донишгоњ оѓоз гарди-
дааст. Шарофиддин Рустамов 
њафт сол (солњои 1954–1961) дар 
вазифањои муаллим ва дирек-
тори мактаби миёна, мудири 
шуъбаи маданият, муњаррири 
рўзномаи ноњиявї, коти-
би комитети иљроияи шањри 
Панљакент фаъолият кардааст. 
Сипас, соли 1961 бо даъвати 
роњбарияти Академияи илмњои 
Љумњурии Тољикистон ба шуъ-
баи аспирантураи ин нињоди 
илмї дохил гардида, соли 1964 
рисолаи номзадиашро тањти 
унвони “Љумлањои мураккаб 
бо љумлаи пайрави сабаб дар 
забони адабии тољик” пеш аз 
муњлат њимоя мекунад. Соли 
1972 дар мавзўи “Исм дар за-
бони тољикї” рисолаи докторї 
њимоя менамояд ва соли 1975 
созовори унвони профессорї 
мегардад. Њамчунин, соли 
1987 узви вобастаи Академияи 
илмњои Тољикистон интихоб 
мешавад. Фаъолияти ў аз соли 
1965 то охири умр њамчун хо-
дими илмї, мудири шуъбаи 
забон ва сарходими илмї дар 
Институти забон ва адабиёти 
ба номи Рўдакии АИ Љумњурии 
Тољикистон вобастагии 
ногусастанї дорад.

Профессор Ш. Рустамов 
дар тўли фаъолияти илмии 
чињилсолаи худ оид ба пањлуњои 
мухталифи забоншиносї зиёда 
аз 200 таълифоти илмию методї, 
аз љумла, рисолањои илмї, 
китобњои дарсиву дастурњои 
таълимї ва маќолањои илмиву 
оммавї нашр намудааст. Асару 
маќолањои ў дар муайян наму-
дани усулу ќолабњои калимасо-
зии забони тољикї ва назарияи 
мукаммали ин соњаи душвори 
забоншиносї сањми бенињоят 
калон доранд. 

Рушду камоли забоншино-
сии тољик ва равияњои нави 
тадќиќи забони тољикї бо номи 
ин олими шинохта марбут аст. 
Инчунин, ў яке аз муаллифони 
асосї ва муњаррири масъули 
китоби дарсии “Грамматикаи 
забони адабии њозираи тољик” 
(барои мактабњои олї, 3 љилд) 
(1985, 1986, 1989) аст. Сањми 
ў дар тањияи лоињаи “Ќонуни 
забони Тољикистон” (1989), 
Конститутсияи (Сарќонуни) 
Љумњурии Тољикистон (1994) 
ва Имлои забони тољикї (1998) 
низ калон аст. Аз љумлаи таъли-
фоти ў, ки шуњрати зиёд доранд, 
инњо мебошанд: “Љумлањои му-
раккаби тобеъ бо љумлаи пай-
рави сабаб” (1968), “Таснифоти 

њиссањои нутќ ва мавќеи исм” 
(1972), “Калимасозии исм дар 
забони адабии њозираи тољик” 
(1972), “Сарчашмаи файзбахши 
забони тољикї” (1977), “Забон 
ва замон” (1981), “Исм” (1981); 
“Мушкилоти синтаксис” (1989), 
“Маќоми забон” (1996), “Дав-
лати Сомониён ва маќоми забо-
ни адабии тољик” (1999), “Кало-
ми Лоиќ” (2003)...

Профессор Шарофиддин 
Рустамов дар ќатори олимони 
дигар дар бахши маданияти 
сухан ва масъалањои иљтимоии 
забони тољикї корњои шои-
стае кардааст. Сањми устод 
дар њалли мушкилоти забон ва 
љомеа ба монанди наќши за-
бони адабї њамчун рукни асо-
сии шинохти миллат, сиёсати 
забонї ва масъалањои дастурии 
забони адабии муосири тољик 
хеле назаррас аст. Оид ба таъ-
лимоти забон ва миллат, ки 
солњои тўлонї диќќати гурўњи 
муњаќќиќони соњаро љалб на-
муда буд, Ш. Рустамов низ дар 
асари хеш “Забон ва замон” 
фасли алоњидаеро људо наму-
дааст. Дар ќисми дувуми асари 
мазкур, ки “Забони адабї дар 
замони сотсиализм” ном до-
рад, забоншинос дар ќатори 
масъалањои баррасишаванда 
чор масъалаи муњимро мав-
риди бањс ќарор медињад, ки 
инњо “Асос ва аломатњои за-
бони адабї”, “Давраи нави 
инкишофи забони адабї”, “За-
бони миллии тољик” ва “Сар-
чашмаи файзбахш” мебошанд. 
Мавзўъњои тањќиќшаванда 
дар миёнањои асри гузашта 
таваљљуњи забоншиносонро 
љалб намуда, мавриди бањсњои 
љиддї ќарор гирифта буданд. 

Яке аз самтњои дигари фа-
ъолияти забоншиносии устод 
Рустамов пажўњиши забон ва 
услуби як ќатор адибони номии 
њамзамони худ – Мирзо Турсун-
зода, Лоиќ Шералї ва дигарон 
ба њисоб меравад. Муњаќќиќ дар 
маќолаи “Њусни каломи Лоиќ” 
пањлуњои гуногуни забону ус-
луби шоирро мавриди тањлил 
ќарор додааст. Њамчунин, 
андешањои забоншиносии 
устод Айниро дар маќолаи 
“Сабаќњои Айнї” доир ба забон 
мавриди муњокима ќарор дода, 
зимни он андешањои роњбурдии 
худро ба тариќи зайл баён кар-
дааст: “Садриддин Айнї рио-
яи ќоидањои забонро аз њама 
соњибќаламон сахт талаб ме-
намуд ва таъкид карда буд, ки 
навиштањои мо савияи забонї 
ва маданияти суханамон бояд 
ба њаќиќати воќеии замон ва та-
лаботи рўзафзуни он мувофиќ 
бошад. Бузургон ва хирадман-
дони илму адаб забонро ба 
миллату модар ва ватан дар як 
ќатор гузошта њимоя кардан, 
тозаву покиза нигоњ доштан 
ва инкишоф додани онро ва-
зифаи муќаддаси њар як фар-
занди фозили он донистаанд. 
Садриддин Айнї њамчун фар-
занди сазовори халќи тољик ин 
вазифаи пуршарафи худро дар 
муњимтарин марњилаи таърихї 

сарбаландона ба љо овард ва 
ба наслњои оянда дастурњои 
пурарзиш гузошт, ки ба амал 
татбиќ намудани онњо вазифаи 
ањли илму адаб мебошад”. 

Профессор Шарофиддин Ру-
стамов аз љумлаи муњаќќиќони 
сермањсул ва њирфаие мањсуб 
мешавад, ки табиати забо-
ни тољикиро хуб дарку эњсос 
менамуданд. Устод бо аќлу 
заковати волои забондонї 
ва андешапардозї гирењи 
муаммоњои мушкили забонши-
носии тољик ва бахусус, кали-
масозиро матрањ намудааст. 
Омўзиши пањлуњои гуногуни 
калимасозии забони адабии 
њозираи тољик дар мавриди 
таваљљуњи њамешагии муњаќќиќ 
ќарор дошта, ў кўшидааст 
хулосањояшро ќаблан дар шак-
ли маќолањои алоњида: “Тарки-
би морфологї ва калимасозии 
исм” (1969), “Мулоњизањо дар 
хусуси калимаи “гоњ” (1969), 
“Ба исм гузаштани феъл” (1970), 
“Калимасозии факки изофат” 
(1971), “Оид ба калимасозї ва 
њусни сухан” (1971), “Як навъи 
исмњои мураккаб” (1971), “Як 
усули васлшавии калимањо” па-
сон њамчун рисола бо номи “Ка-
лимасозии исм дар забони ада-
бии њозираи тољик” (1972) пеш-
каши њаводорони забоншиносї 
намояд. Рисолаи “Калимасозии 
исм дар забони адабии њозираи 
тољик” (1972) асосан аз шаш 
бахш фароњам омада, доир ба 
усулњои калимасозии исм, тар-
киби морфологии исм, тањлили 
калимасозї, омоморфемањои 
калимасоз, калимасозии исмњои 
мураккаби тобеъ ва калимасо-
зии исмњои мураккаби омехта 
сухан меравад. Рисолаи мазкур 
дар замони таълифаш аз нодир-
тарин дастовардњои соњаи кали-
масозии забоншиносии тољик 
буда, “собит менамояд, ки дар 
калимасозї табиати забони 
тољикї, равониву оњангдории 
он комилан зоњир шуда меистад 
ва њар љо, ки ин равонї њис кар-
да намешавад, яќинан кадоме аз 
ќоидањо риоя нашудааст”.

Соли 1988 маљмўи нави 
маќолањои ин олими нуктасанљ 
тањти унвони “Мушкилоти 
синтаксис” аз чоп мебаро-
яд. Дар ин маљмўа маќолањое 
фароњам омадааст, ки тањќиќу 
баррасии масоили умдатарин 
ва бањсталаби грамматикаи за-
бони адабии тољикиро фаро 
мегиранд. Маљмўаи мазкур сї 
маќолаи алоњидаро дар бар ги-
рифта, ба роњњои њалли муш-
килоти ибора, љумлаи сода ва 
мураккаб бахшида шудааст. 
Муаллиф дар сарсухани маљмўа 
зикр менамояд, ки “Мо дар ин 
китоб муаммоњои синтаксис, 
масъалањои мубоњисавии ин 
ќисми хеле муњими граммати-
каро мавриди бањси илмї ќарор 
додем. Дар тањлилу тадќиќ бо 
устодон, њамкорон, њамкасбон 
ва шогирдони худ гоњо 
мубоњиса намудем ва онњоро 
низ ба бањси илмї даъват мена-
моем”. Ин суханњои муњаќќиќи 
дурандеш гувоњи онанд, ки ў 
зодаи бањс будани њаќиќатро 
эътироф дорад.

Нахустмаќолаи маљмўаи 
“Мушкилоти синтаксис 
“Мувофиќати хабар бо мубта-
до” унвон дошта ба ду ќисм људо 
карда шудааст. Муаллиф ќайд 
намудааст, ки “мувофиќати ха-
бар бо мубтадо аз масъалањои 

муњим ва мураккаби забони 
тољикї буда, дар ин хусус то 
њол ягон кори љиддии илмї 
чоп нашудааст”. Њамин тавр, 
дар њар маќола маќсади таъ-
лифи онро возењ баён намуда, 
пас аз баррасии масъала дар 
охир бо хулосањои мушаххас 
натиљагирї намудааст. Ќобили 
зикр аст, ки то имрўз ин маљмўа 
арзиши илмияшро аз даст на-
дода, баръакс, ќимати илмиаш 
меафзояд.

Фаъолияти забоншиносї 
ва омўзгории профессор Ша-
рофиддин Рустамов баробар 
љараён гирифта, якдигарро 
такмил додаанд. Ў аз соли 1967 
яке аз муаллифони китоби дар-
сии “Забони тољикї” барои 
мактабњои миёна ва аз соли 1970 
яке аз муаллифон ва роњбару 
муњаррири њар ду ќисми “За-
бони адабии њозираи тољик” 
барои мактабњои олї мебошад. 
Њамзамон, солњои 1975–1985 
њамчун муаллими њамкор дар 
кафедраи забони тољикии До-
нишкадаи давлатии омўзгории 
шањри Душанбе ба номи Т.Г. 
Шевченко фаъолият кардааст. 

Хизматњои Шарофиддин Ру-
стамов дар самти рушду камоли 
забони тољикї ва забоншино-
сии тољик бо унвонњои Арбо-
би шоистаи илми Љумњурии 
Тољикистон (1991), Корманди 
шоистаи Тољикистон (2001), 
Љоизаи давлатии Тољикистон 
ба номи Абўалї ибни Сино 
(2001) ва бо медалњои “Барои 
мењнати шоён”; (Ба муносиба-
ти 100-солагии рўзи таваллуди 
В.И.Ленин), “Ветерани мењнат”, 
Ифтихорномаи Раёсати Шўрои 
Олии ЉШС Тољикистон... 

Ќайд кардан љоиз аст, ки 
устоди зиндаёд, забоншиноси 
маъруф, узви вобастаи Ака-
демияи илмњои Љумњурии 
Тољикистон, профессор Шаро-
фиддин Рустамов умри боба-
ракати хешро сарфи тањќиќи 
масъалањои забони адабии 
тољик намуда, ба хулосае ома-
дааст, ки “илми забон мисли 
худи забон таърихи ќадим до-
рад, чунки муњит ва омилњои 
ташаккули забони адабї до-
рои заминаи устувори илми-
анд, ањли илм забони адабиро 
меъёрї номидаанд”.

И.СУЛАЙМОНОВ, 
мудири кафедраи

назария ва амалияи 
забоншиносии ДДОТ

ба номи С. Айнї, номзади 
илмњои филологї, дотсент,

А.МИРБОБОЕВ,  
номзади илмњои

филологї, дотсент, 
Б.РАЊМОНОВ, 

номзади илмњои филологї, 
Ш.ЮСУФОВ, 

муаллими калон 

Коллељи омўзгории шањри 
Панљакент дар тайёр намудани 

кадрњои донишвару варзида таљрибаи 
бойи навадсола дорад ва дар ин 
љода бањри пешбурди илму маорифи 
Тољикистони соњибистиќлол сањми бориз 
мегузорад. Имсол таљлили љашнвораи 
шогирдони номвари муассиса, аз љумла, 
навадсолагии адиби маъруф Файзулло 
Ансорї ва олими шинохта Шарофиддин 
Рустамов, њаштодсолагии шоири шањир 
Лоиќ Шералї дар назар аст.

Мехоњем чанд сухан дар бораи 
доктори илми филология, профессор, 
узви вобастаи Академияи илмњои 
Љумњурии Тољикистон  Шарофиддин 
Рустамов иброз намоем. Ин олими 
барљаста 1 майи соли 1931 дар дењаи 

Некноти Љамоати дењоти Рўдакии 
шањри Панљакент чашм ба дунё 
кушодааст. Мактаби њафтсолаи дењаро 
хатм намуда, соли 1946 ба омўзишгоњи 
омўзгории шањри Панљакент дохил 
мегардад. 

Новобаста аз он ки пас аз ба итмом 
расидани Љанги Бузурги Ватанї вазъи 
иљтимоиву иќтисодї вазнин буд, 
дар омўзишгоњи омўзгорї љавонон 
комилан ба дарсомўзиву таќвияти 
дониши худ дода шуда буданд. Устодон 
низ бо мењнати софдилонаи худ аз 
пайи таълиму тарбияи шогирдон 
буданд. Ва њамин зањматњои устодони 
соњибмаърифат буд, ки тањсил дар 
омўзишгоњро бењтарин ва арзандатарин 
шогирдон маќбул донистанд ва аксар 
муваффаќ њам гаштанд.

 Профессор Ш. Рустамов 
аз ќатори чунин шогирдони комёб 
ќарор дошт. Ў солњои донишљўї 
дар омўзишгоњро давраи камолоти 
маънавии хеш мењисобид. Чун касе рољеъ 
ба замони тањсил дар омўзишгоњ аз ў 
пурсон мешуд, профессор бо хушнудиву 
ифтихор аз устодону њамсабаќон наќл 
мекард. Номи Шарифзодаро њамчун 
устоди варзида ба забон меовард: «Ман 
орзу доштам, ки муаллим шавам. Ба 
ин ният омўзишгоњи педагогии шањри 
Панљакент ва Институти педагогии 
шањри Душанберо хатм намуда, ба 
касби муаллимї пардохтам. Завќи 
маро ба адабиёт муаллими омўзишгоњ 
Абдуљаббор Шарифзодаи исфарагї, 
профессор Холиќ Мирзозода, шоир 
Файзулло Ансорї ва ба забоншиносї 
Носирљон Маъсумї бедор карданд.» 

 Ш. Рустамов пас аз хатми 
Донишкадаи омўзгории шањри 
Душанбе соли 1954 ба шањри бостонии 
Панљакент бармегардад ва то соли 1961 
дар вазифањои гуногун ва пурмасъул, 
аз ќабили муаллим, директори мактаб, 
мудири шуъбаи маданият, муњаррири 
рўзномаи «Њаёти нав» - и Колхозчиён 
ва котиби Кумитаи Иљроияи Шўрои 
депутатњои халќии ноњияи Панљакент 
фаъолият намудааст.

Дар баробари кор дар вазифањои 
номбурда Ш. Рустамов ба пажўњиш 
ва ковишњои илмї  машѓул буд ва 
маќолањои хешро дар рўзномаву 
маљаллањои мањалливу љумњуриявї ба 
нашр мерасонид. Њамин љусторњо буд, 
ки соли 1961 ў ба шањри Душанбе рў 
овард. Чењрањои намоёни забоншиносии 
тољик Н.Маъсумї, Б. Ниёзмуњаммадов, 
А. Бањоуддинов ва дигарон ба рўйи 
олими љавон дари љањони илмро боз 
намуданд.

Њамин тариќ, Ш. Рустамов дар 
шуъбаи забони адабии Институти забон 
ва адабиёти ба номи Рўдакии АУ РСС 
Тољикистон ба сифати ходими хурди 
илмї ба кор оѓоз карда, то ба вазифаи 
мудири њамин шуъба расидааст.

(Давом дорад)

Љовид ХОЛОВ,
директори коллељи омўзгории шањри 

Панљакент, доктори илмњои филологї 

Њомии лафзи 
равону шањдрез
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Тољикистон ва Гурљистон хатсайрњои сайёњї ташкил менамоянд ва бозомўзии мутахассисонро ба роњ мемонанд.

 ХОТИРОТ

ЁДКАРДИ ШОИР 

Падар ва ёвари адибони љавон

Шарор овардаем

Мирзо Турсунзода дар тамоми давраи роњбариашон дар 
Иттифоќи нависандагони Тољикистон ба љавонон садоќати 
бепоён доштаанд ва онњоро дастгирї мекардаанд. Шоири 
тавоно на танњо дар тарбияи љавонадибони Тољикистон, 
балки дар тарбияию дастгирии адибони љавони кишварњои 
дигар, бахусус, љумњурињои њамсоя низ сањми бориз доранд.

Устод боре пеш аз баргу-
зории Анљумани шашу-

ми нависандагон бо роњбари 
њамонваќтаи давлат оид ба 
масъалањои матрањшаванда 
суњбат мекунанд. Роњбари собиќи 
давлат аз М.Турсунзода мепур-
сад: «Љавонон хуб месабзанд? 
Њастанд дар байнашон, ки дар 
оянда Айнию Турсунзода ша-
ванд?» - Њастанд, хушбахтона, 
љавонони хуб дорем, - мегўянд 
Мирзо Турсунзодаву суханашо-
ро идома медињанд: – Ман њоло 
асарњои љавононро хонда аз 
хушнудї мехоњам, ки тўппиамро 
ба осмон њаво дињам (чи тавре ки 
дар урфият халќамон мегўянд). 
Ман аз эљодиёти љавонони 
соњибистеъдод хеле шод њастам, 
бо дилпурї эстафетаи эљодиро 
ба дасти Ф. Муњаммадиев, Муъ-
мин Ќаноат, Лоиќ Шералї додан 
мумкин», - гуфт. Дар назди шумо 
иќрор мекунам, ки њоло ман ба 
мисли Лоиќ Шералї шеър навиш-
та наметавонам.

 Мирзо Турсунзода бо ин 
љавоби худ сарвари кишварро бо-
вар кунонидаанд, ки Лоиќ Шералї 
яке аз љавонони боистеъдоду оян-
дадор аст ва соњибистеъдњоро 
дастгирї бояд кард.

 Устод, хоњ дар дохили киш-
вар бошанд ва хоњ берун аз он, 
њамеша пеши назарашон адаби-
ёти тољик ва адибон, махсусан, 
адибони љавон будаанд. Бинобар 
ин, чун устод Айнї байти зеринро 
такрор ба такрор замзама мекар-
даанд:

 Тарсам, ки ман бимираму ѓам 
бепадар шавад, 

 Ин тифли нозпарвари ман 
дарбадар шавад.

 Ходими давлатї ва адиб Хол-
мурод Шарифов дар ёддоштњояш 
менависад, ки устод њатто дар 
сафарњои дур њам аз таќдири ада-
биёти тољик ва љавонони эљодкор 
меандешидаанд. Устод нисбат 
ба љавонони эљодкор нињоят 
ѓамхору серталаб будаанд, на-
мегузоштанд, ки ба пояшон хоре 
халад. Вале дар бањодињї ба 
мањсули эљодї, муњтавои асарњо 
ва гуфтори онњо чун падар ќатъї, 
љиддї ва сахтгир будаанд. Боре як 
адиби љавонро сахт коњиш карда 
гуфтаанд: «Дар ваќташ мо њам 

љавон будем, ѓурури љавонї до-
штем, агар ба гирди миз ё дастур-
хон љамъ мешудем, фикру зикра-
мон ва мавзўи суњбатњоямон чї 
тавр хидмати Ватану адабиётро 
ба љо овардан буд, аз дањонамон 
калимаю иборањои Ватан, ќарзи 
фарзандї, љои шеъру достон дар 
зиндагї, санъат, театр канда на-
мешуд. Акнун ки баъзе шоирони 
мо мошинсавор шудаанд, њамин 
ки бо њам вохўрданд, аксар аз 
дањонашон ба ѓайр аз калимањои 
«карбюратор, вентилятор, снего-
чистител ва ѓайра дигар чизе на-
мебарояд».

 Аз ин гуфтањои устод Мирзо 
Турсунзода чунин мебарояд, ки ба 
њамаи пањлуњои њаёт ва эљодиёти 
адибони љавон диќќат медодаанд. 
Воќеан, дар кори тарбиявї ягон 
нуктаи хурду ночиз вуљуд надо-
рад, яъне дар кори тарбия њама 
чизро мадди назар доштан шарт 
ва зарур аст. 

Адабиётшинос, нависанда - Ра-
сул Њодизода дар асари ёддошти-
аш «Худоё, худро бишнос» порае 
аз хотирањояшро ба ёд оварда 
менависад, ки устод Мирзо Тур-
сунзода маро бо худ ба нашриёти 
«Советский писател» бурд, то ки 
аз вазъи нашри осори устод Айнї 
огањ шавем. Ходимони шуъбаи 
нашриёти мазкур устодро чун 
бародар пешвоз гирифтанд. Пас 
аз анљоми суњбат перомуни наш-
ри осори устод Айнї ба пешвози 
100–солагии зодрўзи нависанда 
вазъи чопи асарњои нависандаго-
ни тољикро бо мудири нашриёти 
мазкур муњокима намуда, чанд 
асари нави адибони љавонро ба 
наќшаи нашриёт ворид сохт. Пас 
аз хатми суњбат мудири шуъбаи 
нашриёт ба устод мурољиат карда 
мегўяд: «Муњтарам Мирзо Турсу-
нович, охир, ду сол боз мо инти-
зорем, ки маљмўаи шеърњоятонро 
барои чоп месупоред. Аз ин хусус 
чизе нагуфтед? Устод Турсунзода 
бо лутфу нармї ва бо хушсуха-
нии ба худашон хос љавоб дода-
анд, ки аввал асарњои устод Айнї 
ва асарњои адибони љавон нашр 
гарданд, баъд мебинем. Маљмўаи 
ашъори устод пас аз ду соли фав-
ташон бо талошу зањматњои Шав-
кат Ниёзї нашр гардидааст.

 Соли 1967 бо талошу ташаб-

буси М. Турсунзода аз њисоби 
маблаѓњои Хазинаи адабии собиќ 
Иттињоди Шўравї дар мањаллаи 
Ќараболо коттеджњои дутабаќаи 
дорои боѓчаю айвонњои тобисто-
на сохта мешавад. Устод хонањоро 
ба нависандагону шоирон, ба ху-
сус, ба ќаламкашони љавон тахсис 
дода, худ дар квартираи шањрї 
зиндагї мекунанд. Агар каси ди-
гар мебуд, хонаи худро ба фарзан-
дон вогузошта, худ ба коттеджњо 
мекўчид. Вале устод Турсунзода 
ин корро накарданд. Фикру ан-
деша, ѓамхориву ташвишњояшон 
ба вазъи адабиёти тољик ва тар-
бияи шоирони љавон банд буд. 
Мавсуф дар њар љое ки бошанд, 
танњо роњњои бењтар кардани си-
фати адабиёт ва фароњам овар-
дани шароити мусоид барои ади-
бони љавонро фикр мекарданд. 
Гоњ-гоње дар нишасту суњбатњо 
М. Турсунзода хотирањояшонро 
аз устод Айнї ба ёд оварда, ба 
адибони бузургсолу ботаљриба 
гўшзад карда мегуфтаанд: «Айнї 
дар ваќташ њам асарњои калон 
эљод мекард ва њам љавононро 
тарбия менамуд. Аммо нависан-
дагони имрўзаи мо ба навиштани 
фаќат асарњояшон саргарм шуда, 
аз тарбияи љавонон худро дур 
гирифтаанд». Устод Турсунзода 
дар тарбияи љавонон – эљодкорони 
љавони ќобилиятнок сањми басо 
бузург доштанд ва дар интихо-
би љавонони ќобилиятнок ќариб 
ѓалат намекарданд, яъне таљрибаи 
комил њосил карда буданд. Њатто 
аввалин ашъори ба табъ расидаи 
ќаламкашони ќобилиятнокро хон-
да, ба назар мегирифтаанд ва аз 
ќадамњои минбаъд гузоштаи онњо 
бохабар мешудаанд. Баъзан бо 
Боќї Рањимзода гапро пазонида, 
онњоро барои суњбат ё анљоми коре 
даъват менамудаанд. Дар даврони 
роњбариашон дар Иттињодияи на-
висандагони Тољикистон њодисае 
рух дода будааст, ки њама њайрон 
ва дар тааљљуб мондаанд. Дар бай-
ни адибон моњњо гуфтугў оид ба 
тарзи ќабули Лоиќи љавон ба уз-
вияти Иттифоќи нависандагон ме-
рафтааст.

 Гулназар Келдї дар асараш 
«Лоиќе чун Лоиќ» ин нуктаро чу-
нин ба ќалам додааст:

 «Устод Боќї гуфт:
- Мувофиќи ќоидањои ќабул 

њар адиби љавон бояд соњиби як-
ду асари чопшуда бошад. Лоиќ 
дар маљлиси ќабул шеъри «Ба 
модарам» - ро хонд ва њама ўро 
якдилона пазируфтанд. Мирзо 
Турсунзода ўро ба оѓўш гирифта 
бўсид».

Боре, яъне соли 1973 Бобољон 

Ѓафуров барои ширкат дар 
маљлиси солонаи собиќ Академи-
яи илмњои Тољикистон ба Душан-
бе омадаанд. Устод Турсунзода 
тасмим гирифтаанд, ки як вохўрии 
Б.Ѓафуровро бо нависандагони 
Тољикистон ба роњ монанд, то 
ки адибон аз андешаю тавсияњои 
он кас бањра баранд. Б. Ѓафуров 
њамеша асарњои адибони тољикро 
ё дар шакли алоњида, ё тавассути 
маљаллаи «Садои Шарќ» мутолиа 
мекардаанд, ба ифодаи дигар, аз 
вазъи адабиёти тољик њамеша ит-
тилои комил доштаанд. Баробари 
ба толор ворид гаштан чашма-
шон ба Љалол Икромї меафтад ва 
бадоњатан гуфтаанд:

- Љалолхон, шунидам, ки 
Эшонљонро (Файзулло Хољаевро 
– С. А.) ќањрамони романи на-
ватон («Тахти вожгун») кардаед. 
Љалол Икромї њатто гуфтаанд, 
ки хатоямро фањмидам ва ислоњ 
мекунам. Академик Бобољон 
Ѓафуров таъкид намуданд, ки 
дар тасвири воќеањои таърихї 
бодиќќат будан даркор…Фай-
зулло Хољаев мумкин барои 
миллатњои дигар хидмат карда 
бошад, фаќат барои тољик не. 
Хонаи тољиконро ба пушташ 
кардагї, пеш аз њама, њамин одам. 
Њама бахшанд њам, халќи тољик 
гуноњи ўро бахшида наметавонад.

 Убайд Раљаб дар ёддоштњояш 
њамеша дастгиру мададрасони 
љавонон будани устод Турсун-
зодаро ёдоварї мекунад. Баъзе 
њамкорон ба устод маслињат ва 
тавсия медодаанд, ки љавонон 
аввал корро ёд гиранд, баъд ба 
вазифањои роњбарї пешнињод 
кардан лозим аст. Дар ин хусус 
назари устод дигар будааст:

 - Ин тавр фикр кардан ха-
тост,- андеша мекардаанд устод,- 
љавонњо имрўз не, фардо, ал-

батта, сари кор меоянд. Лекин 
хуб аст, агар имрўз оянд. Хатое 
дар корашон сар занад, мо, ки 
дар пањлуяшон њастем, маслињат 
медињем ва ислоњ мекунем. Агар 
хато фардо зоњир шавад? Он ваќт, 
ки мо нестем ва касе маслињат 
намедињад, ислоњи хато душвор 
мешавад ва љои фоидаро зарар 
мегирад, ки матлуб нест. 

 Убайд Раљаб дар китоби «Зин-
да ба ишќ» дар мавриди ёрира-
сону мададгории адибони љавон 
будани устод Мирзо Турсунзода 
мушаххасан њарф зада, ному наса-
би онњоро зикр намудааст.

 Дар ваќти ќабул ба узвият 
њуљљатњои Мављуда Њакимова 
омода набудааст, бинобар ин, 
ба рўйхат шомил намегардад. 
М.Турсунзода аз Б.Рањимзода ме-
пурсанд: 

- Боз киро ќабул мекунем, 
Боќиљон?

- Њоло њамин ќадар кифоя аст, 
- мегўяд Б. Рањимзода.

- Мављударо чї, ваќти ќабули 
ин кас њам расидааст.

- Гапатон маъќул, Мирзољон, 
-гуфт Б. Рањимзода. - Мављуда 
шоираи таппа тайёр, месазад, 
ки ба узвият ќабул кунем, фаќат 
њуљљатњояш тайёр нест.

- Боќиљон, шумо аљаб одам-куя, 
- шоираро ба узвияти Иттифоќи 
нависандагон ќабул мекунед ё 
њуљљатњоро?!

Устод аз Мављуда шеър хон-
данро хоњиш карданд. Мављуда 
ду пора шеър хонд.

- Шоира њамин ќадар ме-
шавад, -гуфтанд болида устод 
ва пешнињод карданд, ки номи 
Мављуда ба рўйхати овоздињии 
пинњонї дохил гардад. Бо як 
сухани устод Мављуда ба уз-
вияти Иттифоќи нависандагон 
ќабул шуд. Ин амал аз ѓамхор 
будани устод дарак медињад. 
Баъзе гавњарношиносону 
соњибмансабон Лоиќро бо ин ё он 
сабабе гунањкор карданї буданд. 
Устод бо яке аз онњо суњбати дуру 
дароз карданд ва баъди гузош-
тани гўшаки телефон ба Убайд 
Раљаб нигариста мегўянд:

- Лоиќро бадном карданї, 
њаргиз имкон додан лозим нест.

- Лоиќ љавони умедбахш аст, 
адабиёти мо аз ў умедњо дорад…

- Таќдири ин хел љавонро, - да-
вом медињанд суханашонро устод, 
- ба ихтиёри гавњарношиносон на-
бояд дод. 

(Давом дорад)
Саидамир АМИНОВ,

Њалимабону 
ЁРМУЊАММАДОВА,

кормандони МЉТМ

Шоири халќии Тољикистон Ашўр Сафар аз мак-
таби эљодии устод Мирзо Турсунзода сабаќу 

бањрањо бардошта, жанри ѓазалро такмил додааст. 
Вале аслан ў шоири суннатгарост. Дар ѓазалњои Ашўр 
Сафар мушоњидањои тоза ва љолиб мушоњида меша-
ванд, ки мазмуни баланди ахлоќї доранд. Тарѓиби 
одамият, некию накукорї, парњезу дурї љустан аз 
дурўѓу кизб, ѓайбат, эњтироми падару модар, дони-
стаю пухта сухан гуфтан ва амсоли инњо моњият ва 
ѓояи ашъори шоирро ташкил медињанд. Дар ѓазале, 
ки бо мисраи «Дил, ки дорад сўзу ѓам, роњаш дигар 
кардан хатост» оѓоз мешавад, чунин байтњои обдору 
боњадафро мехонем:

Модари худро агар ки дўст дорї, офарин,
Саркашї аммо зи андарзи падар кардан хатост.
Бар баландї рў нињї аз пастие, роњат ба хайр!
Аз баландињо ба поён санг љар кардан хатост.
Чунин абёти омўзандаро, ки басо содаву шево баён гар-

дидаанд, дар њар як ѓазали шоир метавон дарёфт. Таври 
мисол:

Хайрро њам бар кї бояд кард, донистан зарур,
Нокас аз хайри касон маѓруру нокастар шавад.

ХХХ
Модарон гањвора љунбонанд шабњои дароз,
Бо умеде ки яќин мардони майдон офаранд.
Кўчагардї бачаро пеш оварад оворагї,
Хислати неку ба одам дар дабистон офаранд.

ХХХ
Љанги бемаънии дохилї, ки бо дасисаи гурўњу 

њаракатњои сиёсии ќудратталаб ба амал омад, фалока-
ту фољеа ва бадбахтињои зиёде ба сари мардуми бегуноњ 
овард. Шоири дардошно Ашўр Сафар аз ин дањшати 
гўшношунид амиќан дард кашидаву ба изтироб омада, 
афсўс мехўрад, ки берањмию бемењрї, кинситезиву ќасос 
бародарро ба бародар душман кардаву касеро аз ин вазъ 
парвое нест.

Шунидам бегуноње чанд љое кушта гардидаст,
Љањон сўзад агар њар гоњ, аз номард месўзад.
Дарахти фитнаро хоњам, ки андар оташ андозам,
Бубинам, то чу як хастўда гардогард месўзад.
Надорад боѓбон парвои шохи хушки бебаре
Чу ногањ бишканад шохе, ки бор овард, месўзад.
Чунин андешањои воло дар дигар ѓазалњои шоир низ 

гоњо барљаставу равшан ва гоњо тавъам бо оњангњои 
њасрату навмедї ба мушоњида мерасанд. Бо ин њама, шои-
ри хушбин ба орзую иродати тамом ба ояндаи неки киш-
вар, ки он айём дар оташи љанги дохилї ќарор дошт, умед 
мебандад ва дилпурона мегўяд:

Оташ андар решањои душманї афканда мо,
Дўстиро ояти Парвардигор овардаем…
Ва дар хатми ѓазал таъкид мекунад:
Дар зарурат аз хурўљи нанги бо шир омада,
Сангро бар сар зада, берун шарор овардаем!

Шодї РАЉАБЗОД, 
«Омўзгор» 
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Хирадманд он аст, ки  аз даст рафтани ваќт ѓамгинаш кунад
         Данте

Сафобахши љањон омўзгор аст.

Шањзод ба Массачусетс меравад! Ањлиддин ИСОЕВ 

Муаммои «Устод»
Ба ифтихори 110 – солагии Ќањрамони Тољикистон, устод Мирзо Турсунзода

30 апрели соли 2021 
Ањлиддин Исоев – 
рўзноманигори варзида, су-
ратгири собиќадори ВАО аз  
олам даргузашт

Ањлиддин Исоев 3 июли 
соли 1951 дар ноњияи Ленин 
(њозира ноњияи Рўдакї) та-
валлуд шудааст. Фаъолия-
ти мењнатиаш баъди хатми 
омўзишгоњи касбї – техни-
кии раќами 49-и шањри Ду-
шанбе (1970) ба сифати мух-
бири суратгир дар рўзномаи 
«Њаќиќат»-и ноњияи Ленин 
оѓоз ёфта, то замони даъват 
ба хизмат дар сафи Ќуввањои 
Мусаллањи ИЉШС (1973) идо-
ма ёфтааст. Баъди бозгашт аз 
хизмати њарбї дар вазифањои 
суратгири Маркази натурали-
стони љавони шањри Душанбе 
(1975 – 1977), мухбири сурат-
гири рўзномаи «Комсомоли 
Тољикистон» (1977 – 1988), 
мухбири суратгири рўзномаи 
«Тољикистони советї» 
(њозира «Љумњурият») 
(1988 – 2007) кор кардааст. 
Њамзамон аз соли 2001 то 
соли 2007 ба сифати мухби-
ри суратгир дар рўзномаи 
«Садои мардум» фаъолият 
меварзид. Беш аз 15 сол дар 
њафтаномаи «Омўзгор» ба си-
фати њамкор њамчун мухбири 
суратгир фаъолият дошт.

Аз соли 2007 пурра ба 
рўзномаи «Садои мардум» ба 

кор гузашт ва соли 2017 ба 
нафаќа баромадааст.

Барои хизматњои шоёнаш 
бо Ифтихорномаи Љумњурии 
Тољикистон ќадрдонї шуда, 
соли 2013 ба унвони Кор-
манди шоистаи Љумњурии 
Тољикистон сазовор гардида-
аст.

Ањлиддин Исоев узви 
Иттифоќи журналисто-
ни Тољикистон, барандаи 
Љоизаи Иттифоќи журнали-
стони Тољикистон ба номи 
Абулќосим Лоњутї, Аъло-
чии матбуоти Љумњурии 
Тољикистон ва Аъло-
чии фарњанги Љумњурии 
Тољикистон буд. Хотираи 
неки ин рўзноманигори  ша-
рафманд дар ёдњо пойдор 
хоњад монд.

1. Яке аз ќањрамонњои асари шоир. 2. Ќањрамоне аз силсилаи 
шеърњои «Ќиссаи Њиндустон». 3. Номи маљмўаи ашъори шоир. 4. 
Шеъри М. Турсунзода. 5. Исми фарзанди шоир. 6. Яке аз дўстони 
М. Турсунзода, ки њамроњ асар навиштаанд. 7. Ќањрамоне аз до-
стони  «Њасани аробакаш». 8. Достони шоир, ки бо хати арабиасос 
чоп шудааст. 9. Мактабе, ки шоир баъди хатми он маълумоти миёна 
гирифтааст. 10. Номи набераи шоир.11. Шеъри Н. А. Некрасов, ки 
шоир онро ба тољикї тарљума кардааст. 12. Шеъри машњури шоир, 
ки њофизон онро месароянд. 13. Либреттои шоир. 14. Шеъре, ки му-
аллиф  дар аксари љамъомадњо хондани онро дўст медошт. 15. Пой-
тахти давлате, ки шоир ба он сафар кардааст. 16. Шоираи рус, ки дар 
ситоиши М. Турсунзода гуфтааст: «Вай на танњо моро ба Тољикистон 
ошно намуда, гузаштаю  њозираи онро нишон медињад, балки дар-
возаи  Осиёро низ ба рўйи мо боз мекунад». 17. Пйесаи шоир. 18. 
Дўсти шоир, Шоири халќии Тољикистон. 19. Шеъри Т. Г. Шевченко, 
ки муаллиф  онро тарљума кардааст. 20. Шањре, ки шоир ба он љо 
сафар кардааст. 21. Мукофоте, ки шоир ба он шарафёб гардидааст. 
22. Шеъри М. Турсунзода. 23. Маљмўаи ашъори шоир, ки бо араби-
асос чоп шудааст. 24. Пойтахти љумњурие дар ќитъаи Осиё, ки шоир 
ба он сафар кардааст. 25. Дўсти шоир, адиби ўзбек. 26. Номи гул, ки 
М. Турсунзода дар ашъораш бештар ном бурдааст. 27. Мавзўи асо-
сии эљодиёти шоир. 28. Пйесаи М. Турсунзода. 29. Шањр дар Канада 
(ќитъаи Америка), ки шоир ба он љо сафар кардааст. 30.Матни асари 
сањнавии мусиќї, ки дар эљодиёти шоир  љой дорад. 31. Шеъри шоир. 
32. Исми набераи шоир. 33. Яке аз дўстони шоир, ки гуфтааст: «Мир-
зо давомдињандаи назми њазорсолаи халќи худ аст». 34. Муаллифи 
шеър ё бахшида ба М.Турсунзода бо номи «Ќитъаи шеър». 35. Шоир, 
дўсти М. Турсунзода. 36. Яке аз мавзўъњои  асосии эљодиёти шоир. 
37. Њикояи М. Турсунзода. 38.Ќасри муњташаме дар Њиндустон, ки 
њамноми шеъри шоир аст. 39. Шоири рус,  тарљумони ашъори М. 
Турсунзода. 40. Ќањрамони яке аз либреттоњои шоир. 41. Маљмўаи 
ашъори шоир. 42. Ѓазали М. Турсунзода. 43. « *** аз гиря кардан об 
мешуд дил…».           

Мураттиб  Њотами ЊОМИД, 
«Омўзгор»

Ањли ќалами њафтаномаи «Омўзгор» аз даргузашти 
рўзноманигор ва журналисти  собиќадору номвар, њамкори 
собиќи худ Ањлиддин ИСОЕВ андуњгин буда, ба ањли оила ва 
хешовандони марњум изњори њамдардї ва таслият мекунанд.

Хонандаи синфи 11-и лит-
сей барои хонандагони 

болаёќат дар шањри Душанбе 
Шањзод Назиров суњбате оростам. 
Њамсуњбати љавони ман кори бу-
зургеро анљом додааст, яъне ба 
Донишгоњи технологии Массачу-
сетс (MIT) дохил шуда, аз моњи 
сентябри соли љорї метавонад 
њамчун донишљўи ин даргоњи бо-
нуфузи илму маърифат ба тањсил 
шурўъ кунад. Мактаби олии маз-
кур соли 1861 аз љониби Вилям 
Бэртон Роджерс таъсис ёфта, 
дар шањри Бостони иёлати Мас-
сачусетси Иёлоти Муттањидаи 
Амрико ќарор дорад ва яке аз 
муассисањои таълимии машњури 
дунё ба њисоб меравад. Он дар 
бахши муњандисию технологї  дар 
љањон љои 1-ум ва дар байни 200 
донишгоњи муваффаќи олам љои 
2-ро касб намуда, солњои тўлонї 
ин маќомњоро аз даст надодааст. 
Аввалин шахсе, ки аз Тољикистон 
дар Донишгоњи технологии 
Массачусетс (MIT) тањсил меку-
над, хонандаи литсей-интернати 
тољикї-русии Њотам ПВ Далер 
Пиров мебошад. Шањзод Нази-
ров дар оянда мехоњад ихтисоси 
муњандиси химияро аз худ кунад. 

Ў дар ноњияи Љалолиддини 
Балхии вилояти Хатлон ба дунё 
омада, то синфи шашум дар мак-
таби раќами 10-и ноњияи номбур-
да тањсил кардааст. Ба фанњои 
даќиќ, хусусан, математика ва хи-
мия таваљљуњи зиёд дошт, аз ин рў, 
аввалин сабаќњоро аз фанни химия 
аз бобояш – омўзгори химияи мак-
таби №44-и ноњия Аминбек Асоев 
гирифтааст. Бобои ѓамхор то њол 
маслињатгари беминнати набераи 

илмдўсташ буда, дар донишомўзї 
ўро роњнамої мекунад.  

- Ман фарзанди калонии хона-
донам. Аз синфи 4-ум дар олим-
пиадаву озмунњои сатњи вилоятї 
пайваста ширкат варзида, соњиби 
љойњои ифтихорї ва сипосномаву 
ифтихорномањо гаштаам. Њамон 
солњо бисёр мехостам, ки дар лит-
сей барои хонандагони болаёќат 
тањсил намоям, аммо имкон на-
меёфтам, зеро тањсил дар литсейњо 
шартномавї буда, буљаи оилаи 
мо имкони пардохти маблаѓи 
шартномаро надошт. Як ваќт 
шунидам, ки барои дохил шудан 
ба литсей озмун эълон кардаанд. 
Ман њам бахтамро санљидаму 
муваффаќ шудам, аммо пардох-
ти маблаѓаш нигаронам кард. 
Бобоям ба собиќ вазири маориф 
ва илм Нуриддин Саид мактуб 
навишта, хоњиш карданд, ки ба-
рои тањсилам аз тариќи тахфифи 
50-дарсадї мусоидат намоянд. 

Мушкил њал шуду ман аввал хо-
нандаи синфи 7-и литсей барои 
хонандагони болаёќат дар шањри 
Бохтар ва баъди чанде, аз тариќи 
иштирок дар озмун, хонандаи лит-
сей барои хонандагони болаёќат 
дар шањри Душанбе гардидам. 
Мо-шогирдон бо роњнамоии 
устодон дар озмоишгоњи литсей 
таљрибањои гуногун мегузаронем, 
ки бароямон хеле шавќовар аст. 
Ман аз синфи 9-ум тањти роњбарии 
омўзгорон ба олимпиадањои 
љумњуриявию байналмилалї омо-
да мешудам, ширкат меварзидаму 
ѓолиб меомадам. Чанде пеш бо 
тавсияи устодонам ба Донишгоњи 
технологии Массачусетс (MIT) аз 
тариќи интернет њуљљат супурдам. 
Бахт ёрам гашту пас аз супори-
дани имтињонњо ва гузаронидани 
мусоњиба бо масъулони донишгоњ 
моњи марти соли љорї бароям 
посухи мусбат доданд ва ман им-
кони тањсил дар ин муассисаи 
тањсилоти олиро пайдо кардам, - 
мегўяд Шањзод Назиров. 

Ваќте аз ў пурсидам, ки аз муш-
килоти айёми тањсил, масъалањои 
даврони донишљўї дар як кишва-
ри дур њарос надорї, чунин посух 
дод:

- Алмос ва  ангиштсанг 
њардуяшон аз як љинсанд, карбон 
њастанд. Танњо алмос аз сабаби 
оне, ки тањти фишори сахт ќарор 
мегирад, ба санги ќиматбањо таб-
дил меёбад. Ман аз мушкилот 
наметарсам, зеро роњи илм осон 
нест, пастию баландии зиёд дорад, 
аммо ин мушкилињо инсонро обу-
тоб медињад... 

Дилафрўз ЌУРБОНЇ,
«Омўзгор»


